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ÖZET 

 

DĠL ĠLE DEPRESYON VE ANKSĠYETE ĠLĠġKĠSĠNDE SOSYAL 

FAKTÖRLERĠN ARACI ETKĠSĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

 Bu araĢtırmanın amacı dil ile depresyon ve anksiyete iliĢkisinde sosyal 

faktörlerin aracı etkisinin belirlenmesine yönelik olarak alanyazına dayalı Ģekilde 

önerilen bir modeli test etmektir. 

 AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2016-2017 eğitim öğretim yılında Van Ġl Milli 

Eğitim Müdürlüğü'ne bağlı liselerde öğrenim görmekte olan 535 öğrenci 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama amacıyla Dil ve YaĢantılar Arasındaki 

BoĢluk Ölçeği, Kısa Semptom Envanteri, ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar 

Ölçeği, UCLA-Yalnızlık Ölçeği, Sürekli Öfke-Öfke Ġfade Tarzı Ölçeği 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma iliĢkisel tarama modeli ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Verilerin 

analizinde SPSS ve LISREL istatistik programları kullanılmıĢ ve Yapısal EĢitlik 

Modellemesinden yararlanılmıĢtır. 

 AraĢtırma bulguları, modelde ele alınan bütün değiĢkenlerin birbirleriyle 

anlamlı iliĢkiler içinde olduğunu göstermektedir. AraĢtırma sonunda yapılan model 

testinde önceden sunulan modelin doğrulandığı ve uyum değerlerinin yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Modelde, lise öğrencilerinde dil ile depresyon ve anksiyete arasındaki 

iliĢkinin her iki cinsiyet grubunda sosyal faktörler olarak belirlenen iliĢki ve öfke 

aracılığıyla sağlandığı belirlenmiĢtir. Buna göre araĢtırmada dilin, iliĢki ve öfke 

düzeyini anlamlı Ģekilde yordadığı; iliĢkinin depresyon ve anksiyeteyi, öfkenin de 

depresyon ve anksiyeteyi anlamlı Ģekilde yordadığı tespit edilmiĢtir. Dil ile 

depresyon ve anksiyete arasında modelde doğrulandığı gibi dolaylı bir etki olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Bu model her iki cinsiyet grubunda aynı Ģekilde geçerlidir. UlaĢılan bu 

bulgular ilgili alan yazın çerçevesinde tartıĢılmıĢ ve buradan hareketle araĢtırmacılara 

ve uygulayıcılara çeĢitli öneriler sunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Dil ve yaĢantılar arasındaki boĢluk, sosyal faktörler, depresyon, 

anksiyete, lise öğrencileri 
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ABSTRACT 

 

EXAMINING THE MEDIATING EFFECTS OF SOCIAL FACTORS ON 

THE RELATION BETWEEN LANGUAGE AND DEPRESSION –ANXIETY 

 

 The aim of this research was to test a model recommended based on the 

relevant literature in order to examine the mediating effects of social factors on the 

relationship between language and depression -anxiety. 

 The study group of the research was composed of 535 students who attend 

the high schools affiliated to Van Provincial Directorate of Education in 2016-2017 

educational year. The Gap between Language and Experiences Scale, the Brief 

Symptom Inventory, the Cognitive Distortions Scale for Relationships, the UCLA-

Loneliness Scale, and the Trait Anger-Anger Expression Scale were used. To collect 

data the design of the study was survey method. In the analysis of the data, SPSS and 

LISREL statistical programs were utilized and Structural Equation Modeling was 

used. 

 The findings of the study showed that all the variables discussed in the model 

were significantly related to each other. Specifically the model presented in the 

model test was validated and the model fit indices were high. In the model, the 

relationship between language, depression, and anxiety for both sexes was mediated 

through the relationship and anger, which were defined as social factors in both sex 

groups. According to this, in the research, it was determined that the language 

significantly predicted relationship and anger; the relationship predicted depression 

and anxiety; the anger significantly predicted depression and anxiety. An indirect 

effect proposed in the model between language and depression and anxiety was 

confirmed. This model validated for both sex groups. The findings were discussed in 

the context of the related literature and suggestions were presented for researchers 

and practitioners. 

 

Keywords: The gap between the language and experiences, social factors, 

depression anxiety, High School students 
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BÖLÜM I: GĠRĠġ 

 Bu bölümde araĢtırmanın problem durumu, genel amacı, önemi ve gerekliliği 

üzerinde durulmuĢ, problem cümlesi ve alt problemleri ifade edilmiĢ, varsayımları ve 

sınırlılıkları ele alınarak araĢtırma ile ilgili önemli kavramlar tanımlanmıĢtır. 

1.1. Problem Durumu 

 

 KiĢi, hem fiziksel yönden hem de duygusal, biliĢsel ve psikososyal yönden 

tam bir iyilik halinde ise sağlıklı olduğu söylenebilir. Nitekim sağlıklı olma, kiĢinin 

sadece hastalığının veya sağlık yönünden zayıflığının olmaması değil, aynı zamanda 

bedensel, zihinsel ve sosyal yönden tam bir iyilik hali olarak tanımlanmaktadır 

(WHO, 2014). Dünya Sağlık Örgütü‟nün (WHO) "Sağlık bedensel, ruhsal, sosyal 

olarak iyilik durumudur." tanımının içine "ruhsal" ve "sosyal" kavramlarını katarak 

biyomedikal görüĢün dıĢına çıkmakta (Öztürk ve UluĢahin; 2008, s.129) ve ruhsal 

sağlığı da, kiĢinin sosyo-ekonomik durumu ve içinde yaĢadığı çevresel faktörler 

dikkate alınarak kendi yeteneklerinin farkına vardığı, gündelik yaĢam stresleriyle baĢ 

edebildiği, hayatını üretken ve verimli bir Ģekilde sürdürebildiği, yaĢadığı toplumla 

uyumlu bir Ģekilde çeĢitli katkılar sağlayabildiği bir tür iyi olma durumu olarak 

tanımlamaktadır (WHO, 2007). Bu tanımlamadan hareketle, fiziksel ve ruhsal 

sağlığın bir bütün ve birbiriyle iliĢkili olduğunu, dolayısıyla birinde meydana 

gelebilecek bozulmanın diğerinin de bozulma riskini artırabileceği, ayrıca ruhsal iyi 

oluĢun, kiĢinin psikolojik durumu üzerinde fiziksel sağlık kadar önemli olduğu 

söylenebilir. 

 Ruhsal iyi oluĢ, bireylerin dünyayla iliĢkileri neticesinde Ģekillenmekte olan 

bir yapıdadır. ÇeĢitli yaĢam olayları bireyin ruhsal iyi oluĢ düzeyini önemli ölçüde 

düĢürebilmekte veya arttırabilmektedir (Ünalan, 2014). Ġnsanın yaĢam olaylarını 

etkileyen önemli unsurların baĢında dilin, yani kiĢinin kendisi ve çevresiyle kurduğu 

iletiĢinin, yer aldığı söylenebilir. Günlük yaĢantıda kullandığımız kelimeler, kim 

olduğumuzu ve yaĢadığımız toplumsal iliĢkileri yansıtmaktadır. Bu yeni veya 

ĢaĢırtıcı bir bakıĢ açısı değildir. Dil, kiĢilerin iç düĢüncelerini ve duygularını 

baĢkalarının anlayabileceği bir biçimde tercüme etmesi için en yaygın ve güvenilir 

yoldur (Tausczik ve Pennebaker, 2010, s. 25). Buradan hareketle, kiĢinin hayatını 

nasıl sürdüreceği, insanlarla nasıl etkileĢimde bulunacağı, ne kadar üretken olacağı, 
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etrafında olup bitenleri nasıl algılayacağı, kendi iç dünyasıyla nasıl bağlantı 

kuracağının büyük ölçüde dil ile bağlantılı olduğu (Satir, 2001) söylenebilir. 

 KiĢi ile dil arasındaki iliĢki ile ilgili geleneksel, sağduyusal görüĢ dilin kiĢiyi 

açıklamada bir araç olduğu yönündedir. Ġnsanlar "kendilerinden" veya  

"kiĢiliklerinden" bahsettiklerinde ya da sağlık, cinsellik gibi yaĢantılarını 

anlattıklarında, bu benliğin, kiĢiliğin ya da yaĢantının onu tarif etmede kullanılan 

kelimelerden bağımsız bir Ģekilde önceden var olduğu varsayılır. Dil, içsel 

hallerimizi (düĢüncelerimizi, duygularımızı vs.) tarif etmeye çalıĢırken içinden seçip 

kullanabileceğimiz etiketlerin olduğu bir kutu gibi düĢünülür. Dilin vazifesi de bu 

halleri diğer insanlara ifade etmenin veya aktarmanın bir yolunu bulmaktır. Bu 

Ģekilde düĢünüldüğünde tabii ki insan ve onun kullandığı dil birbirine oldukça 

bağlıdır, insanlar dili kendi içlerinde ya da halihazırda var olan halleri ifade etmek 

için kullanır (Burr, 2012). Bu bağlamda iliĢkilerdeki davranma Ģekli, kiĢinin 

kendisine ve diğerlerine iliĢkin algıları vb. durumlar, bireyin duygu ve 

düĢüncelerinin aktarılmasından bağımsız olarak düĢünülemez. Ayrıca, kiĢinin içsel 

konuĢmaları ve çevresinde bulunan bireylerle kurduğu iletiĢimin, kiĢinin yaĢam 

kalitesi üzerinde bir etkiye sahip olduğu ve aynı zamanda onun hem ruhsal iyi 

oluĢunu hem de beden sağlığını etkilediği söylenebilir. 

 Ġnsanlar ifade edilenleri ve yazılanları anlamak, duygu ve düĢüncelerini diğer 

kiĢilere aktarmak için kelimelere dolayısıyla dile ihtiyaç duymaktadırlar. Ġfade 

edilenleri anlama ve yaĢantılarını anlatma temel dil becerilerinin etkin kullanımı ile 

bağlantılıdır. YaĢantılarını sözcüklerle dile dökebilme durumu, kiĢinin anlama ve 

anlatma yeteneğini etkilemektedir. Öte yandan kiĢinin yaĢantılarını dile dökebilmesi 

için kullandığı sözcükler, günlük hayatta yazılı ve sözlü iletiĢimi üzerinde de son 

derece etki olmaktadır (Karatay, 2007). Bu bağlamda kiĢinin psikolojik iyi oluĢu 

üzerinde etkisi olduğu ve yaĢantıları baĢkalarına aktarma, aktarılanları doğru 

anlamada önem arz ettiği düĢünülen dile iliĢkin aĢağıda farklı paradigma, teori ve 

model çalıĢmaları ile bu araĢtırmada ele alınan dil olguna iliĢkin açıkmalar yer 

almaktadır. 

 Dil ve ruhsal iyi oluĢ arasındaki iliĢkiyi gösteren iki temel paradigma, 

Pennebaker'ın Yazma Paradigması (Writing Paradigm) ve Bucci'nin Çoklu Kod 

Teorisi (Multiple Code Theory)'dir. Yazma Paradigmasına göre duygusal kargaĢa, 
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travmatik ve problemli yaĢantılar dile aktarıldığında zihinsel ve psikolojik sağlık 

geliĢme gösterir. Yapılan deneysel araĢtırma sonuçları, yazmanın yani psikolojik 

yaĢantıların dil ile ifadesinin yalnızca fiziksel sağlığı düzeltmekle kalmayıp aynı 

zamanda anksiyete duygusunu ve depresyonu azalttığı ve psiko-sosyal uyumu 

arttırdığını göstermektedir (Pennebaker, 2009). Çoklu kod teorisine göre ise 

sembolik bir sistem olan dil, kiĢisel-duygusal Ģemaların aktarımındaki en etkili 

yollardan biridir. Sağlıklı olma durumu, ruhsal durumu dil vasıtasıyla ifade etme ile 

yakından iliĢkilidir. BaĢka bir ifade ile duygusal durumların somut dil ile ifade 

edilmesi ruhsal sağlığa katkıda bulunmaktadır (ġimĢek ve Çerçi, 2013). Bu bağlamda 

kiĢinin duygu ve düĢüncelerini kelimelere dökebilmesinin kendi ruhsal iyi oluĢuna ve 

beden sağlığına fayda sağladığı düĢünülmektedir. 

 Açıklanan iki paradigmaya benzer olarak ġimĢek (2010), dil kullanımı ve 

ruhsal iyi oluĢ arasındaki bağlantı için kiĢisel düzeyde Dil ve YaĢantılar Arasındaki 

BoĢluk (DĠYAB) tarafından kavramlaĢtırılan bir öz bildirim değerlendirme aracı ve 

dil kullanım modeli geliĢtirmiĢtir. ġimĢek'e (2010) göre olağanüstü deneyimler kiĢiye 

her zaman açık olmadıklarından, kiĢilerarası değiĢen deneyimler ve dil arasında bir 

boĢluk vardır. Bu kavramlaĢtırmaya göre dil ve yaĢantı arasındaki boĢluk doğal bir 

sonuç olmakla birlikte bu boĢluğun boyutu kiĢiden kiĢiye farklılık göstermektedir. 

Ġfade edilen bu boĢluk vasıtasıyla iki temel dil fonksiyonu öne çıkmaktadır. Bu 

fonksiyonlardan ilki epistemik/bilgi fonksiyonu (BĠL), iç psikolojik deneyimler 

hakkında bilgi edinmek için dilin güvenilir bir araç olup olmadığı konusunda bireysel 

algıyla ilgilidir. Ġkinci fonksiyon olan iletiĢimsel fonksiyon (ĠLE) ise dil vasıtasıyla 

baĢkalarına içsel psikolojik yaĢantıları ifade eden kiĢiler arası bir durumdur. Nitekim 

Özkan'ın (2010) belirttiği gibi bütün yaĢam deneyimleri ister istemez dile 

yansımaktadır. Çünkü, kiĢi dıĢ dünyayı kendi iç psikolojik değerleriyle 

anlamlandırmakta ve iletiĢime hazır hale getirmektedir. Böylece, bütün duygu 

düĢünce ve davranıĢlarını dil aracılığıyla ifade etmektedir  

 Ġnsanların hem kendilerine hem de baĢkalarına dil vasıtasıyla içsel psikolojik 

süreçleri ifade etme kapasitelerinde bireysel farklılıklar bulunmaktadır. Fakat bu 

fonksiyonların ifade etme dereceleri azaldıkça dil ile yaĢantılar/deneyimler 

arasındaki boĢluk (DĠYAB) artar. Dil ile deneyimler arası boĢluk arttıkça da ruhsal 

rahatsızlıkların oluĢma olasılığı artmaktadır (ġimĢek, 2010). Bu bağlamda, günlük 
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yaĢamın etkileri ve iliĢkilerde davranma Ģekli, kiĢinin kendisine ve etkileĢimde 

bulunduğu bireylere yönelik algıları, dil ile deneyimler arasındaki boĢluğu 

etkileyebilmektedir. Buradan hareketle kiĢinin, dil ile deneyimleri/yaĢantıları 

arasındaki boĢluğun azaltılabilmesi için duygusal farkındalığının ve duygularını ifade 

etmenin önem taĢıdığı söylenebilir. 

 Duygu ve düĢünceleri saklama zor bir çabayı gerektirmektedir. Ġçe atma ya 

da sırları saklama bedenin savunmasını zamanla zayıflatır. Nitekim yapılan 

boylamsal çalıĢmalar sonucunda diğer stres kaynakları gibi sır tutma da gün geçtikçe 

bağıĢıklık sistemini, kalbin ve kasların çalıĢma sistemini, hatta beyin ve sinir 

siteminin çalıĢmasını güçsüzleĢtirir. Yani duyguların, düĢüncelerin ve davranıĢların 

aĢırı baskı altında bırakılması, küçük ya da büyük rahatsızlıklarla karĢılaĢma riskini 

oluĢturur. Bu nedenle, yazılı ya da sözlü olarak itiraf etmek bizim temel 

değerlerimizi, günlük düĢünce örüntümüzü ve kendimizle ilgili duygularımızı etkiler. 

Kısaca duygu ve düĢüncelerimizi saklamak negatif, bunları açığa vurmak ise pozitif 

bir durumdur (Pennebaker, 2009) denilebilir. KiĢinin çevresiyle etkileĢimi sonucunda 

aldığı uyaranlar, iletiler doğrultusunda sahip olduğu duygu ve düĢüncelerini 

paylaĢmasının ruhsal iyi oluĢ açısında önem arz ettiği görülmektedir. Fakat kiĢinin 

dıĢında var olan çevreden kaynaklanan uyarıcılar devamlı değiĢmektedir. Bu 

uyarıcıların değiĢmesine bağlı olarak duygulanım durumları da değiĢebilmektedir. 

Buradan hareketle insanın, iç dünyasından veya dıĢ dünyadan gelen uyarıcıların 

niteliğine göre bir duygu durumundan bir diğerine geçebildiği söylenebilir. 

 Her kiĢi, sahip olduğu kiĢilik özelliklerine bağlı olarak yaĢadığı duyguları 

yine kendi özelliklerine göre bilinç alanına getirir ve duyumsar. Bundan dolayı 

kiĢinin belli insanlara, nesnelere, olaylara ve olgulara gösterdiği tepki bir diğerinden 

farklı olabilmektedir. Duygu durumları ve bu durumların duyumsanması kiĢinin iç ve 

dıĢ dünyayla iliĢkisini olumsuz yönde etkilerse yani ruhsal iyi oluĢu bozarsa 

duygulanım bozukluklarından söz edilebilir. Son yıllarda duygulanım bozuklukları, 

depresyonların sebebi olarak görülmekle (Aktay, 2014) birlikte motivasyonu büyük 

ölçüde düĢürerek bireyi, pasif olma eğilimli ve yeni etkinliklere baĢlamakta zorlanan 

(Atkinson, Atkinson, Smith, Bem, ve Hoeksama, 2002) bir duruma 

düĢürebilmektedir. Bu bağlamda, depresyonun tanımına bakıldığında enerji kaybı, 

aktivitelere ve yaĢama karĢı ilgide azalma, üzüntü, iĢtah ve kilo kaybı, konsantre 
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olma güçlüğü, kendini eleĢtirme, ümitsizlik duyguları, bedensel Ģikayetler, diğer 

insanlardan geri çekilme, sinirlilik, karar verme güçlüğü ve intihar düĢünceleri gibi 

çok çeĢitli belirtilerinin olduğu görülmektedir (Aslan, Türkçapar ve Köroğlu, 2009). 

Bundan dolayı kiĢinin iliĢkilerinde kendini sınırlaması, içine kapanması, duygu ve 

düĢüncelerini paylaĢmaması depresyon ve anksiyete gibi psikolojik rahatsızlıklar 

yaĢamasına yol açabilmektedir.  

 Literatür incelendiğinde, iliĢkilere dair yaĢanan sınırlılık algısının 

depresyonun yordayıcısı olduğu (Kayri ve Boysan, 2008) ve insanların çoğunun 

depresyondaki ruh halinin günlük yaĢam olaylarına tepki verme Ģekilleriyle tutarlı 

olduğu görülmektedir (Nolen-Hoeksema, Morrow ve Fredricson, 1993). Ayrıca 

literatürde, anksiyete/kaygı belirtileri ile depresyon arasında pozitif iliĢki olduğu, bu 

nedenle daha fazla anksiyete belirtisi olan bireylerin daha yüksek depresif belirtiler 

yaĢadıkları belirtilmiĢtir (Herren, 2009). Bu bağlamda, anksiyetenin tanımına 

bakıldığında, kiĢinin baĢına kötü bir Ģey geleceğine veya gelebileceğine inanması, bu 

nedenle bağlandığı insanlardan ayrılmayla ilgili korku, kaygı duyması ve bu korku, 

kaygı ya da kaçınma halinin süreklilik göstermesi sonucunda toplumsal alanda, okul, 

iĢ veya diğer önemli iĢlevselliklerinde düĢüĢün olmasına neden olan bir tür tehdit 

algısını barındıran duygu durumu olduğu görülmektedir (American Psikiyatri Birliği-

DSM-5, 2014). Buradan hareketle yüksek düzeyde yaĢanan anksiyetenin, depresyonu 

da tetikleyebileceği düĢünülmektedir. 

 Dünya Sağlık Örgütü'ne göre depresyon, küresel hastalık yükünde önemli bir 

yer kaplamakta ve dünyadaki bütün insanları etkilemektedir. Bugün, depresyonun 

350 milyon insanı etkilediği tahmin edilmektedir. 17 ülkede yapılan Dünya Ruh 

Sağlığı AraĢtırması, bir yılda depresyon atağı geçirdiğini bildiren her 20 kiĢiden 

yaklaĢık 1 kiĢinin bir önceki yılda da depresyon geçirdiğini; depresif bozuklukların 

genellikle genç yaĢta baĢladığını; insanların iĢleyiĢini azalttığını ve genellikle 

tekrarladığını belirtmektedir (WHO, 2012). Depresyon, çocukluk yıllarında  az 

görülürken, çocukluktan ergenliğe geçiĢ zamanında ise artmaktadır. Lise 

öğrencilerinin bulundukları yaĢ dönemi nedeniyle kendi kimliklerini bulabilme, 

kendi arkadaĢ çevreleri içerisinde var olabilme ve aynı zamanda derslerinde baĢarılı 

olabilme çabaları onları yetiĢkinlere oranla hayata karĢı daha duyarlı hale 

getirmektedir (Emiroğlu, Murat ve Bindak, 2011). Bu nedenle ergenlik döneminde 
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sosyal iliĢkiler ağında yaĢanan sorun veya sorunlar kiĢinin yaĢamını olumsuz 

etkileyebileceği söylenebilir. 

 Ergenlik insanın fiziksel, biliĢsel, psiko-sosyal ve kiĢisel olarak değiĢimler 

yaĢadığı ve buluğla baĢlayıp bedensel büyümenin son bulmasıyla tamamlandığı 

düĢünülen özel bir geliĢim dönemidir (Kulaksızoğlu, 2004). Bu dönemde hem 

fiziksel hem de duygu durum değiĢiminin yoğun bir Ģekilde yaĢanmasından dolayı 

ergenlerin karĢılaĢtığı stresli durumlar bulunmaktadır. Gelecek kaygısı, iĢ ve meslek 

endiĢesi, romantik iliĢkiler ve aile iliĢkilerindeki değiĢiklikler ergenlik çağındaki 

gençler için stres kaynağı olabilir (Çoban, 2013). Bu bağlamda, iliĢkilerde yaĢanan 

sorunların bir sebebi de bireyin iliĢkilerine yönelik barındırdığı biliĢsel çarpıtmaları, 

mantık dıĢı düĢünceleri, olduğu söylenebilir. KiĢinin, iliĢkileri ile ilgili gerçekçi 

olmayan beklentiler barındırması, yakınlık kurmaktan uzak durması ve çevresindeki 

bireylerin zihnini okuduğunu  (Hamamcı ve Büyüköztürk, 2003) sanarak yanlıĢ 

çıkarımlarda bulunması gibi akılcı olmayan inançları bu durum üzerinde etkili 

olabilmektedir. Bu nedenle özellikle ergenlik döneminde sosyal iliĢkiler ağında 

yaĢanan sorun veya sorunlar, kiĢinin yaĢamını olumsuz yönde etkileyebilmektedir. 

Bu durum da ergenlerin, bireysel olarak iliĢkilerde yetersizlik ve doyuruculuğunu 

yitirmiĢ sosyal yaĢantılar içinde olmalarına, ayrıca kendilerini yalnız hissetmelerine 

neden olabilir.  

 Literatür incelendiğinde yalnızlık kiĢinin, mevcut iliĢkileri ile olmasını hayal 

ettiği iliĢkileri arasındaki farklılıklardan kaynaklı yaĢadığı tatsız deneyimler olarak 

tanımlanmaktadır (Peplau, 1988). Ayrıca yalnızlık, tüm yaĢ grupları tarafından 

tecrübe edilen, güçlü fakat az anlaĢılmıĢ bir risk faktörü olmakla birlikte ergenler 

arasında en yaygın olanıdır (Salimi ve Jowkar, 2011). Alan yazın incelendiğinde, 

yalnızlık duygusunun ergenlik döneminde önem kazandığı görülmektedir. Bu 

dönemde ergen, hem insanlara ihtiyaç duymakta hem de ideal kiĢi olarak gördüğü 

insanların gerçekte ideal kiĢiler olmaktan uzak olduğunu görerek birden fazla düĢ 

kırıklıkları yaĢamaktadırlar. Bu nedenle, bireyin yalnızlık duygusu, dost-arkadaĢ 

sayısından çok, sahip olunan iliĢkilerin niteliği açısından kiĢinin ideallerine uyup 

uymaması ile ilgilidir. Buradan hareketle ergenlerin, belirtilen yalnızlık duygularını 

yetiĢkinlere kıyasla daha genel olarak yaĢadıkları (Erözkan, 2004) ve üstesinden de 

gelmekte zorluk çektikleri söylenebilir. 
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 Ergenlik dönemindeki yalnızlık riski, fiziksel ve sosyal izolasyon 

deneyimindeki değiĢiklikler ve her birinin ergenler tarafından farklı düzeylerde 

algılanması nedeniyle daha Ģiddetli olmaktadır (Laursen ve Hartl, 2013). Bu  açıdan 

düĢünüldüğünde yalnızlık yaĢayan kiĢilerin, depresyon, kızgınlık, öfke, yanlıĢ 

anlama gibi duygusal özellikler gösteren insanlar olduğu söylenebilir. Ayrıca 

oldukça fazla düzeyde kendini eleĢtiren, aĢırı duyarlı, kendine acıyan ya da baĢkaları 

tarafından istenmediğini düĢünen özelliklere sahiptirler. Bu yönüyle yalnızlık, çok 

çabuk harekete geçen ve uzun süren negatif sonuçları içeren önemli bir problemdir. 

Kendini yalnız hisseden insanlar, sık sık zayıf iliĢkiler geliĢtirirler ve bu yüzden bu 

durumu yakın iliĢkiler geliĢtirmiĢ olan diğer bireylerden daha fazla dile getirirler 

(Lake, 1990; Akt., Erözkan, 2004). Yalnızlık durumunda, bireyin çevresiyle uyumu 

bozulabilmekte ve bu durum sonucunda bireyin yaĢamına mutsuzluğun egemen 

olduğu, depresyon, öfke vb. duygu-durumlarının yaĢanma ihtimalinin arttığı 

söylenebilir. Bu bağlamda yalnızlık ve öfkenin birbiriyle iliĢkili duygu durumları 

olduğu belirtilebilir. 

  Literatür incelendiğinde öfke duygu durumunun kiĢinin diğer insanlarla 

kurduğu iliĢkileri olumsuz etkilediği görülebilmektedir. Nitekim yalnızlık duygusu 

yaĢamakta olan kiĢi, içinde biriktirdiği acıyı öfkeye dönüĢtürüp baĢkalarına 

yansıtırken, bir baĢkası öfkeyi kendisine yöneltip bu durumun üstesinden gelmek için 

intiharı düĢünebilmektedir. Aynı zamanda bir baĢ etme biçimi olarak yalnızlık 

yaĢayan kiĢi zaman zaman kaçınma davranıĢları da sergileyebilmektedir. Bu 

durumda hissedilen yalnızlık duygusunun yoğunluğunu artırıp, kiĢinin içinden 

çıkamadığı bir kısır döngünün içine girmesine neden olmaktadır (Duy, 2003). Bu 

nedenle kiĢinin yaĢam kalitesini olumsuz etkileyen ruhsal bozuklukların önlenmesi 

açısından duygularını en uçta yaĢayan ergenlerin, öfkeyle bağlantılı problemlerinin 

erkenden tanımlanması ve ideal müdahale yöntemlerinin geliĢtirilmesinin oldukça 

önemli (Avcı ve Kelleci, 2015) olduğu düĢünülmektedir. Buradan hareketle kiĢinin 

yaĢadığı öfke durumunun yalnızlığa yol açabileceği gibi yalnızlık durumu da kiĢinin 

öfke yaĢamasına sebep olabilir. Ayrıca yaĢanılan negatif duygu durumları, kiĢinin 

hem sosyal iliĢkilerinin hem de ruhsal sağlığının olumsuz etkilenmesine yol açabilir. 

 Lise öğrenciliği, ergenlik dönemine denk gelmesi nedeniyle sosyal 

değiĢimlerle birlikte fiziksel, duygusal, davranıĢsal ve çevresel alanlarda farklı türden 
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çatıĢmaların yaĢandığı bir dönemdir. Bu dönemde ergen sosyal çevresini yeniden 

oluĢturma, aileden daha fazla bağımsızlaĢma ve meslek seçimi konusunda alınacak 

kararların sorumluluğunu gün geçtikçe daha fazla üstlenme içine girdiği bir zaman 

aralığını yaĢamaktadır. Bu dönemde ayrıca ergenler kimlik oluĢumlarıyla da 

uğraĢmaktadır. Böyle bir dönemden geçen kiĢinin ruhsal iyi oluĢu, belirtilen kiĢisel 

veya çevresel sebeplerden dolayı olumsuz etkilenebilmektedir. Ayrıca ergenlik 

döneminde yaĢanılan duygu yoğunluğunun fazla olması ve duyguların uç noktalarda 

yaĢanabilmesinden dolayı ergenler iliĢkileriyle ilgili gerçekçi olmayan sonuçlar 

çıkarabilmekte, yani iliĢkileriyle ilgili biliĢsel çarpıtmalar da yaĢayabilmektedirler. 

 Ergenin yaĢadığı olumsuzluklarla baĢ etmeye çalıĢması, çoğu zaman kendisi, 

ailesi ve etkileĢimde bulunduğu diğer kiĢilerle olan iliĢkilerinde çatıĢmalar 

yaĢamasına sebep olabilmektedir. Bu durumlar kısa vadede ergeni mutsuzluğa 

iterken, uzun vadede ise ergenin sağlıklı iliĢkiler kurmakta zorlanmasına hatta 

anksiyete, depresyon, yalnızlık, öfke gibi negatif duygu durumları yaĢamasına sebep 

olabilmektedir. Buradan hareketle, ergenler için olumsuzluk yaratan duygu 

durumlarının tanınması ve ergenlerin bu duyguların yaratacağı olumsuzluklardan 

etkilenmemeleri veya en az düzeyde etkilenmelerini sağlayacak araĢtırma 

bulgularının ortaya konulmasının önemli olduğu düĢünülmektedir. Literatürde dil ve 

yaĢantılar arasındaki boĢluk değiĢkeninin, ergenlerin ruhsal iyi oluĢu açısından 

belirleyici olan anksiyete ve depresyon düzeyleri üzerinde doğrudan etkili olduğu 

ortaya konulmuĢtur. Bu çerçevede sosyal faktörlerin (yalnızlık, öfke ve iliĢkilerle 

ilgili biliĢsel çarpıtmalar) bu iliĢkideki aracı etkilerinin incelendiği bir modelin ele 

alınmasının alan yazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

1.2. Amaç/ Problem Ve Alt Problemler 

 

 Bu çalıĢmanın amacını ergenlerin ruhsal iyi oluĢlarına doğrudan etkileri 

olduğu düĢünülen dil ile depresyon ve anksiyete iliĢkisinde sosyal faktörlerin 

(yalnızlık, öfke ve iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar) aracı etkisinin belirlenmesidir. 

  1.2.1. Problem Cümlesi 

 

 Sosyal faktörler (yalnızlık, öfke, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar) her iki 

cinsiyet grubunda dil ile depresyon ve anksiyete iliĢkisinde aracılık rolü oynamakta 

mıdır? 
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 AraĢtırmanın bu problem cümlesine bağlı olarak aĢağıdaki alt problemler 

oluĢturulmuĢtur. 

  1.2.2. Alt Problemler 

 

1. Dil ile depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet grubunda anlamlı 

bir iliĢki var mıdır? 

2. Dil ile iliĢki değiĢkeni (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık) 

arasında her iki cinsiyet grubunda anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

3. Dil ile öfke değiĢkeni arasında her iki cinsiyet grubunda anlamlı bir iliĢki 

var mıdır? 

4. ĠliĢki değiĢkeni ile depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet 

grubunda  anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

5. Öfke değiĢkeni ile depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet 

grubunda anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 Bu alt problemler bağlamında sosyal faktörlerin (yalnızlık, öfke, iliĢkilerle 

ilgili biliĢsel çarpıtmalar) her iki cinsiyet grubunda dil ile depresyon ve anksiyete 

iliĢkisinde aracılık rolüne iliĢkin araĢtırmacı tarafından tasarlanan aĢağıdaki model 

test edilecektir. 

 

Şekil 1-1: AraĢtırma Kapsamında Tasarlanan Model 
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1.3. Önem 

 

 Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık, temelde kiĢinin kendini tanımasına, 

potansiyelinin farkına varmasına ve günlük yaĢamında karĢılaĢabileceği problemlerle 

baĢ etmesi için var olan kaynaklarını kullanmasına yardımcı olmaktadır. Bu yönüyle 

psikolojik danıĢma alanının iyileĢtirici bir iĢlevi olsa da önem noktasının ciddi 

rahatsızlıklar yaĢayan veya yaĢamakta olan bir grubun ihtiyaçları değil, toplumsal 

yaĢamda insanların çoğunun karĢılaĢtıkları geliĢimsel görevlerin ve olası 

problemlerin üstesinden gelebilmeleri için ihtiyaç duydukları yaĢam becerilerine 

sahip olmalarına yardım etmek olduğu söylenebilir. Bu bağlamda Nelson-Jones'un 

(2014) belirttiği gibi hangi kuramsal yaklaĢıma dayanırsa dayansın psikolojik 

danıĢma, danıĢanların kendi hayatlarını oluĢturma ve düzenleme konusunda bireysel 

sorumluluklarını arttırmayı vurgular (Akt., KardaĢ, 2017). 

 Rehberlik ve psikolojik danıĢma alanının genel amaçlarından birinin 

danıĢanın güçlü yönlerinin farkına varmasını sağlamak, kaynaklarını ortaya 

çıkarmak, sosyal iliĢkilerinin geliĢmesini sağlamak ve günlük yaĢamında 

karĢılaĢabileceği stres yaratan faktörlerin farkına vararak bu olumsuz faktörlerle baĢ 

etmede belirtilen güç kaynaklarından yararlanmasını sağlamaya çalıĢmak olduğu göz 

önüne alındığında, bu çalıĢmada ele alınan dil ve yaĢantılar arasındaki boĢluk, 

depresyon, anksiyete, yalnızlık, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, öfke durumu gibi 

kavramların çalıĢılmasının önemli olduğu düĢünülmektedir. Çünkü kiĢi kendi 

psikolojisi üzerinde olumsuz etki bırakan duygu durumları ve bu duygu durumlarına 

etki eden faktörler hakkında ne kadar farkındalık kazanırsa belirtilen olumsuz duygu 

durumları ile baĢ etmesi de o derecede daha kolay olabileceği düĢünülmektedir. 

  Lise dönemi, geliĢimsel olarak ergenliğe denk gelen ve lise öğrencilerinin 

meslek seçimi, kimlik arayıĢı, toplumsal ve ailevi açıdan önemli rollere 

hazırlandıkları kritik bir aĢamadır. Ayrıca bu dönemde öğrenciler ailelerinden 

bağımsızlaĢmayı isteme de kimlik oluĢturmada ve meslek seçimi konularında zaman 

zaman çeĢitli sıkıntılarla karĢılaĢmakta, akran-arkadaĢlık iliĢkileri ve romantik 

iliĢkiler ile ilgili olumsuz deneyimler yaĢayabilmektedir. Dolayısıyla lise dönemi 

çeĢitli risk faktörleriyle karĢılaĢılabilecek yaĢam dönemlerinden biridir.  Bundan 

dolayı ergenlik döneminde bulunan lise öğrencilerinin kendilerini ifade etme 
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bağlamında dil ve yaĢantıları arasındaki boĢlukları ile bu döneme özgü duygu durum 

yoğunluğu da göz önüne alındığında depresyon ve anksiyete durumları arasındaki 

etkileĢimin belirlenmesi ve ergenlerin yalnızlık, öfke ve iliĢkileriyle ilgili biliĢsel 

çarpıtmalarının incelenmesinin bir yandan kuramsal açıdan Türkiye'deki dil ile 

ruhsal iyi oluĢ literatürüne katkıda bulunurken, diğer yandan liselerde önemi artmaya 

baĢlayan psikolojik danıĢma hizmetlerine psiko eğitim programlarını planlama ve 

önleyici rehberlik çalıĢmaları gibi önemli katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Nitekim Oğuz Duran ve Tan (2013) önemli geçiĢ dönemlerinde öğrencilerin ruhsal 

iyi oluĢlarını koruyan ve geliĢtiren özelliklerin bilinmesinin, öğrencileri güçlü ve 

mutlu kılan özelliklerinin geliĢtirilmesine çalıĢılmasının rehberlik ve psikolojik 

danıĢma hizmetleri açısından önemli olduğunu ifade etmektedirler. 

 Ülkemizde, eğitim ve öğretim sisteminin belirlediği hedeflere ulaĢabilmesi, 

mutlu, baĢarılı, üretken, iyi iliĢkiler kurabilen bireyler yetiĢtirebilmesi için 

öğrencilerin hem fiziksel hem de ruhsal yönden sağlıklı olmaları önemlidir. 

Dolayısıyla, lise öğrencilerinin psiko-sosyal geliĢimleri üzerinde negatif etki bırakan 

duygu durumları arasındaki etkilere yönelik kuramsal dayanakların bilinmesi, eğitim 

öğretim hizmetlerinin bu etkiler dikkate alınarak yapılandırılmasına yardımcı 

olabilir. Bu araĢtırma bağlamında yapılan literatür taraması sonucu kiĢinin kendini 

ifade etmesi ile ruhsal iyi oluĢ durumunun iliĢkilendirildiği çalıĢmalar görülmüĢ 

(Bucci, 1984; Herren, 2009; ġimĢek, 2010; Tausczik ve Pennebaker, 2010; ġimĢek 

ve Kuzucu, 2012; ġimĢek ve Çerçi, 2013; ġimĢek, 2013) ancak Türkiye'de dil ile 

depresyon ve anksiyete iliĢkisinde sosyal faktörlerin (yalnızlık, öfke, iliĢkilerle ilgili 

biliĢsel çarpıtmalar) aracı etkisinin bir arada çalıĢıldığı bir araĢtırmaya 

rastlanmamıĢtır. Bundan dolayı yapılacak olan bu özgün araĢtırmanın alan yazına 

önemli bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Ayrıca, bu çalıĢmada sözü edilen 

değiĢkenlerin henüz yeterli düzeyde çalıĢılmamıĢ olması ve konunun liselerde 

öğrenim gören ergenler bağlamında ele alınmıĢ olmasının bu çalıĢmanın gerekliliği 

için önemli bir neden oluĢturduğu düĢünülmektedir. Ayrıca bu çalıĢmanın liselerde 

rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde öğrenciler için geliĢtirilecek müdahale 

programlarının hazırlanmasında, lise öğrencilerine yönelik hazırlanacak olan ruh 

sağlığı politikalarının belirlenmesinde ve ergenlerin fiziksel, sosyal ve psikolojik 

yönden desteklenmesi bağlamında ergenlere, ailelerine ve okul rehberlik 
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servislerindeki çalıĢanlara yönelik verilecek eğitimlere katkı sağlaması ve yol 

göstermesi açısından önemli olduğu düĢünülmektedir. 

 

1.4. Varsayımlar 

 

1. AraĢtırma kapsamında kullanılan ölçme araçlarının, öğrencilerin görüĢlerini 

belirlemeye uygun olduğu varsayılmıĢtır. 

2. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin ölçme araçlarına samimi ve içten cevaplar 

verdikleri varsayılmıĢtır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1. 2016-2017 eğitim-öğretim yılı, 

2. Van ili, 

3. Lise 3 ve 4. sınıf öğrencileri, 

4. Genel öğretim veren liseler ile sınırlıdır.  

5. Ayrıca bu çalıĢmada veriler öz bildirim yoluyla toplanmıĢtır. Bu durum 

sosyal istenirlik gibi faktörler nedeniyle ölçme araçlarından elde edilen 

verilerdeki bazı puanların yüksek çıkmasına neden olabilir. AraĢtırmada 

genel taramaya dayalı bir model kullanılmıĢ ve araĢtırma kapsamında ele 

alınan değiĢkenler arası doğrudan ve dolaylı iliĢkiler incelenmiĢtir. Yapısal 

eĢitlik modellemesine rağmen araĢtırma verilerinden elde edilen bulguların 

mutlak bir neden-sonuç iliĢkisi kapsamında değerlendirilmesi mümkün 

değildir. Mutlak bir değerlendirme için boylamsal ve deneysel araĢtırmaların 

yapılmasına ihtiyaç olacağı düĢünülmektedir. 

 

1.6. Tanımlar 

Dil ve YaĢantılar Arası BoĢluk: ġimĢek'in (2010) yaptığı çalıĢmadan 

hareketle, yaĢantıların kiĢiye her zaman açık olmamasından dolayı kiĢinin 

yaĢantılarını hem kendine hem de baĢkalarına karĢı dile dökememesinden kaynaklı, 

kiĢiler arası değiĢen yaĢantılar ile dil arasında oluĢan ve kiĢiden kiĢiye farklılık 

gösteren boĢluk olarak tanımlanabilir. 
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Depresyon: Amerikan Psikiyatri Birliğinin yayınladığı, Ruhsal 

Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal Elkitabı'nda (Diagnostic and Statistical Manuel 

of Mental Disorders) depresif duygu durum, etkinliklere karĢı ilgi kaybı, uyku 

bozuklu, iĢtah-kilo değiĢkenliği, halsizlik, enerji kaybı, değersizlik-kararsızlık-

suçluluk hisleri, öfke patlamaları, dikkat toplamada güçlük, umutsuzluk, unutkanlık, 

ölüm ve intihar düĢünceleri gibi belirtilerle tanımlanan bir duygu-durum 

bozukluğudur (Amerikan Psikiyatri Birliği-DSM-5, 2014). 

Anksiyete: KiĢinin baĢına kötü bir Ģey geleceğine veya gelebileceğine 

inanması bu nedenle bağlandığı insanlardan ayrılmayla ilgili korku, kaygı duyması 

ve bu korku, kaygı ya da kaçınma halinin süreklilik göstermesi sonucunda; toplumsal 

alanda, okul, iĢ veya diğer önemli iĢlevselliklerinde düĢüĢün olmasına sebebiyet 

veren bir tür tehdit algısını barındıran duygu durumudur (American Psikiyatri 

Birliği-DSM-5, 2014).  

Yalnızlık: KiĢinin, mevcut iliĢkileri ile olmasını istediği sosyal iliĢkileri 

arasındaki farklılıklardan kaynaklı yaĢadığı tatsız deneyimler olarak 

tanımlanmaktadır (Peplau, 1988).  

ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtma: Sosyal ortam içerisinde kiĢinin diğer 

insanlarla kurduğu iliĢkilerle ilgili sahip olduğu, akılcı olmayan, ĢiĢirilmiĢ, 

mükemmeliyetçi ve davranıĢsal esnekliği olmayan düĢüncelerin, kiĢinin yakın 

iliĢkilerindeki davranıĢ Ģekillerini etkilemesi sonucu hem duygusal sorunları ortaya 

çıkaran hem de davranıĢsal sorunlara yol açan durum olarak tanımlanmaktadır 

(DiGiuseppe ve Zee, 1986; Çetin, Peker, Eroğlu ve Çitemel, 2011; Uğur ve Murat, 

2014). 

Öfke: Kırılma, incinme, engellenme, gözdağı verilmesi gibi bir durum 

karĢısında gösterilen saldırganca duygusal tepki, ölçüsüz kızgınlık olarak 

tanımlanmaktadır (Köroğlu, 2009). 
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BÖLÜM II: KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ 

ARAġTIRMALAR 

 2.1. Kavramsal Çerçeve 

 2.1.1. Dil Ġle Ruh Sağlığı ĠliĢkisi 

 

 KiĢisel mutluluğun, kiĢinin ancak ruhsal iyi oluĢu ve beden sağlığının birlikte 

olmasıyla mümkün olduğu bilinen bir gerçektir. Bu bağlamda kiĢinin ruhsal iyi oluĢu 

ve beden sağlığı yerinde ise çevresindeki insanları tanımaya, iletiĢime geçmeye ve 

onlarla kurmuĢ olduğu iliĢkileri sürdürmeye istekli olacağı söylenebilir. Öte yandan 

kiĢinin çevresindeki bireylerle kurduğu iletiĢim, hem onlarla olan iliĢkilerini hem de 

kendi ruhsal iyi oluĢunu etkileyebilmektedir. Buradan hareketle aĢağıda dilin insan 

ruh sağlığındaki önemi ve içsel yaĢantıların dilde karĢılık bulma durumları, ilgili 

literatür çerçevesinde ele alınmıĢtır.  

 

  2.1.1.1.Dilin Ruh Sağlığındaki Önemi 

 

 Ġnsanlar arasındaki iletiĢim yaĢamın kendisi kadar doğal bir durumdur. Sosyal 

bir varlık olması nedeniyle insan olmanın bir gereğidir. Günlük yaĢamda insan, 

çevresinde bulunan diğer insanlarla sürekli bir etkileĢim halindendir. Bu nedenle her 

zaman bir Ģey bir yolla veya bir Ģekilde iletilir. Canlılar içinde mesaj iletip alma 

bağlamında iletiĢime geçme becerisine sahip tek varlık insanoğlu değildir. Fakat 

canlılar arasında yalnızca insan, sembol yaratma özelliğine sahiptir. Bu özelliği ile 

diğerlerine sadece duygularını değil, düĢünce ve bilgilerini de biriktirerek aktarma 

olanağına sahiptir. Bu nedenle çevresinde bulunmayan nesneler, olay ve olgular ya 

da nesnel varlığı olmayan duygu ve düĢünceler ile ilgili ileti alıĢveriĢinde 

bulunabildiği gibi geçmiĢte olmuĢ bitmiĢler ya da gelecekte olabilecekler konusunda 

da iletiĢimi gerçekleĢtirebilir. Ayrıca yine bu özelliği vasıtasıyla insan, iletilerini 

farklı yerlere ulaĢtırabilir (AltıntaĢ ve Çamur, 2013). 

 ĠletiĢim kurma yaĢamın öylesine ayrılmaz bir parçasıdır ki her düĢüncenin,  

davranıĢın ve iliĢkinin ardından isteyerek ya da istemeyerek alıp verilen iletiler 

bulunmaktadır. Günümüzde insanların uyku dıĢında kalan zamanlarının büyük bir 
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kısmını baĢkalarıyla iliĢkiler kurarak geçirdiği, yalnız kalınan zamanlarda kitle 

iletiĢim araçlarından yararlandığı göz önüne alındığında, iletiĢimin hayatımızda ne 

kadar yer aldığı anlaĢılabilir (AltıntaĢ ve Çamur, 2013). Buradan hareketle iletiĢimi 

ve etkileĢimi sağlayan dilin, kiĢinin zihinsel dünyası yani hem iç hem de dıĢ dünyası 

üzerinde düĢünülenin üzerinde bir etkiye sahip olduğu ve bu durumun da kiĢinin 

ruhsal iyi oluĢuna yansımalarının olduğu söylenebilir. 

 Zihinsel dünya modelimizin oluĢmasında yer alan önemli unsurlardan biri 

olan dilin, aynı zamanda var olan gerçekliği algılama ve verdiğimiz tepkiler üzerinde 

de büyük ölçüde etkileri bulunmaktadır. Ġnsan türünün geliĢimi içinde onu baĢka 

varlıklardan ayırt eden ve bilinçli oluĢun en önemli enstrümanı olan dil için psikoloji 

alanının öncülerinden Sigmund Freud Ģöyle demiĢtir:  

  "Başlangıçta kelimeler ile büyü aynı şeydi ve hatta kelimeler, bugün 

de aynı sihirli gücü sürdürmektedir. Kelimeler aracılığıyla herhangi birini 

dünyanın en mutlu veya en kederli insanı haline getirebiliriz. Öğretmen 

öğrencilerine en değerli bilgileri kelimeler aracılığıyla aktarır. Hatibin 

izleyenlerini sürükleyip götürmesi kelimelerle mümkündür. Her zaman ve her 

yerde kararlarımızı, yargılarımızı, inançlarımızı belirleyen ve etkileyen yine o 

kelimelerdir"(Dilts, 2013, s.19). 

 KiĢinin günlük yaĢamında kurduğu iletiĢim ve etkileĢimleri göz önüne 

alındığında ruhsal iyi oluĢ açısından dilin önemli bir etken olduğu söylenebilir. KiĢi 

etkilendiği olay ya da durumları baĢkalarına aktararak, içini dökerek, bir psikolojik 

rahatlama sağlamakta veya yaĢadığı olumsuz duygu durumlarıyla baĢ 

edebilmektedir. Bu bağlamda Pennebaker (2009) tarafından ele alınan çalıĢmada, en 

kiĢisel duygu ve düĢünceleri kabul etmenin güçlü bir davranıĢ olduğu ve karanlıkta 

kalan gizli sırları dıĢa vurmanın genel sağlık için iyileĢtirici olduğu, stresi azalttığı 

görülmüĢtür. Nitekim farklı toplumlarda, dinlerde, gruplarda ve terapilerde kendini 

ifade etme bir Ģekilde kullanılır. Kendini ifade etme yani içini dökme gerekçesi her 

bir grup için farklı olabilir, ancak iĢleyiĢ biçimi tamamıyla aynıdır. Ġnsanlar kendi 

gizli yanlarını açtıkları zaman hem psikolojik hem de sosyal yanları değiĢir. 

Psikolojik olarak, kiĢilerin özel düĢüncelerini dıĢa vurmaları düĢüncelerini tanımaları 

ve daha iyi anlamalarına olanak sağlar. Sosyal olarak ise insanlar diğerlerine 
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açıldıklarında sosyal çerçevede bağlanırlar yani en derin duygu ve düĢüncelerini ya 

da sırlarını paylaĢtıkları kiĢiye güvendiklerini göstermektedirler. 

 Literatür incelendiğinde, iyi kurulmuĢ dil ve iletiĢimin, ruhsal iyi oluĢun 

temelini oluĢturduğu bilinmektedir. Psikolojik rahatsızlıkların dil ile ifade edildiği ve 

dilin tedavinin birçok yönünün iletildiği ortamı oluĢturduğu görülmektedir (Swartz, 

Kilian, Twesigye, Attah ve Chiliza, 2014). Buradan hareketle, dilin ruhsal iyi oluĢta 

önemli bir unsur olduğu söylenebilir. Ayrıca bu konuda dil kullanımını fiziksel 

sağlığa bağlayan çalıĢmalar seyrek olmakla birlikte, bir kısım çalıĢmalar, hastalık 

ve/veya sağlıkla ilgili davranıĢ özelliklerinin dil kullanımına bağlı olabileceğini 

(Pennebaker, Mehl ve Niederhoffer, 2003) belirtmektedirler. 

  2.1.1.2. Ġçsel YaĢantının Dilde KarĢılık Bulması ve Ruh Sağlığı 

 

 KiĢinin deneyim ve tecrübesinin, içinde yaĢadığı kültürde var olan kavramlar 

ve kalıplar vasıtasıyla sınıflandırılması, onun çevreyi algılamasında seçiciliğini 

kaçınılmaz kılmaktadır. Bu durum göstermektedir ki dilin fonksiyonu, yalnızca dil ve 

onun kullanıcısının birlikte ele alınmasıyla açıklanabilir (Gökçe, 2006). Buradan 

hareketle kiĢinin içsel ve dıĢsal yaĢantılarının kendisine özgü bir durum oluĢturduğu 

söylenebilir. Bu bağlamda, iki insan arasında gerçekleĢen iletiĢim ve etkileĢim, 

kiĢinin kendi içinde de gerçekleĢmektedir. KiĢi kendi içinde bir takım mesajlar 

üreterek ve bu mesajları değerlendirerek kendi iç dünyasıyla bir iletiĢim ve etkileĢim 

kurmuĢ olur. Nitekim kiĢinin çevresi ile kuracağı iletiĢim, kendi içinde baĢlar 

(AltıntaĢ ve Çamur, 2013). Dolayısıyla içsel yaĢantı, kiĢinin etkileĢimleri göz önüne 

alındığında, birtakım mekanizmaların neticeleridir. KiĢi bu neticeleri yaĢar ve 

yaĢadığı bu durumları aktarmasına vasıta olan ise dildir. Dil bu bağlamda sadece bir 

araç olmaktadır. Bu nedenle içsel yaĢantı ile bunun dil aracılığıyla aktarılması, dıĢa 

vurulması arasında epistemolojik kopukluğun oluĢması (Arkonaç, 2008) kaçınılmaz 

olabilmektedir. 

 KiĢi, çevresindeki bireylerle kurduğu iletiĢim ve etkileĢimlerinde içsel 

yaĢantılarını, duygu ve düĢüncelerini onlara aktarma isteği duyabilmektedir. Bu 

bağlamda, duygu dıĢavurumunun temel amacı kiĢinin gereksinim ve beklentilerini 

baĢkalarına aktarmasının bir yolu olduğu (Ölçer, Perdahlı-FiĢ, Berkem ve Karadağ, 

2010) ve duygu dıĢavurumunun psikolojik sağlığı önemli düzeyde belirlediği, kiĢinin 
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kendisi ve ailesi ile iliĢkisi üzerinde etkisi olduğu düĢünülmektedir (Tutarel-KıĢlak 

ve Göztepe, 2012). Bu nedenle, içsel diyalog ve deneyimlerin diğerleriyle 

paylaĢılmasıyla bireyler, bir nebze de olsa yaĢadıkları fiziksel ve duygusal 

rahatsızlığın etkilerinden kurtulabilirler (Dallos ve Draper, 2012). Duyguların, 

insanın yaĢantı ve deneyimleri arasında önemli bir yer kapladığı ve kiĢinin çevresiyle 

kurduğu iliĢkileri ile ruhsal iyi oluĢunun korunmasında büyük bir öneme sahip 

olduğu söylenebilir. Bu açıdan düĢünüldüğünde, içsel yaĢantıların yani duygu ve 

düĢüncelerin aktarılmasında temel iĢlevi sağlayan aracın dil olduğu ve içsel 

yaĢantıların dilde karĢılık bulmasının ruhsal iyi oluĢu olumlu etkileyeceği aksi 

durumda ise kiĢinin psikolojik olarak rahatsızlık yaĢama durumunda kalabileceği 

söylenebilir. 

 Dil ile ilgili eski çağlardan günümüze aktarılan bütün veriler incelendiğinde 

dil, insan olmaya ait, duygu ve düĢünceyi aktaran, iletiĢimi sağlayan olmazsa olmaz 

bir araç olarak görülmüĢtür. Ayrıca, insanı diğer canlılardan ayıran özelliklere 

bakıldığında, düĢünebilmesinin yanı sıra duygulara sahip olması ve kendini ifade 

ederek iletiĢim sağlaması, kendini diğerlerinden ayırması ve diğerlerini fark etmesi 

öne çıkmaktadır. Bu açıdan bakıldığında, insanın dili bu özellikler bağlamında 

kullanması psikolojik anlamda da etkilere sahiptir ve her insanda farklı düzeylerde 

kullanımı farklı tezahürler olarak görünmektedir (Timur-Ġpek, 2016). Sosyal bir 

varlık olan birey, mecburi olarak baĢka kiĢilerle etkileĢimde bulunmaktadır. 

YaĢamını sürdürebilmesi, baĢka insanlarla birlikte toplumsal bir oluĢumda yer 

almasını gerekli kılmaktadır. Bu nedenle, doğal olarak kiĢi, dil zemininde baĢka 

bireylerle bağlantı durumundadır. Bu durum çoğunlukla bireyleri, dili sadece bir 

iletiĢim vasıtası olarak görmeye yönlendirir. Oysa dil, iletiĢim vasıtası olmanın 

ötesinde insanoğlunun doğasında bulunan bir Ģeydir (Özkan, 2012). Ayrıca dil insanı 

insan yapan niteliklerden ilkini oluĢturmaktadır. Bu nedenle dil unsuru varlık 

alanının önemli belirleyicilerinden biridir ve yaĢamın devamlılığı için de kaçınılmaz 

bir gerekliliktir (Gül ve Soysal, 2009). Buradan hareketle, dilin insanın özünde yer 

aldığı ve kiĢinin içsel yaĢantılarının, duygu, düĢüncelerinin kısaca olumlu veya 

olumsuz durumlarının ancak dil vasıtayla diğerlerine aktarıldığı ifade edilebilir.  

 KiĢinin temel duygu ve düĢünceleri hakkında konuĢması ya da yazmasının 

hem fiziksel hem de ruhsal sağlığı üzerinde olumlu etkilerinin olduğu, içsel 
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yaĢantıların, özellikle rahatsızlık uyandıran yaĢantıların, sözel ya da sözel olmayan 

yollarla ifade edilmesinin kiĢiyi rahatlattığı, rahatsızlık uyandıran durumların 

küçüldüğü ve problemlerin daha baĢ edilebilir bir duruma geldiği belirtilmektedir 

(Pennebaker, 2009). Ayrıca içinde yaĢanılan çevreyle paylaĢılan söylemler, içsel 

yaĢantılar, durumlar, bu içsel yaĢantılara yüklenen anlamlar ve ifadeler 

doğrultusunda uygun davranma yollarının tanımlanmasına olanak sağlayabilir 

(Dallos ve Draper, 2012). Yani duyguların farkına varılması ve paylaĢılması kiĢiyi 

mutlu kılar. Bastırılması yerine ifade yollarının bulunması kiĢinin duygularından 

haberdar olmasını sağlar. Bu nedenle duygu ve düĢüncelerin ifade edilmesi önem 

taĢımaktadır. Çünkü kiĢi olumlu ya da olumsuz duygularını ifade edecek ve 

rahatlayacak fırsatlar bulamadığında psikosomatik bazı problemler yaĢayabileceği 

ifade edilmektedir (Dönmez, 2007). Bu açıklamalardan hareketle kiĢinin içsel 

yaĢantıları ifade etme durumu ile ruhsal iyi oluĢu arasında doğrusal bir bağlantı 

olduğu, içsel yaĢantılar dilde ne kadar karĢılık bulabilir ise kiĢinin de o oranda 

kendisini iyi hissedeceği yani ruhsal sağlık düzeyinin de iyi olacağı söylenebilir. 

 Ġlgili alan yazın incelendiğinde, kiĢinin yaĢantılarını sözel veya sözel 

olmayan yollarla ifade etme durumu ile ruhsal iyi oluĢu iliĢkisi üzerine farklı 

paradigma, teori ve model çalıĢmalarının bulunduğu görülmüĢtür. Yapılan 

incelemeler sonucunda bu çalıĢma kapsamında Pennebaker'in Yazma Paradigması, 

Bucci'nin Çoklu Kod Teorisi ve ġimĢek tarafında oluĢturulan Dil ve YaĢantılar 

Arasındaki BoĢluk modeli ele alınmıĢtır. AraĢtırmanın kuramsal alt yapısını da 

oluĢturan bu çalıĢmalar ve incelemeler aĢağıda sırasıyla verilmiĢtir. 

 

  2.1.1.3. Yazma Paradigması 

 

 Dil insanlar arasında anlaĢmayı sağlayan bir araçtır. Bu anlaĢma durumu da 

çoğunlukla anlatarak ve anlayarak gerçekleĢir. KiĢinin kendisini ifade etmesinin ve 

anlamasının bir yolu da yazıdır. KiĢi yazıyla anlatarak hem kendisini ve diğer kiĢileri 

anlar, hem de kendisi ve diğer kiĢilerle iletiĢim kurabilir. Böylece kiĢi, kendisini daha 

iyi tanımakta, kendisiyle yüzleĢmekte, konuĢmakta, dertleĢmekte ve kendisiyle 

anlaĢmaktadır. Anlatımlar sonucunda kiĢi kendisini daha iyi anlamakta ve hem 

kendisiyle hem de baĢkalarıyla güvenli bağlanma durumunu oluĢturabilmektedir 

(Yaz, 2017). Öte yandan yazılmıĢ sözün yorumlanmasında, değerlendirilmesinde 
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kiĢinin daha özgür olabilmesi, sözlü iletiĢim ortamının zaman ve mekan 

boyutlarındaki sınırlılığını aĢarak derinlemesine düĢünebilme olanağı 

sağlayabilmektedir. Yazı, kiĢinin kendisiyle iletiĢim kurması açısından önemli bir 

olanaktır. Farklı bir deyiĢle kaydedilmiĢ notlarını okuyan kiĢi, kendi düĢüncelerini 

gözden geçirebilir ve yeniden düzenleyebilir. Bu anlatımlardan hareketle yazı, 

insanoğlunun belleğinin yükünü hafifletmekte, düĢünsel enerjisini farklı iĢlere 

yöneltebilmesini sağlamakta (Zıllıoğlu, 2014) ve sonuç olarak da kiĢinin ruhsal iyi 

oluĢunun korunmasında iyileĢtirici bir rol oynayabilmektedir. 

 KiĢinin, yaĢadığı olumsuz yaĢantılar ve duygu durumları hakkında 

yazmasının ve bu yolla kendisini ifade etmesinin hem ruhsal iyi oluĢu hem de beden 

sağlığı üzerinde iyileĢtirici etkilerinin olduğu bilinmektedir. Nitekim, Sait Faik 

Abasıyanık'ın "yazmasam deli olacaktım" ifadesinden hareketle kiĢinin kendisini 

baĢkalarına anlatmak ve bu yolla baĢkaları tarafından anlaĢılmak istendiği 

söylenebilir. Çünkü çoğunlukla kiĢi çok sevindiği veya üzüldüğü bir olayı ve bu olay 

ya da durumun kendisinde yarattığı duyguları, düĢünceleri, kendisine yakın hissettiği 

insanlara anlatmadan rahat edemez. Bazen de bir ruh sağlığı uzmanı olan psikolog, 

psikolojik danıĢman, psikiyatriste yaĢantılarını anlatarak psikoterapi ile iyileĢmeye 

çabalar. Hatta ruhsal bütünlüğü tehdit eden bir yaĢantı ya da deneyimden sonra kiĢi, 

bilinç dıĢı bir yönelimle ruhsal bütünlüğünü ve ruhsal iyi oluĢunu koruyabilmek için 

yazarak anlatma ihtiyacı duyabilmektedir. Çünkü kiĢi yazarak düĢüncelerinin farkına 

varabilmekte, onları düzenleyebilmekte, kendi içindeki dengeleri oluĢturmakta, içsel 

gücünü verimli ve yerinde kullanmaktadır. Böylelikle ruhsal iyi oluĢunu 

koruyabilmekte ve yaĢam döngüsünde varlığını konumlandırabilmektedir (Yaz, 

2017). 

 Yazma eyleminin kiĢinin ruhsal iyi oluĢu üzerindeki etkilerini görmek 

amacıyla Pennebaker ve Beall (1986) 'sinir bozucu bir deneyim hakkında güçlü bir 

sır saklamak sağlıksız ise bu konuda konuĢabilmek veya bir Ģekilde, sözcüklere 

dökmek faydalı olabilir mi?' sorusu üzerinde durmuĢlardır.  Ayrıca araĢtırmacılar, 

çoğu kiĢinin en azından duygusal bir karıĢıklığa uğramamıĢ olmasına rağmen 

rahatsızlık uyandıran duygu durumlarını ayrıntılı bir Ģekilde açıklamadıklarının test 

edilmemiĢ olduğu varsayımından hareketle, bazı kiĢiler ile yazı yazmayı ve bazı 

durumlarda bu olayları anlatmayı içeren bir dizi çalıĢma yapmıĢlar. Ġlk araĢtırmada, 
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insanlara bir travma ya da yüzeysel konular hakkında dört gün boyunca, günde 15'Ģer 

dakika yazmaları istenmiĢtir. ÇalıĢmadan sonraki aylarda deneklerin, doktor 

ziyaretlerinde düĢüĢler olduğu, daha az aspirin kullandıklarının rapor edildiği  ve 

deneyin etkisinin genel olarak daha olumlu olduğu görülmüĢtür. Ayrıca uzun vadeli 

değerlendirmeyle, derin kiĢisel sorunları çevreleyen duygu ve düĢüncelerin fiziksel 

sağlığı geliĢtirdiğini, iyileĢtirdiğini keĢfetmiĢlerdir. Benzer Ģekilde Kılıç (2002), dilin 

toplumsal özelliğinin yanında, bireysel olarak da yaĢamın anlamını oluĢturmada 

etkili olduğu ve dilin, insanın kiĢisel benliğini bulma konusunda önemli rol 

oynadığını  belirtmektedir. 

 Pennebaker (2009), yaptığı çalıĢmalarda, yazma paradigmasının son derece 

güçlü olduğunu görmüĢtür. Çünkü çocuklardan yaĢlılara, onur öğrencilerinden azami 

güvenlik mahkumlarına kadar olan katılımcılar, insan deneyimlerinin dikkate değer 

bir aralığı ve derinliklerini açıklıyor. Ayrıca paradigma, kiĢilere hayatlarının kiĢisel 

yönlerini derinlemesine ifĢa etme olanağı verildiğinde bunu kolayca yapıyor 

olduklarını göstermektedir. Çok sayıda katılımcı ağlamayı ya da tecrübelerden 

derinden üzüldüğünü bildirse de ezici çoğunluk, yazma deneyiminin hayatlarında 

değerli ve anlamlı olduğunu bildirmektedir. Bu nedenle yazma paradigması 

metoduna ilgi yıllar geçtikçe artmıĢtır. Ġlk çalıĢma 1986 yılında yapılmıĢtır. 1996'ya 

kadar yaklaĢık 20 çalıĢma yayınlanmıĢ ve 2006'da bilimsel dergilerde 150'den fazla 

kitap yayınlanmıĢtır. Birçok çalıĢma fiziksel sağlığı ve biyolojik sonuçları incelemiĢ 

olmakla birlikte, yazının tutum değiĢikliği, kalıplaĢmıĢ olma, yaratıcılık, iĢ belleği, 

motivasyon, yaĢam doyumu, okul performansı ve çeĢitli sağlıkla ilgili davranıĢlar 

üzerindeki etkilerini incelemeye yönelik araĢtırmalar artmaktadır (Pennebaker, 1997; 

Pennebaker ve Chung, 2007). 

 Yazma ile ilgili incelemeler yapıldığında, kiĢisel yaĢantılar hakkında 

yazmanın, duygu ve düĢüncelerimiz üzerindeki önemli etkileri nedeniyle uzun 

zamandan beri bilinen bir durum olduğu söylenebilir. Nitekim yapılan çalıĢmalarda, 

erken dönem travmatik deneyimler hakkında yazmanın, hem psikolojik hem de 

fizyolojik sağlık üzerinde iyileĢtirici etkisinin olduğu (Pennebaker ve Beall, 1986); 

yazma eyleminin duygu durum bozukluğu yaĢayan bir grubun sağlığı üzerindeki 

etkileri incelendiğinde, fiziksel ve duygusal sağlık üzerinde anlamlı bir iyileĢmenin 

görüldüğü (Baikie, Geerligs ve Wilhelm, 2012); genel olarak yazma oturumlarında 
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daha tutarlı ve uyumlu hikayeler yazan kiĢilerin, daha sonra travmatik stres 

durumlarında azalmaların yaĢandığı (Kearns, 2009); depresyon tanısı alanlar ile 

yürütülen çalıĢmada yazmanın üçüncü gününden sonra depresyon skorlarında önemli 

derecede azalmanın görüldüğü ve azalmanın dört hafta sonra da devam ettiği ortaya 

konulmuĢtur. Elde edilen veriler doğrultusunda, anlamlı yazmanın mevcut depresyon 

müdahalelerini desteklemek için kullanılabileceği (Krpan vd. 2013) ifade 

edilmektedir. 

 Yazma paradigmasının etkililiği üzerine yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, 

yazmanın sadece duygu-durum bozuklukları üzerinde değil, aynı zamanda yoğun bir 

Ģekilde yaĢanılan pozitif olumlu deneyimler hakkında da katılımcılar üzerinde 

olumlu etkiler bıraktığı ve buna ek olarak katılımcıların, yazdıklarında olumlu ve 

anlayıĢlı yönlerini yansıtan bir dil kullandıkları belirtilmiĢtir. Bu nedenle yaĢam 

deneyimini yazma, kiĢinin, 'kendi kendini geliĢtirme sürecine girme' olarak 

yorumlanabilir. Belki de tecrübeleri yazma yoluyla ifade ederek, bu deneyimler 

benliğe entegre edilmektedir. Bu fikri yazma paradigmasına uygulandığında, 

herhangi bir deneyim hakkında yazma, benliği ifade etme ve geniĢletme süreci olarak 

görülebilir. Bu perspektiften bakıldığında, önemli yaĢantı deneyimleri hakkında 

yazmanın kendi kendini anlamanın bir yolu olabilmektedir. Bu nedenle yazma 

konusunun, sağlık açısından yararlanmak için yalnızca önemli ve negatif tonlamalı 

olmasının gerekmediği ifade edilmektedir (Burton ve King, 2004). Buradan hareketle 

yazmanın sadece olumsuz durumların üstesinden gelmede değil aynı zamanda 

olumlu durumların geliĢtirilmesinde de etkili olduğu görülmektedir. Nitekim literatür 

incelendiğinde insanların romantik iliĢkilerini, bu iliĢkileri hakkındaki düĢüncelerini 

ve duygularını basitçe yazarak geliĢtirebilecekleri (Slatcher ve Pennebaker, 2006) 

vurgulanmaktadır. 

 Yazmanın kiĢinin fiziksel ve psikolojik sağlığı üzerindeki etkilerini 

belirlemeye yönelik yapılan çalıĢmalarda, kiĢilerin duygusal konular hakkında 

yazmalarının sağlık durumları üzerinde olumlu yönde etki bıraktığı ve yazı stilindeki 

değiĢimlerin, kullanılan zamirlerin de sağlıkla daha fazla iliĢkili olduğu görülmüĢtür. 

Yazının, insanların düĢünme biçimleri hakkında önemli bilgiler de verdiği ve 

insanların yazılarında ve konuĢmalarında kullandıkları önemsiz sözcüklerin onların 

düĢünme biçimleri hakkında güçlü deliller sunduğu belirtilmektedir (Campbell ve 
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Pennebaker, 2003). Nitekim alan yazında, bir kiĢinin yaĢam öyküsünü anlatma 

sürecinin biliĢsel, hatırlama durumuyla hayatını anlatmasının da yorumlayıcı bir 

baĢarı olduğu vurgulanmaktadır. Bu durum, kiĢilerin anlatımları, yaĢantıları ve 

deneyimleri bağlamında yaĢam olaylarından amaçlar oluĢturmalarına ve kendilerini 

anlamaları açısından deneyimlerinin değerli bir yönünü oluĢturduğunu 

göstermektedir (Bruner, 1987). Dolayısıyla yazma yoluyla kiĢisel anlatıların 

yaratılması, travmatik yaĢam olaylarında iyileĢme ve tedavinin önemli bir parçası 

olarak görülmüĢtür (Kearns, 2009). Sonuç olarak literatür incelendiğinde yazma 

paradigması ile ilgili çalıĢma ve araĢtırmalarda bir artıĢın olduğu görülmektedir. 

Yazma paradigmasına gösterilen yoğun ilginin altında travma yaĢayanlara yardımcı 

olması, düĢük maliyetli olması ve minimal müdahaleci olmasının etkili olduğu 

(Range ve Jenkins, 2010) söylenebilir. 

 Yazma paradigması üzerine son 15 yılda yapılan araĢtırmalar birçok yönüyle 

çığır açmaktadır. Ġlk çalıĢmalar, duygusal konular hakkında yazmanın fiziksel sağlığı 

geliĢtirdiğini keĢfederken, sonra yapılan çalıĢmalar, yazmanın faydalarının çok çeĢitli 

alanlara ve davranıĢlara geniĢlediğini göstermiĢtir. Dil ve yazma üzerine yapılan 

çalıĢmaların temel biliĢsel, sosyal, geliĢimsel ve kiĢilik süreçlerinin daha iyi 

anlaĢılmasına olanak sağladığı söylenebilir. AraĢtırmalar, bireylerin kendi dil 

kullanım tarzlarına sahip olduklarını, dilin günlük kullanımının sağlık ve sosyal 

davranıĢların göstergeleriyle iliĢkili olduğunu ve dil kullanımının bazılarının insan 

doğası hakkında çok daha açıklayıcı olabilecek bazı temel biliĢ mekanizmalarını 

yansıtabileceğini göstermektedir. Son zamanlarda üzerinde durulan konu ve 

yöneltilen meydan okuma, yazının faydalarını nasıl ürettiğini tespit etme ile ilgilidir. 

Bu durumu açıklayacak önemli bir yol, yazının biliĢsel değiĢimlere neden olduğunu 

düĢündürtmektedir (Pennebaker ve Graybeal, 2001) Ayrıca gerçek dünyada, çok 

sayıda insanın travmalarını, duygusal dalgalanmalarını ve günlük stres faktörlerini 

ele almada ucuz, hızlı ve etkili tedavilere ihtiyacı vardır. Bu nedenle yazma yoluyla 

ifade etme kesinlikle ilginç ve önemli bir durumdur. Fakat yazma paradigmasının, 

genel halk için, ne zaman ve ne kadar iyi çalıĢtığının farklı araĢtırmalar yapılarak 

tespit edilmesi gerektiği (Pennebaker, 2004) vurgulanmaktadır. 
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  2.1.1.4. Çoklu Kod Teorisi 

 

 Bucci (1984) tarafından geliĢtirilen çoklu kod teorisine göre, sembolik bir 

sistem olan dil, kiĢisel-duygusal Ģemaların aktarımındaki en etkili yolardan biridir. 

Sağlıklı olma durumu, ruhsal durumu dil vasıtasıyla ifade etme ile yakından 

iliĢkilidir. BaĢka bir ifade ile duygusal durumların somut dil ile ifade edilmesinin 

ruhsal sağlığa katkıda bulunduğu ifade edilmektedir (ġimĢek ve Çerçi; 2013).  

Nitekim hayatta iyi bir Ģekilde çalıĢabilmek için duygusal deneyimlerin, yaĢamdaki 

insanlara ve olaylara bağlanabilmesi gerekmektedir. Böylece nasıl yanıt verebileceği 

konusunda mümkün olan en iyi yargılar verilebilir. Bu bağlamda yeni bilgiler 

edinme, dünyayla olan anlayıĢı ve iliĢkileri, yaĢam durumlarındaki değiĢliklere bağlı 

olarak değiĢtirmek gerekmektedir (Murphy, Maskit ve Bucci, 2015). Bucci'nin çoklu 

kod modeli, her yaĢantının, deneyimin hem sözel hem de sözsüz sistemler içinde ayrı 

ayrı iĢlendiğini ve sistemler arasında referans bağlantıları olduğunu ileri sürmektedir. 

Bu referans bağlantıları, içsel, sözsüz deneyimin etkileĢimsel, sözel ifade 

deneyimlerine dönüĢtürülmesine olanak sağladığı (Appelman, 2000) ifade 

edilmektedir. 

 Çoklu kod teorisine göre, bilgi zihin içinde hem sözel hem de sözsüz sistemin 

çoklu kanallarında temsil edilmektedir. Temel sözlü / sözsüz ayrıma ek olarak, çoklu 

kod teorisi ayrıca sembolik ve alt sembolik (simgesel olmayan) iĢlem biçimleri 

arasında ek bir ayrım öne sürer. Dolayısıyla semboller, diğer varlıkları ifade eden 

veya bunları temsil eden ayrı nesneler olarak tanımlanır ve sistematik iĢleme 

kurallarını takiben birleĢtirilebilir (Bucci, 1997). Yani Bucci'nin teorisi, insan 

organizmasının, duygusal bilgiler de dahil olmak üzere, çok ifadeli, çok formatlı bir 

bilgi iĢlemcisi olarak sistemlerin öncülüğüne dayanıyor. Birden çok sistem iki temel 

format içeriyor: sembolik ve simgesel olmayan kodlar olarak ifade edilen Ģeyler. Her 

iki sistem bilincin içinde ve dıĢında çalıĢabilir. Her ikisi de sözlü ve sözsüz 

bileĢenleri içerir. Hem simgesel olmayan hem de sembolik süreçlerin normal, akılcı, 

yetiĢkin yaĢamı boyunca kendi formatlarında çalıĢtıkları ve aynı zamanda sınırlı 

derecede birbirlerine bağlı (Bucci, 2011) olduğu belirtilmektedir. 

 Çoklu kod teorisi incelendiğinde Bucci (1984), yaptığı araĢtırmada kiĢilerin 

göstergesel aktivitelerine (referential activity) odaklanmıĢ ve sözel ile sözel olmayan 
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zihinsel temsiller arasındaki farklılıklara bakmıĢtır. KiĢinin duygu, düĢünce ve 

yaĢantıları ile bunların sözcüklerle ifadesini ikiye ayırarak incelemiĢtir. Bucci (1984), 

yaptığı araĢtırmada kelime ve objelerin zihinsel temsilleri ve bu temsillerle olan 

bağlantılarda bireysel farklılıklara odaklanmıĢtır. AraĢtırmada, göstergesel 

aktiviteler, iki farklı performans testiyle ölçülmüĢ ve kiĢilerin verdikleri yanıt süresi 

kaydedilmiĢtir. Bu araĢtırma ile sözel olmayan yani göstergesel temsillerin, 

sözcüklerle olan bağlantısını araĢtırarak, çalıĢmada geçen süreçleri incelemiĢ ve 

katılımcıların mevcut süreci nasıl algıladıklarına iliĢkin odaklanma durumlarını 

gözlemlemiĢtir. Literatür incelendiğinde kelimelerin, kiĢilerin dünyasında varlıkların 

sembolik göstergeleri olarak bulundukları ve kiĢilerin dıĢ dünyayı içselleĢtirmelerine 

olanak sağladıkları vurgulanmaktadır. Varlıkların iç dünyaya aksettirilmesi, 

duyurulması, anlamını taĢıyan sembolleĢtirme eğiliminin, dilin derin boyutunda yer 

edinmiĢ olan kelimelerle yapıldığı (Yalçın ve Özek, 2006) ifade edilmektedir. 

 Bucci (1984), birbirinden bağımsız iki temsili sistemin olduğunu 

belirtmektedir. Bunlardan biri dil ile aktarılabilen bilgiler için sözel sistem, diğeri ise 

algılanan bilgiler için imgesel sistem olarak ifade edilmektedir. Bu ifade edilen iki 

sistem arasındaki bağlantıya odaklanmaktadır. Göstergesel ilintiler, temsil ettikleri 

somut kelimelerden ve onların içeriklerinden meydana gelmekte, soyut kavramları 

barındırmamaktadır. Belirtilen çalıĢmada, hızlı adlandırma yapan kiĢilerin 

göstergesel aktivitelerinin yüksek olduğu ve ifadelerinde daha spesifik olayların ve 

üçüncü tekil kiĢilerin yer aldığı, el ve kol hareketleri ile ses tonlarının anlatım 

tarzlarıyla uyumlu olduğu belirtilmiĢtir. Diğer taraftan, düĢük göstergesel aktiviteye 

sahip kiĢilerin diğerlerine göre daha genel konular hakkında konuĢmayı tercih ettiği 

ve anlattığı olaylara da tarafsız bakmak yerine yorum ağırlıklı ve yüzeysel anlatımlar 

yaptıkları ifade edilmiĢtir. Sözel veya temsili bir Ģekilde belleğe kaydedilmiĢ bir 

yaĢantıyı, deneyimi, ifade etmek için aktif bir göstergesel aktivite ve sözel sistem ile 

bağlantıların olmasına ihtiyaç duymaktadır. KiĢiler bu noktada farklılaĢmakta ve 

farklı sözel stilleri kullanmaktadırlar. Yüksek göstergesel aktiviteye sahip bireylerin 

diğerlerine göre daha detaylı ve tarafsız anlatımlar yaptıkları görülmüĢtür. Aynı 

araĢtırmada kiĢilerin kelime okumalarında eĢit sonuçlara ulaĢması fakat 

adlandırmada farklılık göstermesi, göstergesel aktivitenin ve bireysel farklılıkların 

olduğunun tespitidir (Bucci, 1984). Literatür incelendiğinde, Çoklu Kod Teorisi'ne 

olan ilginin arttığı ve teorinin psikosomatik alanda oldukça tartıĢmalı olan bir dizi 
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sorun için ortak bir dil bulma ve genel bir referans çerçevesi sunmada faydalı 

olabileceği (Solano, 2010) ifade edilmektedir. 

 

  2.1.1.5. Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk 

  

 Ġçsel diyalog ve deneyimlerin diğerleriyle paylaĢılmasıyla bireyler, bir nebze 

de olsa yaĢadıkları fiziksel ve duygusal rahatsızlığın etkilerinden kurtulabilirler 

(Dallos ve Draper, 2012). Nitekim yaĢantıların ifade edilmesinin önemine iliĢkin, 

ġimĢek (2010) dil kullanımı ve ruhsal iyi oluĢ arasındaki bağlantı için, kiĢisel 

düzeyde dil ve yaĢantılar arasındaki boĢluk (DĠYAB) tarafından kavramlaĢtırılan bir 

özbildirim değerlendirme aracı ve dil kullanım modeli geliĢtirmiĢtir. Yazara göre, 

olağanüstü deneyimler kiĢiye her zaman açık olmadıklarından, kiĢiler arası değiĢen 

deneyimler ve dil arasında bir boĢluk vardır. Bu kavramlaĢtırmaya göre dil ve yaĢantı 

arasındaki boĢluk doğal bir sonuç olmakla birlikte bu boĢluğun boyutu kiĢiden kiĢiye 

farklılık göstermektedir. Ġfade edilen bu boĢluk vasıtasıyla iki temel dil fonksiyonunu 

belirtmiĢtir. Bu fonksiyonlardan ilki epistemik/bilgi fonksiyonu (BĠL), iç psikolojik 

deneyimler hakkında bilgi edinmek için dilin güvenilir bir araç olup olmadığı 

konusunda bireysel algıyla ilgilidir. Ġkinci fonksiyon olan iletiĢimsel fonksiyon (ĠLE) 

ise dil vasıtasıyla baĢkalarına içsel psikolojik yaĢantıları  ifade eden kiĢiler arası bir 

durum olduğu belirtilmektedir. Dolayısıyla dilin, kiĢinin hem kendini anlaması hem 

de kendi yaĢantılarını baĢkalarına anlatması noktasında büyük öneme sahip olduğu 

söylenebilir. 

 Ġnsan, dil sayesinde duygu ve düĢüncelerini ifade edebilmektedir. Bu durum 

aynı zamanda insanın sosyalleĢmesinin de dile dayandığının bir göstergesidir (Gül ve 

Soysal, 2009). Ancak insanların hem kendilerine hem de baĢkalarına dil vasıtasıyla 

içsel psikolojik süreçleri ifade etme kapasitelerinde bireysel farklılıklar 

bulunmaktadır, çünkü kiĢinin dilin bilgi ve iletiĢimsel fonksiyonlarıyla kendini ifade 

edebilme derecesi azaldıkça dil ile yaĢantıları/deneyimleri arasındaki boĢluk 

(DĠYAB) artmaktadır. Kısaca, kiĢiler yaĢantılarını/deneyimlerini dil vasıtasıyla hem 

kendilerine (BĠL) hem de etkileĢimde bulunduğu kiĢilere (ĠLE) ifade ederken 

farklılık yaĢamaktadırlar. Bu kiĢiden kiĢiye değiĢkenlik gösterebilen farklılık, dil ile 

yaĢantılar arası boĢluk (DĠYAB) olarak tanımlanmaktadır. Dil ile deneyimler arası 

boĢluk arttıkça da ruhsal rahatsızlıkların oluĢma olasılığı daha fazla artmaktadır 
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(ġimĢek, 2010). Bu durum dil ile yaĢantılar arasındaki boĢluğun azaltılmasında 

kiĢinin deneyimlerini uygun bir Ģekilde ifade etmesinin önemini göstermektedir. 

Dil ve yaĢantılar arasındaki boĢluk durumuna iliĢkin yapılan araĢtırmalarda, 

dil ve yaĢantılar arasındaki boĢluk ile ruhsal iyi oluĢ arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olduğu ve dil ile yaĢantılar arasındaki boĢluğun az olmasının ruhsal iyi oluĢu olumlu 

etkilediği, bu durumunda katılımcıların anksiyete düzeylerini düĢürdüğü ifade 

edilmiĢtir. Ayrıca, yaĢantı ile dil arasında birlik duygusuna sahip olan kiĢilerin, kendi 

kendilerine yetme konusunda açık oldukları görülmüĢ ve bu durumun da kaygı 

düzeylerini düĢürerek depresif ve aleksitimik semptomları azalttığı belirtilmiĢtir 

(ġimĢek, 2010; ġimĢek ve Kuzucu, 2012). YaĢantı ve dil arasındaki boĢluğa iliĢkin 

her geliĢme aynı zamanda kiĢinin içsel yaĢantılarını kendine yardımcı olmak isteyen 

kiĢilere daha iyi iletebilmesine olanak sağlayacak bu durum da iletiĢimdeki tüm 

süreci daha etkin hale getirebilecektir. Çünkü tüm süreçlerin bu iletiĢim durumuna 

bağlı olduğu söylenebilir. 

KiĢiler/danıĢanlar, kendi kiĢisel dillerini keĢfetmek için "dilini" güvenli bir 

"yer" olarak gördüklerinde, kendilerine yardımcı olan kiĢi/danıĢman ile de iliĢkileri, 

baĢarılı ve yapıcı müdahalelerin mümkün olabileceği gerçek bir diyalog haline gelir. 

Böylece, dil ile yaĢantılar arasındaki boĢluğun azaltıldığı ve dilin tümüyle etkin 

kullanımı, terapötik iletiĢim sürecine katkı sağlayacaktır. Çünkü danıĢmanlık ve 

psikoterapi sürecinin bir amacı, danıĢanın dil ile iç yaĢantıları arasındaki bağlantıya 

olan inancını güçlendirmektir (ġimĢek, 2010). Buradan hareketle, yaĢantılarını, 

duygularını ve düĢüncelerini dil vasıtasıyla anlamlandırıp, sözel bir Ģekilde ifade 

etmenin, kiĢinin hem kendisini anlamasını hem de baĢkalarının onu anlamasını 

sağlamada (Clark, 1986, akt. Arifoğlu, 2016) önem taĢıdığı düĢünülmektedir.  

NLP'nin (Neuro Linguistic Programming) ortak kurucuları olan Matematikçi-

Gestalt Terapisi uzmanı Dr. Richard Bandler ve dilbilimci Prof. John Grinder ilk 

yapıtları olan Sihrin Yapısı adlı kitaplarında Freud'un aĢağıda söylediklerine atıfta 

bulunarak dilin "sihri"nin ardındaki bazı prensipleri tanımlama ve kiĢinin yaĢantıları 

ile dil arasındaki iliĢkiye dair açıklamalarda bulunmuĢlardır. 

"İnsanlık tarihi içinde gerek olumsuz gerekse olumlu anlamda tüm 

gerçekleştirilenler dilin kullanımını kapsar. İnsan olarak bizler dili iki şekilde 
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kullanırız. İlki deneyimlerimizi/yaşantılarımızı temsil etmek içindir ve biz 

bunu düşünme, hayal etme, anlamlandırma diye adlandırırız... Dili 

deneyimlerimizi temsil etmek için kullanarak yarattığımız dünya modeli 

dünyayı algılama biçimimize dayanır. Algılarımız ise kısmen temsillerimiz 

veya modellerimizce belirlenir... Dilin ikinci kullanım şekli ise dünya 

modellerimiz hakkında birbirimizle iletişim kurmak içindir. Dilin iletişim 

kurmak amacıyla kullanılmasına da konuşma, tartışma, yazma, hatta şarkı 

deriz..." (Dilts, 2013, s. 23). 

 Birey deneyimler yoluyla yaĢadığı dünyayı algılamakta ve bu algılar 

sonucunda içsel yaĢantılar oluĢturabilmektedir. Nitekim içsel yaĢantılar dile 

dökemediğinde, dil ile yaĢantılar arasında bir boĢluk oluĢmakta ve bu boĢluk 

nedeniyle ifade edememenin yol açacağı ruhsal rahatsızlıkların yaĢanması olası hale 

gelebilmektedir. 

 Ġnsanlar her zaman içindekini dıĢa vurmak, kendini ifade etmek, duygu ve 

düĢüncelerini etkileĢimde bulunduğu insanlarla paylaĢmak ister. Bu istek kiĢinin 

sosyal yani toplumsal bir varlık olmasından ileri gelmektedir. Bu bağlamda insan 

iliĢkilerinin temeli dile dayanmaktadır. Bu nedenle bütün yaĢam deneyimleri ister 

istemez dile yansımaktadır. Çünkü, kiĢi dıĢ dünyayı kendi iç psikolojik değerleriyle 

anlamlandırmakta ve iletiĢime hazır hale getirmektedir. Böylece, bütün duygu 

düĢünce ve davranıĢlarını dil aracılığıyla ifade etmektedir (Özkan, 2010). Fakat nasıl 

ki herhangi bir coğrafi yerin haritası, o yerin kendisi değilse, kullanılan dil ve 

sözcükler de algıların, yaĢantıların/deneyimlerin aslı değildir. KiĢi, onları kendisiyle 

iletiĢimde bulunduğunda bile dili kullanarak ifade etmektedir. Bu bağlamda insanın 

bireysel yaĢantılarının büyük kısmını duygular oluĢturmaktadır. Ancak duygular söze 

dökülünce ya da sözle biçimlenince, bireye özgü bazı yönlerini yitirmekte ve ortak 

anlamlar dünyasına katılmaktadır (Zıllıoğlu, 2014). Buradan hareketle kiĢi, duygu, 

düĢünce ve davranıĢlarını kısaca yaĢantı veya deneyimlerini dile dökemediğinde, dil 

ile yaĢantıları arasında oluĢan boĢluğun artmasına ve dolayısıyla psikolojik yönden 

rahatsızlıklar yaĢamasına yol açabilir. 

Dilin, iç psikolojik yaĢantılara anlam vermek için tek yol olduğu 

düĢünüldüğünde, ifade etme sürecinde kendisine karĢılık gelen sözcükleri olmayan 

yaĢantılar, olumsuz duygusal tepkiler ve dolayısıyla ruhsal rahatsızlıklarla 
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sonuçlanabilmektedir (ġimĢek ve Çerçi, 2013). Nitekim ġimĢek ve Kuzucu'nun 

(2012) yaptıkları araĢtırmada benlik kavramı netliğinin dil ile yaĢantılar arasındaki 

boĢluk ile kaygı, depresyon ve aleksitimi arasındaki iliĢkiye aracılık ettiğini tespit 

etmiĢlerdir. Bu bağlamda duygu ve düĢüncelerin ifadesi ġimĢek (2010) tarafından 

önerildiği Ģekilde, dilin bilgi ve iletiĢimsel iĢlevlerinin; dil ile yaĢantılar arasındaki 

boĢluğun azaltılmasında rolü olabileceği ve böylece duygular üzerindeki etkileri 

yoluyla duygusal düzenlemeyi kolaylaĢtıracak bir durum sağlayabilir. Bireylerin 

kullandıkları dil, oldukça akıcı yaĢantıları, deneyimleri, anlaĢılabilir hale getiren ve 

böylece kontrol edilebilir kılan ana araç gibi görünmektedir. Bu açıdan 

düĢünüldüğünde, dil, zihinsel bölgenin ifadesinin iĢlendiği bir araç değil aslında bu 

alanı temel aracılık iĢlevinden dolayı mümkün kılan bir unsur olmaktadır. Bu 

bağlamda sosyal yapımcılar, arabuluculuğu ruhsal iyi oluĢ için ana avantaj olarak 

yorumlamaktadırlar. Çünkü bilgi ile ilgili rotaların/yolların yolunu açtığı ifade 

edilmektedir. Böylece kiĢi deneyimlerini yaĢayarak oluĢturduğu içsel yaĢantılarını dil 

vasıtasıyla yansıtabilmekte yani açığa çıkarabilmektedir. 

 2.1.2. Dil Ġle Sosyal YaĢantı ĠliĢkisi 

 

Dil ile sosyal yaĢantı iliĢkisinin ele alındığı bu bölümde, dilin sosyal 

yaĢamdaki önemine değinilerek, tez çalıĢması kapsamında ele alınan dil ve yaĢantılar 

arası boĢluk değiĢkeninin aracı değiĢkenleri olarak belirlenen iliĢki (yalnızlık, 

iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar) ve öfke değiĢkenleri arasındaki iliĢkinin insan 

yaĢamındaki etkileri ele alınmıĢ ve ilgili literatür çerçevesinde incelenmiĢtir. 

  2.1.2.1. Dilin Sosyal YaĢamdaki Önemi 

 ĠletiĢim, insanoğlunun var olmasıyla baĢlayan ve insanların yaĢantıları, 

deneyimleri ile geliĢtirilen dinamik bir süreçtir. Çünkü insan, doğumundan itibaren 

yakın çevresi ve diğer insanlarla etkileĢimde bulunan, onlara iletiler gönderen ve 

aynı zamanda onlardan iletiler alan, aldığı iletileri değerlendirme ve anlamlandırma 

yeteneğine sahip, sosyal ve ayrıcalıklı bir varlıktır. Ġnsanoğlu, sahip olduğu iletiĢim 

becerileri vasıtasıyla yaĢam evrenini ve çevresiyle iliĢkilerini düzenlemekte ve bu 

iliĢkilerini canlı tutabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında iletiĢim, insanlar için dıĢ 

dünyayı yorumlayarak bireysel varlıklarına iliĢkin farkındalık kazanmalarına, belli 

bir kültürün ve toplumun üyesi olmalarına, sosyalleĢmelerine ve içinde yaĢadıkları 
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çevredeki kiĢilerle iliĢkilerini yapılandırmalarına yardımcı olan, bırakabilmesi 

olanaksız yaĢamsal bir gereklilik olarak düĢünülmektedir (Yalçın ve ġengül, 2007). 

Dolayısıyla insanların sosyalleĢmelerinde ve sağlıklı bir iliĢki kurup 

sürdürebilmelerinde dilin hayati bir öneme sahip olduğu görülmektedir. 

 Sosyal yaĢamdaki önemi üzerine düĢünüldüğünde dilin toplumsal yapıyı 

oluĢturan en önemli unsurlardan biri olduğu bir gerçektir. Dil sayesinde duygu ve 

düĢünceler ifade edilbilmektedir. Bu durum aynı zamanda kiĢinin sosyalleĢmesinin 

de dile dayandığının bir göstergesidir (Gül ve Soysal, 2009). Nitekim, Yaz'ın da 

(2017) ifade ettiği gibi, tıpkı insanlar gibi dil de sosyaldir. Fakat sosyal bir varlık 

olması ve diğer insanlara ihtiyaç duymasından dolayı insan, çevresindeki diğer 

insanlarla iletiĢim kurmak zorunda kalmıĢtır. Böylece günümüzdeki sistematiğe 

sahip sosyal bir dil oluĢmuĢtur. Buradan hareketle dilin sosyal yaĢamdaki önemine 

iliĢkin alandaki araĢtırmalara bakıldığında ön plana çıkan değiĢkenler arasında bu 

çalıĢmada aracı değiĢken olarak yer alan iliĢki ve öfke durumu değiĢkenlerinin 

olduğu görülmektedir. Bu değiĢkenler aĢağıda ilgili literatür çerçevesinde ele 

alınmaktadır. 

 

  2.1.2.2. ĠliĢki 

 

 Bütün kiĢilerarası iliĢkiler insanların birbirleriyle kurdukları iletiĢime dayalı 

olarak gerçekleĢmektedir. Bu nedenle kiĢilerarası sorunların büyük kısmı da iletiĢime 

dayanmaktadır. Bu açıdan düĢünüldüğünde iletiĢimin sağlıklı olması, bireyler 

açısından iliĢkilerin derin, anlamlı ve tatmin edici olmasını sağlar iken, kurulan 

iletiĢimin sağlıksız olması kiĢiler için anlaĢılamama duygusu ya da istenmeyen 

yalnızlıktan baĢlayarak, daha büyük sorunlara varacak kadar sıkıntı kaynağı 

oluĢturmaktadır (Korkut, 1996). KiĢinin sosyal yaĢantısında bu denli önemli bir yer 

tutan iletiĢimin niteliğinin, aynı zamanda kiĢisel mutluluğa katkı sağladığını veya 

kiĢinin iliĢkilerinde sorunlar yaĢamasında rol oynayan önemli bir belirleyici olduğu 

söylenebilir. 

 Yılmaz, Yılmaz ve Karaca'nın (2008) yaptıkları çalıĢmada, her yaĢtaki 

bireyler için sosyal iliĢkilerin önemli olduğu vurgulanmaktadır. Her insanın 

yaĢamında, diğerleriyle iliĢki kurma ve etkileĢimde bulunmaya gereksinim duyduğu 
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belirtilmekte ve günümüzde, kiĢilerarası iliĢkilerin birden fazla nedenden dolayı 

bozulmakta olduğu, bu durumun da yakınlıktan mahrum olan, gittikçe yalnızlaĢan, 

kiĢilerin sayısında hızlı bir artıĢa yol açtığı ifade edilmektedir. Bu açıklamalar 

ıĢığında ve ilgili literatür incelendiğinde, kiĢilerin yaĢadıkları yalnızlık durumu ile 

iliĢkilerinde yaĢanan sorunların birbirleriyle bağlantılı olduğu görülmektedir. 

 Bireylerin yaĢadıkları iliĢkilerinde yetersiz ve kiĢisel olarak doyurucu 

olmayan sosyal yaĢantılar içinde olmaları, yaĢamlarını farklı yönlerden 

etkileyebilmektedir. Bu durum da bireylerin kendilerini içinde yaĢadıkları toplumdan 

soyutlamalarına ve yalnız hissetmelerine neden olabilmektedir (BuluĢ, 1997). Bu 

bağlamda yalnızlık, kiĢinin sosyal iliĢkilerinde yetersizlik ve önemli eksiklikler 

olduğunun bir iĢareti, farklı bir ifadeyle, kiĢinin yaĢadığı iliĢkilerinde bazı Ģeylerin 

ters gittiğine yönelik bir ipucu olarak görülebilir. Bu nedenle yaĢamsal zevk ve 

mutlulukların, insanlarla kurulan iliĢkilerle olanaklı olduğu ve iletiĢimin düzeyine 

göre değiĢtiği söylenebilir (Batıgün, 2008). Dolayısıyla, kiĢinin etkileĢimde 

bulunduğu insanlarla kurduğu iliĢkide yaĢayacağı sorunların, eksikliklerin veya 

yetersizliklerin, kiĢinin doyurucu olmayan iliĢkiler, çevresindeki insanlarla 

problemler, içe kapanma gibi durumlar yaĢamasına ve bu durumlara bağlı olarak 

kiĢinin kendisini iliĢkilerinden soyutlayıp yalnız kalmasına ve yalnızlık yaĢamasına 

yol açabileceği ifade edilebilir. 

 Toplumsal ve sosyal bir varlık olan insan için etkileĢimde bulunduğu baĢka 

insanlarla iliĢki kurmak oldukça önemlidir. Ġnsan doğası gereği yalnız 

yaĢayamamakta ve içinde yaĢadığı toplumda yer edinebilmek için baĢka insanlarla 

iliĢki kurmakta, bir etkileĢimde bulunmaktadır. Fakat kiĢi ara sıra diğer insanlarla 

kurmuĢ olduğu bu iliĢkilerde sorun veya sorunlar yaĢanabilir ve bu durum kiĢiyi 

yalnızlığa mahkum edebilir. Ayrıca bu veya benzeri durumlar kiĢinin sosyal iliĢki 

yoksunluğu yaĢamasına ya da yalnızlaĢmasına (Çağır ve Gürgan, 2010) yol açabilir. 

 ĠliĢkilerde yaĢanılan sorunlar ve yalnızlık durumunu yaĢamaya iliĢkin yaĢam 

dönemleri incelendiğinde literatürde, yalnızlık duygusunun ergenlik döneminde 

önem kazandığı görülmektedir. Bu dönemde ergen, hem etkileĢimde bulunduğu 

kiĢilere ihtiyaç duymakta hem de idealize ettiği kiĢilerin gerçekte ideal kiĢiler 

olmadıklarını görerek birden fazla düĢ kırıklığı yaĢayabilmektedir. KiĢinin yalnızlık 

duygusu, çevresindeki insan sayısından çok, yaĢadığı iliĢkilerin niteliği bakımından 
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ideallerine uyup uymama durumu ile ilgilidir. ĠliĢkilerini idealize eden ergenler, bu 

tür yalnızlık duygularını yetiĢkin kiĢilerden daha genel olarak yaĢamaktadırlar 

(Erözkan, 2009). Bu açıklamalardan hareketle kiĢinin iliĢkilerinde sorun veya 

sorunlar yaĢaması, onun yalnızlık yaĢamasına sebebiyet olabildiği gibi farklı 

nedenlerden dolayı yalnızlık durumunu yaĢayan bir kiĢi de kendisini iliĢki kurduğu 

insanlardan soyutlayarak daha fazla yalnızlık yaĢayabilir. Bu açıdan düĢünüldüğünde 

iliĢkilerde yaĢanan sorunlar ile yalnızlık durumu arasında bir bağlantının olduğu 

söylenebilir. 

 

   2.1.2.2.1 Yalnızlığın Dil ile ĠliĢkisi 

 

 KarmaĢık bir niteliğe sahip olan yalnızlığın ortak bir tanımını vermek güçtür. 

Çünkü yalnızlık, duygusal, biliĢsel ve davranıĢsal öğeleri kapsayan, değiĢik 

boyutlarda kendini gösteren bir durumdur. Bu nedenle, her kuramın bakıĢ açısına 

göre yalnızlığın tanımları da farklılık göstermektedir (Armağan, 2014). Nitekim 

yalnızlık, sadece kiĢinin diğer insanlarla iletiĢim kuramama durumu olarak 

algılanmamalıdır. KiĢi yalnız olma durumunda yalnızlık yaĢayabileceği gibi, baĢka 

insanlarla birlikte iken de yalnızlığı yaĢayabilir. Bu bağlamda, kiĢinin yalnız olmayı 

veya yalnızlığı nasıl algıladığı önem arz etmektedir.  

 Yalnızlığa iliĢkin alan yazında farklı kuramsal açıklamalar bulunmaktadır. Bu 

açıklamalardan bazıları Ģu Ģekildedir: 

 Yalnızlık olgusuna psikodinamik kuramsal açıdan yaklaĢanlar, Freud'un 

psikoanalitik yaklaĢımından hareketle yalnızlığı yaĢam içgüdüsünde kiĢinin kendi 

"ben"inine sıkıĢıp kalma durumu olarak belirtmektedirler. Egosuna çekilen kiĢi 

kendisini içinde yaĢadığı toplumdan yalıtarak ve kendini merkeze taĢıyarak ideal bir 

içsel durum meydana getirmektedir (Gençtan, 2014). Bu içsel durumu oluĢturmaya 

karĢı gerçekleĢen aĢırı istek, yalnızlık olarak kendini gösterebilmektedir. 

 Yalnızlık olgusuna varoluĢçu açıdan yaklaĢanlar, yalnızlığı insanın varlıksal 

gerçekliği olarak görmekte ve bu bağlamda da yalnızlığı bir yaĢam biçimi olarak 

olumlamaktadır. Bu yaklaĢımın bakıĢ açısında; kiĢinin kendini özgür, yaratıcı ve iyi 

hissetmesi için diğer insanlardan kendini yalıtarak, yaĢayacağı yalnızlıkta kendisi ile 

yüzleĢmesi durumunda mümkün olabileceği ifade edilmekte ve insanın karĢı 
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konulmaz biçimde yalnız olduğunu da öğrenmek zorunda olduğu belirtilmektedir 

(Yalom, 2001). 

 

 Yalnızlık olgusunu ele alan bir baĢka kuram da biliĢsel yaklaĢımdır. Bu 

yaklaĢım, yalnızlık durumunun biliĢsel ve iliĢkisel örüntüleri üzerinde durmaktadır. 

Yalnızlığı, kiĢinin sahip olduğu var olan iliĢkiler örüntüsü ile, gerçekleĢtirmeyi 

istediği iliĢkiler örüntüsü arasındaki farklılık olarak algılamakta, bu farkın arası ne 

kadar fazla ise, yaĢanılan yalnızlık katsayısının da o derece fazla olacağı 

belirtilmektedir (Sermat, 1980; Akt., Armağan, 2014). Bu açıklamalardan hareketle 

kiĢinin, yaĢadığı içsel yaĢantıları doğrultusunda sahip olduğu algıları, sosyal 

yaĢamında kurduğu iliĢkileri ve bu iliĢkilerine yüklediği anlamların, kendisinin 

yaĢayacağı yalnızlık durumu düzeyinin belirleyicileri olduğu söylenebilir.  

 Belirtilen yaklaĢımlar doğrultusunda yalnızlık kavramı ile ilgili literatürde 

birçok tanım yer almaktadır. Bu tanımlardan bazıları Ģu Ģekildedir: Peplau (1988) 

yalnızlığı, kiĢinin mevcut iliĢkileri ile olmasını istediği sosyal iliĢkileri arasındaki 

farklılıklardan kaynaklı yaĢadığı tatsız deneyimler olarak tanımlamaktadır. Young‟a 

(1982) göre yalnızlık, “doyum sağlayıcı sosyal iliĢkilerin yokluğu ya da bu iliĢkilerin 

algılanan yokluğu ve bu gerçek ya da algılanan yokluğa eĢlik eden psikolojik 

zorlanma belirtileridir” (s. 180). Weiss (1973) yaptığı çalıĢmada yalnızlığı, bireyin 

gereksinim duyduğu sosyal iliĢkilerin yokluğu ya da farklı sosyal iliĢkileri olmasına 

karĢın, var olan bu iliĢkilerde  samimiyetin, yakınlığın ve duygusallığın olmadığı bir 

durum olarak tanımlamaktadır. Kulaksızoğlu (2004) ise yalnızlığın, ergenlikte ve 

hayatın sonraki evrelerinde görülen bir duygu olduğunu, ergenler çevrelerinde 

samimiyet kuracakları sosyal bir gruba ihtiyaç duyduklarında bu gereksinimlerine 

yanıt verecek birilerine sahip değiller ise ya da diğerleriyle uygun sosyal iliĢkiler 

geliĢtirme olgunluğuna sahip olmamaları nedeniyle bunu gerçekleĢtiremiyorlarsa 

yalnızlık duygu durumunun yaĢandığını belirtmektedir. 

 Literatür incelendiğinde ve verilen tanımlar dikkate alındığında, yalnızlığın 

duygusal ya da sosyal bir yalıtılmıĢlık durumu olarak ortaya çıktığı ve özellikle 

duygusal yalıtılmıĢlıkta yalnızlığın, samimi bir bağlılığın yokluğundan kaynaklandığı 

görülmektedir (Yount, 2000). Ayrıca, yalnızlık duygusuna sahip kiĢiler, baĢkalarıyla 

aynı ortamda kendilerini rahat hissedemezler. BaĢkaları tarafından yargılanacaklarına 

ve kabul görmeyeceklerine inanırlar. Yalnızlık yaĢayan kiĢiler, baĢkaları tarafından 
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anlaĢılmadıklarına ve insanlarla iletiĢim kuramadıklarına iliĢkin düĢüncelere 

sahiptirler. Sahip oldukları duygu ve düĢüncelerinin kendi içlerinde kalması 

gerektiğine inanırlar (Eryılmaz ve Ercan, 2010). Buradan hareketle kiĢinin, 

çevresindeki insanlar ile kuracağı iletiĢim vasıtasıyla anlamlı paylaĢımlar 

oluĢturabileceği ve bu yolla ortak aidiyetler oluĢturarak yalnızlıktan kurtulabileceği 

söylenebilir. Nitekim Armağan'ın (2014) yaptığı çalıĢmaya bakıldığında yalnızlık, 

kiĢinin diğerleri ile kurduğu aidiyet duygusunu yok ederek kiĢiyi öznelliğine 

mahkum eden bir durum meydana getirirken, dil yoluyla sağlanan iletiĢim ve 

etkileĢim kiĢiyi hapsedilen durumdan kurtaran, onu topluma bağlayan ve geliĢmesine 

olanak sağlayan nitelikli bir durum taĢımaktadır. 

 Alan yazın incelendiğinde yalnızlık yaĢayan insanların sosyal becerilerinin 

fazla geliĢmediği ve diğer insanlara yönelik beklentilerinde kötümser oldukları 

görülmektedir (Eskin, 2001). Örneğin Gerson ve Perlman (1979) yaptıkları 

araĢtırmada, üniversite öğrencilerinden sürekli yalnızlık yaĢayanların iletiĢim 

becerilerinin, durumsal yalnızlık yaĢayan öğrencilerinkinden daha yetersiz olduğunu 

tespit etmiĢlerdir. Benzer Ģekilde, Eskin'in (2001) yaptığı araĢtırmada da yalnızlık 

durumundan baĢkalarıyla iliĢkiye, iletiĢime geçerek kurtulmaya çalıĢan ergenlerin bu 

stratejiyi kullanmayanlara göre yalnızlıkla baĢ etmede daha baĢarılı oldukları 

bulunmuĢtur. Nitekim, yaĢantı ve dil birlikteliğinin bulunmasına rağmen, kiĢiler 

arasında yaĢanan iletiĢim problemlerinin altında dilsel yetersizliklerin yattığı ve karĢı 

tarafa aktarılan iletilerin doğru ya da tam anlaĢılamamasının da büyük iletiĢim 

sorunlarının meydana gelmesine neden olduğu belirtilmektedir (Sever, 1998). 

Dolayısıyla bu durum, dilsel sıkıntılar yaĢayan, diğerleri ile sağlıklı bir iletiĢim 

kuramayan kiĢilerin,zamanla iletiĢim kurmakta isteksiz olmalarına ve bu isteksizlik 

sonucunda da kendi içlerine kapanarak yalnızlık yaĢamalarına yol açabilir. 

 

  2.1.2.2.2. ĠliĢkilerde BiliĢsel Çarpıtmaların Dil ile ĠliĢkisi 

  

 Hangi yaĢta olursa olsun insanoğlu için sosyal iliĢkiler önem taĢımaktadır. 

Bundan dolayı insanlar çevrelerindeki insanlarla iliĢki kurma ve etkileĢimde 

bulunmaya ihtiyaç duymaktadırlar. Fakat farklı sebeplerden dolayı bu kiĢiler arası 

iliĢkiler bozulabilmektedir (Kılınç ve Sevim, 2005). Buradan hareketle sağlıklı bir 

iliĢkinin kurulup sürdürülebilmesi için biliĢsel farkındalık yani etkileĢimleri doğru 
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algılama ve iyi bir iletiĢime sahip olmanın önemli olduğu söylenebilir. Nitekim, Uğur 

ve Murat (2014) yaptıkları çalıĢmada, insanların birbirleriyle kurmuĢ oldukları 

etkileĢimlerin doyum sağlayıcı biçimde sürebilmesinin; kiĢinin hem kendi 

duygularına ve biliĢsel yapıları ile ilgili farkındalık kazanmasına hem de iletiĢim 

kurduğu diğer kiĢilerin kendisine yönelik tutum, davranıĢ ve duygularını zihninde 

anlamlandırma tarzıyla iliĢkili olduğunu ifade etmektedirler. 

 KiĢilerin iliĢkilerine yönelik sahip oldukları iĢlevsel olmayan veya çarpıtılmıĢ 

düĢüncelerin ve beklentilerin, iliĢkilerindeki bozulmalar üzerinde büyük bir etkiye 

sahip olduğu belirtilmektedir (Gizir, 2013). Benzer Ģekilde, kiĢinin yetiĢtirilme tarzı 

ve inanç sistemleriyle bağlantılı olan iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmaların kiĢinin 

baĢka insanlarla olumlu iliĢkiler kurabilmesini engellediği ve etkileĢimde bulunduğu 

kiĢilerle kurduğu iliĢkilerde yanlıĢ anlaĢılma ve değerlendirmelere yol açtığı ifade 

edilmektedir (Akın, 2010). Bu nedenle, sahip oldukları biliĢsel çarpıtmalardan dolayı 

iliĢkilerinde sorun yaĢayan insanların aynı zamanda çevresi ile kurduğu veya 

kuracağı iletiĢimde de sıkıntılar yaĢamalarının olası bir durum olduğu, yani kiĢinin 

iliĢkilerinde meydana gelen sorunlar ile dilin iliĢkili yapılar olduğu söylenebilir. 

 Ontolojik bakımdan olmasa bile düĢüncenin görünür olması, somutlaĢması ve 

iletilmesi dile bağlıdır. Belirtilen bu bağlılık, düĢüncenin yok hükmünde olması 

anlamında yorumlanmamalıdır. Üzerinde durulan konu, dil sayesinde düĢüncelerin 

açığa vurulabildiği, dil vasıtası ile kiĢinin düĢündüğünü bir diğerine aktarabildiği ve 

diğerinin düĢüncesini de anlamasının mümkün olabildiğidir. Bu durum aynı zamanda 

kiĢinin sosyalleĢmesinin de dil ile gerçekleĢtiğinin bir göstergesidir (Gül ve Soysal, 

2009). Buradan hareketle kiĢinin düĢünceleri ile dili arasında bir iliĢkinin olduğu ve 

aynı zamanda düĢüncelerin dil vasıtası ile kiĢinin baĢkalarıyla olan iliĢkilerine 

yansıdığı ve onları olumlu ya da olumsuz olarak etkilediği söylenebilir. Nitekim, 

Köroğlu (2009) insanların iĢlevsel oluĢlarında üç temel psikolojik unsur olduğunu 

vurgulamaktadır. Bunların duygular, düĢünceler ve davranıĢlar olduğu ve bu üç 

alanın birbirleriyle iliĢki içinde olduğu, bir tanesinde gerçekleĢen bir değiĢikliğin 

çoğunlukla diğer ikisinde de bazı değiĢimlere sebep olduğu ifade edilmektedir. 

Bundan dolayı kiĢiler karĢılaĢtıkları ya da yaĢadıkları bir olaya iliĢkin düĢünme 

biçimlerini değiĢtirebilirlerse, güçlü bir olasılıkla bu olaya iliĢkin ne hissettiklerini ve 

bu olaya yönelik sergiledikleri davranıĢsal tepkilerini de değiĢtirebilecekleri 
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belirtilmektedir. Bu açıdan düĢünüldüğünde kiĢinin sahip olduğu olumsuz inançların 

iletiĢimde bulunduğu insanlarla iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyebildiği ifade 

edilebilir. 

 Ellis (1998) insanların temel hedef, arzu ve isteklerini gerçekleĢtirirken 

engellerle karĢılaĢtıklarında bu isteklerini gerçekçi olmayan düĢüncelere 

dönüĢtürdüklerini belirtmektedir. Bu durumu yaĢayan insanların üç tür biliĢsel-

duygusal hata yapabileceklerini ileri sürmektedir. Bu hatalar kiĢinin kendisiyle, 

diğerleriyle ve çevresel koĢullarıyla ilgili rasyonel olmayan inançlarını, duygularını 

ve davranıĢlarını kapsamaktadır. Ellis'e (1998), göre biliĢsel duygusal hatalardan 

birincisi, insanların farklı alanlardaki performanslarını yorumlayarak bazı sonuçlara 

varmalarıdır. Ancak sadece performanslarını değerlendirmeleri gerekirken, 

benliklerine ve varoluĢlarına yönelik gerçekçi olmayan yargılamalarda bulunarak 

ruhsal iyi oluĢlarını olumsuz etkileyebilmektedirler. Ġkincisi, diğer insanlara yönelik 

çok fazla genelleyici değerlendirmeler yaparak, onların iyi ya da kötü olduğuna 

yönelik toptancı bir sonuca varmaları ile ilgilidir. Belirtilen hataların üçüncüsü ise 

kiĢinin etrafında karĢılaĢtığı olumsuz durumlarla ilgili aĢırı genellemeler yaparak 

dünyanın kötü, güvenilmez ve dayanılmaz bir yer olduğuna yönelik gerçekçi 

olmayan bir inanca sahip olma durumudur. Buradan hareketle BiliĢsel yaĢantılar 

birçok alanda, özellikle baĢka kiĢilerle kurulan iliĢki ve iletiĢimlerde vazgeçilmez bir 

role sahiptir. Farklı bir bakıĢ açısıyla var olmak, biliĢsel süreçleri kullanmak ile 

eĢdeğerdir. ĠĢittiklerimiz, gördüklerimiz, bilinç düzeyinde bunlara yüklediğimiz 

anlamlar, kısacası kendimize ve çevremizdekilere yönelik geliĢtirdiğimiz inançlar, 

Ģemalar kiĢiler arası iliĢkilerimizde büyük önem taĢımaktadır (Dökmen, 2011). Bu 

bağlamda Hamamcı ve Büyüköztürk (2003) iliĢkilerine yönelik biliĢsel çarpıtmalara 

sahip bireylerin, kiĢilerarası iliĢkilerinde çatıĢma yaĢamaya eğilimli oldukları 

belirtilmektedir. 

 KiĢinin sahip olabileceği iĢlevsiz düĢünceler ya da biliĢsel çarpıtmalar, tek bir 

iliĢki durumu ile ilgili olabileceği gibi kiĢilerarası iliĢkilerin hepsine yönelik de 

genellenebilmektedir. Örnek olarak "Çevremizdeki insanlara karĢı sürekli tetikte 

olmakta yarar var." ya da "KarĢımdaki kiĢiler ifade etmeseler de onların ne 

düĢündüğünü anlarım." ifadelerinde görüldüğü gibi bireyler bütün iliĢkilerine yönelik 

biliĢsel çarpıtmalara sahip olabilmektedirler (Hamamcı ve Büyüköztürk, 2003). 
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Sonuç olarak kiĢinin iliĢkilerinde yaĢadığı sorunların, olumsuz inançları barındıran 

biliĢsel bir temeli olduğu ve bu durumun da dil ile iliĢkili olduğu söylenebilir. 

Nitekim kiĢinin sahip olduğu düĢünceler dile yansımakta ve bu durum da iletiĢimde 

bulunduğu insanlarla olan iliĢkilerini etkileyebilmektedir. 

 

  2.1.2.3. Öfkenin Dil ile ĠliĢkisi 

 

 Literatür incelendiğinde öfkenin, hem olumlu hem de olumsuz sonuçlar ile 

insan deneyiminin ayrılmaz bir parçası olduğu vurgulanmakta ve hemen hemen her 

birey tarafından yaĢanan ve hatta sıklıkla yaĢanan bir duygu durumu olduğu 

belirtilmektedir. Nitekim öfke ile ilgili yapılan araĢtırmalardan elde edilen 

sonuçlarda, öfke düzeyi yüksek bireylerin daha kolay öfkelendikleri, daha Ģiddetli 

öfke ile cevap verdikleri, öfkelerini agresif ve yapıcı olmayan Ģekilde ifade ettikleri 

ve bu durumun sonucunda da diğerleri ile iliĢkilerinin daha olumsuz bir Ģekilde 

etkilendiği görülmüĢtür (Kocur, 2007). Buradan hareketle kiĢinin yaĢadığı öfke 

duygu durumunun dile yansıması sonucunda, etkileĢimde bulunduğu insanlar ile 

iliĢkilerinin bozulmasına sebep olduğu ve bu durumun da kiĢinin ruh halini olumsuz 

etkileyebildiği söylenebilir. 

 Literatürde kiĢinin iletiĢimi ve iliĢkileri üzerinde olumsuz etkilere yol 

açabilen öfkeye iliĢkin farklı tanımlar bulunduğu görülmektedir. Bunlardan bazıları 

Ģu Ģekildedir: Köknel (2000) öfkeyi, korku ve engellenme gibi istenmeyen 

durumlarda meydana gelen duygulanım ve coĢku durumlarından bir tanesi olarak 

tanımlamaktadır. Kennedy (1992)'e göre, öfke “kiĢinin kendisine karĢı oluĢan bir 

tehlike sebebiyle karĢısındakini uyarmasıyla gerçekleĢen etkili bir yaĢantı‟‟dır. 

Lerner'a (2001) göre öfke incindiğimiz, haklarımızın ihlal edildiği, arzu ve 

ihtiyaçlarımızın engellendiği ve bir Ģeylerin yanlıĢ olduğu durumlarda karĢı tarafa 

iletilen bir durum olarak tanımlamaktadır. Köroğlu (2009)'na göre ise öfke kırılma, 

incinme, engellenme, gözdağı verilmesi gibi bir durum karĢısında gösterilen 

saldırganca duygusal tepki, ölçüsüz kızgınlık durumudur.  

 Öfke ile ilgili tanımlar ve araĢtırmalar incelendiğinde, öfkenin arzu 

edilmeyen sonuçlara, doyurulmamıĢ isteklere ve giderilemeyen beklentilere 

gösterilen evrensel, insani ve doğal bir duygusal tepki olduğu görülmektedir. Fakat 
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kontrolsüz öfkenin hem kiĢi hem de toplum üzerinde olumsuz anlamda büyük bir 

etkisi vardır (Soykan, 2003). Bu bağlamda, kiĢinin yaĢadığı öfke büyük sıklıkla 

kiĢisel iliĢkileri bozmaktadır. Bu durumun belki de yol açtığı en kötü sonuçtur. 

Çünkü bozduğu iliĢkiler, çoğu zaman, kiĢinin kurmuĢ olduğu en iyi iliĢkilerdir. 

Yapılan araĢtırmalar, öfkenin daha çok kiĢinin iyi bildiği insanlara yönelttiğini 

göstermektedir. Bu kiĢiler, çoğunlukla eĢleri, çocukları, birlikte çalıĢtığı kiĢiler ve 

arkadaĢlarıdır. Bu nedenle öfke birçok kötü sonucu olmakla birlikte, önemli 

iliĢkilerin bozulmasına yol açabilir. Bu duruma bağlı olarak kiĢi, öfke duyduğu için 

utanç duyabilir, kendini aĢağılayabilir ve artık o insanlardan uzak durmaya 

baĢlayarak (Köroğlu, 2009) bir iletiĢimsizlik içine girebilir ve nihai sonuç olarak 

psikolojik rahatsızlıklar yaĢayabilir. 

 KiĢinin yaĢadığı öfkenin sorun teĢkil etmesinde rol oynayan, öfkenin Ģiddeti, 

ne kadar sürdüğü ve ifade Ģekli onun tepki parametrelerini oluĢturmaktadır. Bu öfke 

tepkilerinin performans, kiĢisel sağlık ve kiĢilerarası iliĢkiler gibi kiĢinin baĢ etmeye 

yönelik kaynak sistemlerini etkileme derecesi öfkenin bir sorun olarak 

değerlendirilmesinde belirleyicidir (Forbes ve ark., 2004). Nitekim Çivitçi (2011) 

yaptığı araĢtırmada yalnızlık yaĢayan ergenlerin, okul ortamında öfke duygu 

durumları ile olumlu bir Ģekilde baĢ etme davranıĢlarını göstermekten çok, öfke 

duygularını kendilerine ya da diğerlerine zarar veren yıkıcı bir tarzda ifade ettiklerini 

tespit etmiĢtir. Buradan hareketle kiĢilerin öfkeleri ile baĢ edemeyerek baĢkaları ile 

problemler yaĢaması, onların iliĢkilerinin daha fazla bozulmasına ve bu durumun 

sonucu olarak etkileĢimde bulunduğu kiĢilerle iletiĢimlerinin kopmasına sebebiyet 

verdiği söylenebilir. 

 Özkamalı ve Buğa (2010) yaptıkları araĢtırmada, katılımcılara uyguladıkları 

öfkeyi kontrol etmeye yönelik gevĢeme eğitimi ve nefes egzersizi, günlük yaĢamda 

gevĢeme egzersizlerini kullanabilme, öfkelenmesine yol açan bir olay ya da durumda 

düĢünme biçimini değiĢtirebilme, öfkelendiği olayı bir problem olarak görüp en 

akılcı çözüm yolunu uygulayabilme, öfkesine iliĢkin duygularını ben dilini 

kullanarak ifade edebilme, saldırgan ve kırıcı olmadan gerçekleĢen sorun ile ilgili 

tartıĢabilme, yaĢadığı bir olay ya da durumda davranıĢa yönelik eleĢtiri ve özeleĢtiri 

yapabilme, öfke durumunda bulunduğu yeri değiĢtirme yaklaĢımlarının, 

katılımcıların öfke kontrolüne yönelik becerilerinin geliĢmesinde ve sürekli öfke 
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seviyelerinin azalmasında etkili olduğunu görmüĢlerdir. Buradan hareketle öfke 

duygusu, sağlıklı veya iĢlevsel bir biçimde kontrol ve ifade edilmediğinde kiĢinin 

kendisine ve tartıĢtığı kiĢilere yönelik zarar verici davranıĢlara yol açabilir. Fakat 

kiĢinin öfke duygusunu ve bu duygusuna iliĢkin düĢüncelerini kontrol ederek, uygun 

bir Ģekilde ifade edebilmesi, onun sakinleĢmesine ve yaĢadığı öfke duygusunu daha 

kolay kontrol etmesine yardımcı olabileceği düĢünülmektedir. 

 

2.2. Ġlgili AraĢtırmalar 

 2.2.1.Dil Ve Ruh Sağlığı ĠliĢkisi Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

 

 Bu araĢtırmada dil ile ruhsal iyi oluĢ iliĢkisi kapsamında, dil ve yaĢantılar 

arasındaki boĢluk ile ruh sağlığının bileĢenleri olarak ele alınan depresyon ve 

anksiyete değiĢkenleri arasındaki iliĢki, ilgili literatür bağlamında incelenmiĢtir. 

 Pennebaker ve master öğrencisinin 1983'te öğrenci sağlık merkezine düzenli 

olarak gelenler arasında 46 gönüllü öğrenci ile yaptıkları deneysel bir araĢtırmada 

öğrencilerin rumuz ya da numara kullanarak daha önce kimse ile paylaĢmadıkları bir 

travmalarını yazmaları istenmiĢtir. Üç gruba ayırdıkları öğrencilerden 4 gün süre ile 

her gün 15'er dakika boyunca araĢtırma konusu ile ilgili yazmaları istenmiĢtir. 

Pennebaker ve öğrencisi deneyi yaptıktan 4 ay sonra da anket yoluyla katılımcılara 

bu deney ile ilgili uzun dönemli düĢüncelerini sormuĢlardır. Buna ek olarak 

deneyden 6 ay sonra öğrenci sağlık merkezinden öğrencilerin deneyden 2,5 ay önce 

ve 5,5 ay sonrasına ait raporlarını alarak deney bulgularına yönelik gerekli analizler 

ve karĢılaĢtırmaları yapmıĢlardır. Sonuçlarda, yaĢadıkları bir travma ile ilgili duygu 

ve düĢüncelerini yazan deney grubunun, diğer gruplara göre sağlık merkezine gitme 

oranının belirgin bir Ģekilde düĢtüğü, duygu durumlarında geliĢme olduğu, depresyon 

ve kaygı durumlarında düĢüĢ görüldüğü yani bedensel ve ruhsal yönden daha sağlıklı 

bir duruma geldikleri tespit edilmiĢtir (Pennebaker, 2009). 

 2004 yılında 363 (245 kız, 118 erkek) öğrenci ile yapılan bir araĢtırmada 

psikolojik danıĢma hizmetini "özel sorunları" için aldıklarını belirten katılımcıların 

depresyon düzeylerinin diğer mesleki konularda yardım alanlara göre daha yüksek 

olduğu ayrıca öğrencilerin depresyon ile kaygı seviyeleri arasında pozitif yönde bir 

iliĢkinin bulunduğu ve kızların kaygı seviyelerinin erkeklerinkinden daha fazla 
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olduğu tespit edilmiĢtir (Bozkurt, 2004). Benzer Ģekilde Avcı ve Keleci (2015) 

tarafından lise öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada kız öğrencilerin anksiyete ve 

depresyon düzeylerinin erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 ġimĢek ve Kuzucu (2012) tarafından 250 (130 kadın, 120 erkek) öğrenci ile 

yapılan araĢtırmada, katılımcıların dil ve yaĢantıları arasındaki boĢluk ile anksiyete, 

depresyon ve aleksitimi arasındaki iliĢkide benlik kavramının aracılık rolünün olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu durumun, yaĢantı ve dil arasında birlik duygusuna sahip olan 

kiĢilerin kendi kendine yetebildiği anlamına geldiği ve öte yandan benlik kavramının 

açıklığının, anksiyete düzeylerini düĢürerek depresif ve aleksitimik semptomları 

azalttığı ifade edilmiĢtir. 

 2013 yılında 459 (296 kadın, 163 erkek) katılımcı ile yapılan bir araĢtırmada 

dilin depresyon üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. Dile dökülemeyen yaĢantıların,  

depresyon ile iliĢkili olduğu görülmüĢ, ayrıca dil ile depresyon arasındaki bağlantıda 

kendini yansıtma ve öz-atım (self-rumination) değiĢkenlerinin aracı rolü olduğu yani 

yaĢantıların dıĢ çevreye aktarılmasının depresyon düzeyinin azaltılmasında etkili 

olduğu sonucuna varılmıĢtır (ġimĢek, 2013).  

 ġimĢek ve Çerçi (2013) tarafından 374 (220 kadın, 154 erkek) ergen ile 

yapılan bir araĢtırmada, kiĢinin dil kullanımı ile ruhsal sağlık arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. Elde edilen bulgularda duygu regülasyonunun dile dökülemeyen 

yaĢantı ve ruhsal iyi oluĢ arasında aracı rolü olduğu sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca dil 

ve yaĢantılar arası boĢluk ile depresyon arasında uyum ve duygu düzenleme 

değiĢkenlerinin aracı rolü olduğu tespit edilmiĢtir. Yani duygularına uyum 

gösterenlerin kendilerini daha iyi ifade ettiklerini ve bu durumunda kiĢinin yaĢadığı 

depresyonun azaltılmasında etkili olduğu görülmüĢtür. 

 2014 yılında, kısmen Tıbbi AraĢtırma Konseyi ve Güney Afrika Ulusal 

AraĢtırma Vakfı tarafından desteklenen araĢtırmaya dayanarak yapılan bir çalıĢmada, 

düĢük ve orta gelirli ülkelerde dil ve ruhsal iyi oluĢun önemi üzerinde durulmuĢtur. 

AraĢtırmacılar, dil ve iletiĢimin, ruhsal iyi oluĢun temelini oluĢturduğu, psikolojik 

rahatsızlıkların dil ile ifade edildiği ve dilin tedavinin birçok yönünün iletildiği 

ortamı oluĢturduğu sonucunu paylaĢmaktadırlar (Swartz, Kilian, Twesigye, Attah ve 

Chiliza, 2014). 
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 Yazarak kendini ifade etme eyleminin kiĢinin ruhsal iyi oluĢu üzerindeki 

etkilerini görmek amacıyla, Pennebaker ve Beall (1986) bir araĢtırma 

yapmıĢlar.AraĢtırmada, katılımcılara bir travma ya da yüzeysel konular hakkında 

dört gün boyunca, günde 15'er dakika yazmaları istenmiĢtir. ÇalıĢmadan sonraki 

aylarda deneklerin, doktor ziyaretlerinde düĢüĢler, aspirin kullanımına iliĢkin daha az 

rapor ve deneyin etkisinin genel olarak daha olumlu olduğu ve uzun vadeli 

değerlendirmeleriyle ölçülen, derin kiĢisel sorunları çevreleyen duygu ve 

düĢüncelerin fiziksel sağlığı geliĢtirdiğini, iyileĢtirdiğini keĢfetmiĢlerdir. 

 Alan yazında, yaĢadıkları sorunlara iliĢkin yazma yoluyla kendini ifade etme 

eyleminin duygu durum bozukluğu yaĢayan bir grubun, fiziksel ve duygusal sağlığı 

üzerinde anlamlı bir iyileĢmenin görüldüğü (Baikie, Geerligs ve Wilhelm, 2012), 

genel olarak tutarlı ve uyumlu hikayeler yazan kiĢilerin, daha sonraki zamanlarda 

travmatik stres durumlarında azalmaların yaĢandığı (Kearns, 2009), depresyon tanısı 

alanlar ile yürütülen çalıĢmada yazmanın üçüncü gününden sonra depresyon 

skorlarında önemli derecede azalmanın yaĢandığı ve azalmanın dört hafta sonra da 

devam ettiği, elde edilen veriler doğrultusunda, anlamlı yazmanın mevcut depresyon 

müdahalelerini desteklemek için kullanılabileceği ifade edilmektedir (Krpan vd. 

2013). 

 2.2.2. Sosyal Faktörlerin Ruh Sağliği Ġle ĠliĢkisine Yönelik AraĢtirmalar 

 

 Bu araĢtırmada sosyal faktörler olarak yalnızlık, iliĢkilerle ilgili biliĢsel 

çarpıtmalar ve öfke değiĢkenleri kullanılmıĢtır. Bu değiĢkenlerden iliĢkilerle ilgili 

biliĢsel çarpıtmalar ve yalnızlık değiĢkenleri, ilgili literatür incelemelerinden 

hareketle modelde "iliĢki" değiĢkeni olarak ele alınmıĢtır. Bu bağlamda araĢtırmada, 

sosyal faktörler olarak ele alınan bu değiĢkenler ile ruh sağlığının bileĢenleri olarak 

ele alınan depresyon ve anksiyete değiĢkenleri arasındaki iliĢki, ilgili literatür 

bağlamında incelenmiĢtir. 

 2009 yılında anksiyete bozukluğu rahatsızlığı olan 30 ergen (18 kız, 12 

erkek), ile yapılan deneysel bir araĢtırma sonucunda, felaketleĢtirme, seçici 

soyutlama ve aĢırı genelleme türü biliĢsel çarpıtmaların, anksiyete teĢhisi alan grupta, 

diğer iki gruba göre anlamlı Ģekilde daha çok kullanıldığı görülmüĢtür. Öte yandan 
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belirtilen biliĢsel hataların erkeklere kıyasla kızlardadaha fazla olduğu da tespit 

edilmiĢtir (Suadiye ve Aydın, 2009). 

 2017 yılında yapılan bir araĢtırmada, öğrencilerin depresyon seviyeleriyle 

yalnızlık durumları arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ayrıca yapılan 

analizler sonucunda, yalnızlık değiĢkeninin, öğrencilerin depresyon düzeyleri 

üzerinde anlamlı yordayıcı olduğu görülmüĢ ve kadın katılımcıların depresyon 

düzeyleri, erkek katılımcılara göre daha yüksek bulunmuĢtur (Tanrıverdi, 2017). 

Literatürde bu bulguyu destekleyici farklı çalıĢmalar da bulunmaktadır (Emiroğlu, 

Murat ve Bindak, 2011; Eskin, Ertekin, Harlak ve Dereboy, 2008;   Öztop,  Öztürk, 

Ünalan, Mazıcıoğlu, Balcı ve Gün, 2011; PektaĢ, 2015; Yolalan, 2013). Fakat, 

cinsiyet değiĢkeni ile depresyon arasında anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı 

araĢtırmalara da rastlanmaktadır (Özdel, Bostancı, Özdel ve Oğuzhanoğlu, 2002; 

Ören ve Gençdoğan, 2007; Üstün ve Bayar, 2015). 

 Ladd ve Ettekal (2013) yaptıkları araĢtırmada, yalnızlık ile depresyonun 

birbiriyle iliĢkili yapılar olduğunu ve ergen katılımcılardan daha fazla yalnızlık 

hissettiğini ifade edenlerin, daha fazla sayıda depresif belirtiyi ortaya koyma eğilimi 

gösterdiklerini bulmuĢlardır. Literatürde bu araĢtırmayı destekleyici farklı çalıĢmalar 

da bulunmaktadır (Qualter, Brown, Munn, ve Rotenberg, 2010; Qualter ve diğ., 

2013).  

 2004 yılında bir çalıĢmada, antisosyal kiĢilik bozukluğu olan ve  eĢlik eden 

depresyonu bulunan 72 erkek hastanın öfke ile depresyon durumları arasındaki iliĢki 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre sürekli öfke ve öfke ifade tarzı ölçeğinden 

alınan puanlara göre bastırılmıĢ öfke, dıĢa yansıyan öfke ve sürekli öfke  seviyeleri 

hem depresyonu olan hem de depresyonu olmayan antisosyal kiĢilik bozukluğu 

hastalarında kontrol grubuna kıyasla daha yüksek bulunmuĢtur. Yapılan bağıntı 

analizinde sürekli öfke, dıĢa dönük öfke ve içe dönük öfke puanlarıyla depresyon 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde pozitif bir iliĢki görülmüĢtür 

(Türkçapar, Güriz, Özel, IĢık, ve Dönbak Örsel, 2004). 

 ġahin, Batıgün ve Koç (2011) yaptıkları çalıĢmada kiĢilerarası tarz, öfke 

değiĢkenleri ve benlik algısının depresif belirtilerle iliĢkilerine bakmıĢlardır. 

Depresyon teĢhisi konulmuĢ 64 katılımcı (çalıĢma grubu) ile psikiyatrik yönden 
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herhangi bir rahatsızlığı olmayan 71 katılımcı (karĢılaĢtırma grubu) araĢtırmanın 

katılımcı grubunu oluĢturmuĢlardır. AraĢtırmadan elde edilen bulgularda, depresyon 

teĢhisi konulan katılımcılardaki depresyonu, olumsuz kendilik algısı, içedönük öfke 

ve saldırgan öfkenin yordadığı; sorunları bulunmayan kiĢilerdeki depresif belirtileri 

ve kiĢilerarası iliĢkilerden duyulan memnuniyetsizliği de olumlu kendilik algısı, 

genel yaĢam memnuniyetsizliği ve düĢük eğitim düzeyinin yordadığı tespit 

edilmiĢtir. Farklı olarak, öfke ile iliĢkili davranıĢlar arttıkça kiĢilerarası iletiĢim 

tarzlarının olumsuzlaĢtığı; kiĢilerarası iletiĢim tarzları olumsuzlaĢtıkça, kiĢiler arası 

öfkenin arttığı, dolayısıyla bu duruma bağlı olarak yaĢam memnuniyetsizliği ve 

kiĢilerarası iliĢkilerden duyulan memnuniyetsizliğin de arttığını tespit etmiĢlerdir. 

 Avcı ve Keleci (2015) tarafından lise öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada, 

öğrencilerin öfke düzeyleri arttıkça saldırganlık düzeylerinin ve ruhsal belirtilerinin 

arttığı, öfke kontrolü arttıkça saldırganlık düzeylerinin ve ruhsal belirtilerin azaldığı 

saptanmıĢtır. Ayrıca kız öğrencilerin anksiyete ve depresyon puan ortalamalarının 

erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 2.2.3. Dilin Sosyal Faktörlerle ĠliĢkisine Yönelik  AraĢtırmalar 

 

 Bu araĢtırmada dil ile sosyal faktörler iliĢkisi kapsamında, dil ve yaĢantılar 

arasındaki boĢluk ile sosyal faktörler (yalnızlık, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar 

ve öfke durumu) olarak ele alınan değiĢkenler arasındaki iliĢki, ilgili literatür 

bağlamında incelenmiĢtir. 

 Gerson ve Perlman (1979) yaptıkları araĢtırmada, üniversite öğrencilerinden 

sürekli yalnızlık yaĢayanların iletiĢim becerilerinin, durumsal yalnızlık yaĢayan 

öğrencilerinkinden daha yetersiz olduğunu tespit etmiĢlerdir. Benzer Ģekilde, Eskin 

(2001)'in yaptığı araĢtırmada da yalnızlık durumundan baĢkalarıyla iliĢki kurarak ve  

iletiĢime geçerek kurtulmaya çalıĢan ergenlerin bu stratejiyi kullanmayanlara göre 

yalnızlıkla baĢ etmede daha baĢarılı olduklarını bulmuĢtur. 

 Kılınç ve Sevim (2005) tarafından liselerde öğrenim gören 429 (263 kız ve 

166 erkek) öğrenci ile yapılan bir araĢtırmada, kız ve erkek öğrencilerin yalnızlık 

seviyeleri arttıkça yakınlıktan kaçınma alt boyutundaki biliĢsel çarpıtmalarının da 

çoğaldığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarında, yalnız ergenlerin, yüksek sosyal 
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kaygı, diğer kiĢilerin niyetlerini ve etkileĢimlerini olumsuz yönde algılama ve 

değerlendirme, kendisi ve diğerleri ile ilgili olumsuz düĢüncelere sahip olma gibi 

özelliklerinin, insanlarla iletiĢim kurmalarını, etkileĢime girmelerini ve iliĢki 

geliĢtirmelerini engellediğini göstermektedir. Öte yandan orta seviyede yalnızlık 

yaĢayan erkek öğrencilerin biliĢsel çarpıtma düzeylerinin de aynı seviyede yalnızlık 

yaĢayan kız öğrencilerden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Armağan (2014) tarafından yalnızlık ve kiĢilerarası iletiĢim iliĢkisi ile ilgili 

235 (%53.6 erkek, %46.4 kız ) öğrenci ile yapılan bir araĢtırmada, katılımcıların 

iletiĢim becerisi arttıkça yalnızlık düzeylerinin azaldığı, demokratik bir aile 

ortamında büyüyen ve okul baĢarısı yüksek olan katılımcıların yalnızlık yaĢamadığı, 

17-20 yaĢlarındaki katılımcıların, diğer yaĢ gruplarından daha çok yalnızlık yaĢadığı, 

demokratik ailede büyüyen ve okulda baĢarılı olan kızların iletiĢim becerilerinin de 

yüksek olduğu ve genel olarak erkek katılımcıların kızlardan daha fazla yalnızlık 

yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. 

 ġirin ve Izgar (2013) tarafından üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerileri ve 

olumsuz otomatik düĢünceleri arasındaki iliĢkiye yönelik 478 (191 kız, 287 erkek) 

öğrenci ile yapılan çalıĢmada, öğrencilerin iletiĢim becerileri ile olumsuz otomatik 

düĢünce sıklığı puanları arasında cinsiyete, sınıf ve ailelerinin yerleĢim yerine göre 

anlamlı farklılık görülmemiĢtir. Elde edilen bulgularda, olumsuz otomatik 

düĢüncelerin ortaya çıkma sıklığı cinsiyet değiĢkenine göre de farklılaĢmamaktadır. 

Fakat üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerileri ile olumsuz otomatik düĢünceleri 

arasında anlamlı negatif yönlü ve orta seviyede bir iliĢki tespit edilmiĢtir.  

 Literatürde öfke ile ilgili yapılan araĢtırmalardan elde edilen sonuçlarda, 

yüksek öfkeli bireylerin daha kolay öfkelendiklerini, daha Ģiddetli öfke ile cevap 

verdiklerini, öfkelerini agresif ve yapıcı olmayan Ģekilde ifade ettiklerini ve bu 

durumun sonucunda da diğerleri ile iliĢkilerinin daha olumsuz bir Ģekilde etkilendiği 

görülmüĢtür (Kocur, 2007). Ayrıca 2000 yılında yapılan bir baĢka araĢtırmada, 

toplumsal cinsiyet kalıplarıyla tutarlı olarak erkeklerin, öfkenin artması, öfkenin 

tepkisi, öfke uyanıĢı, öfkeyi ortaya çıkaran durumların yelpazesi ve öfkenin dıĢa 

dıĢavurumu açısından kadınlardan daha yüksek düzeye sahip oldukları tespit 

edilmiĢtir (Haines, 2000). 
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 Öz ve Aysan (2011) tarafından öfke yönetimi eğitiminin ergenlerin öfkeyle 

baĢa çıkma ve iletiĢim becerileri üzerindeki etkisine yönelik 60 (28 kız, 32 erkek) 

öğrenci ile yapılan deneysel bir araĢtırma sonucunda deney grubundaki öğrencilerin 

dıĢa yönelik öfke, içe yönelik öfke ve sürekli öfke seviyelerinde istatistiksel açıdan 

anlamlı düĢüĢ, öfke denetimi düzeyi ve iletiĢim becerilerinde ise istatistiksel yönden 

anlamlı artıĢ tespit edilmiĢtir. 

 Anaokulu ve ilköğretim okullarında çalıĢan 150 okul öncesi öğretmeni (120 

kadın ve 30 erkek) ile yapılan bir araĢtırmada, erkeklerin kadınlardan daha fazla öfke 

sergiledikleri görülmüĢtür (Ata ve Akman, 2012). Ayrıca, yapılan literatür 

incelemelerinde ergenlikte ifade edilemeyen öfkenin, depresyon ve anksiyete 

geliĢiminde büyük bir role sahip olduğu belirtilmektedir (Cheung ve Park 2010; 

Goodwin, 2006; McDonald ve Richmond 2008). 

 Deffenbacher, Filetti, Lynch, Dahlen ve Oetting (2002) yaptıkları 

araĢtırmada, yüksek öfkeye sahip sürücülere gevĢeme ve biliĢsel gevĢeme eğitimi ile 

ilgili bir program uygulamıĢlardır. AraĢtırmaya iki deney ve bir kontrol grubu 

alınarak sonuçları birbiriyle karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada,  sokratik sorgulama tarzı 

ile Beck‟in biliĢsel terapisinden faydalanarak uyarlanan eğitim programları davranıĢa 

yönelik denemelerde kullanılmıĢtır. Kullanılan her iki müdahale programı 

sonucunda, katılımcıların öfkelerinde, düĢmanlık ve saldırganlıklarının azalmasında 

öfkeyi uyumlu ve yapıcı Ģekilde dile getirmeyi öğrenmenin etkili olduğu tespit 

edilmiĢtir. Ek olarak, biliĢsel-davranıĢçı terapi müdahalesi ile riskli davranıĢların 

sıklığında da azalmanın olduğu görülmüĢtür.  

 Kerr ve Schneider (2008) yaptıkları çalıĢmada, çocuk ve ergenler arasındaki 

öfke ifadesini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmanın bulgularında, çocuk ya da ergenlerin 

yetiĢkinlere kıyasla öfkelerini uygunsuz bir Ģekilde ifade etmekte oldukları, bununla 

birlikte öfkesini uygunsuz bir Ģekilde ifade eden gençlerin hem zihinsel hem de genel 

sağlık bakımından, sorunlu kiĢilerarası iliĢkiler ve olumsuz sonuçları açısından risk 

altında oldukları tespit edilmiĢtir. 
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

 Yöntem bölümünde araĢtırma modeli, çalıĢma grubu, araĢtırma kapsamında 

kullanılan veri toplama araçları, araĢtırma verilerini toplama süreci ve araĢtırma 

kapsamında toplanan verilerin çözümlenmesi konularına yer verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

 AraĢtırmada alan yazın incelenerek bir model önerilmiĢ ve modelde yer alan 

değiĢkenlerin birbirleri ile olan iliĢkilerine bakılmıĢtır. Ġki veya daha fazla değiĢkenin 

birbiriyle olan iliĢkisi sonucunda gerçekleĢen değiĢimin varlığını ya da derecesini 

ortaya koymaya çalıĢan araĢtırma desenlerinin hepsi “iliĢkisel tarama modelleri” 

olarak tanımlanır. Bu modellerden biri olan “karĢılıklı iliĢkisel tarama” modeli, 

gerçek bir neden sonuç iliĢkisi sunmayan, ancak sebep sonuç iliĢkisine yönelik bazı 

ipuçları vererek, bir değiĢkendeki durumun bilinmesinden hareketle ötekinin de 

kestirilebilmesinde faydalı sonuçlar veren bir araĢtırma düzenidir. Modelde, en 

mümkün görünen çözümden hareket ederek iliĢkilerin sınanması yoluyla belli bir 

sonucun gerçekleĢme sebepleri “tek”e düĢürülmeye çalıĢılır (Karasar, 2005; 2011). 

Bu bağlamda, araĢtırma kapsamında tasarlanan model, değiĢkenler arasındaki 

iliĢkileri sistemli bir biçimde incelemeye olanak sağlayan yapısal eĢitlik modellemesi 

tekniği kullanılarak test edilmiĢtir. 

 

3.2. ÇalıĢma Grubu 

 AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2016–2017 eğitim öğretim yılında Van Ġli 

Belediye sınırlarında bulunan TuĢba, Ġpekyolu ve Edremit ilçelerindeki liselerde 

öğrenim görmekte olan 3. ve 4. sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya 

gönüllü bir Ģekilde katılan 650 katılımcıdan elde edilen verilerden sağlıksız 

doldurulanlar (88) ve uç değerler (27) çıkarıldıktan sonra kalan 535'i  araĢtırmaya 

dahil edilmiĢtir. Katılımcıların %55'i kadınlardan, %45'i ise erkeklerden 

oluĢmaktadır. AraĢtırmanın çalıĢma grubuna ait betimleyici istatistikler Tablo 3-1‟de 

sunulmuĢtur. 
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Tablo 3-1: ÇalıĢma grubunun demografik özelliklerine iliĢkin tanımlayıcı istatistikler 

  N % 

Cinsiyet Kadın 294 55.0 

Erkek 241 45.0 

YaĢ 16 72 13.5 

17 282 52.7 

18 149 27.9 

19 32 6.0 

Sınıf 11. sınıf 252 47.1 

12. sınıf 283 52.9 

Anne eğitim durumu Okur-yazar değil 200 37.4 

Ġlkokul mezunu 189 35.3 

Ortaokul mezunu 82 15.3 

Lise mezunu 46. 8.6 

Üniversite mezunu 18 3.4 

Lisansüstü eğitim mezunu - - 

Baba eğitim durumu Okur-yazar değil 48 9.0 

Ġlkokul mezunu 178 33.3 

Ortaokul mezunu 92 17.2 

Lise mezunu 132 24.7 

Üniversite mezunu 77 14.4 

Lisansüstü eğitim mezunu 8 1.5 

Psikolojik yardım alma 

durumu 

Evet yardım aldım 65 12.1 

Hayır yardım almadım 470 87.9 

Toplam  535 100 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

 Bu araĢtırmada, önerilen hipotetik modeli test etmek amacıyla Dil ve 

YaĢantılar Arası BoĢluk Ölçeği, Kısa Semptom Envanterinin Depresyon ve 

Anksiyete alt ölçekleri, UCLA-Yalnızlık Ölçeği, ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar 

Ölçeği ve Sürekli Öfke-Öfke Ġfade Tarzı Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmada 

kullanılan ölçme araçlarına iliĢkin örnek maddeler ekler bölümünde yer almaktadır. 

AraĢtırmada kullanılan kiĢisel bilgi formu ile ölçme araçlarını tanımlayan bilgiler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 
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  3.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

 

 AraĢtırmacı tarafından oluĢturulan kiĢisel bilgi formu katılımcılar hakkında 

sosyo-demografik bilgiler elde etmek için kullanılmıĢtır. Bu formda yaĢ, cinsiyet, 

sınıf, anne-baba eğitim durumu ve psikolojik yardım alıp almadıklarını belirlemeye 

yönelik sorular sorulmuĢtur. 

 

  3.3.2. ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği 

 

 Ölçek insanların kiĢilerarası iliĢkilerine yönelik sahip oldukları biliĢsel 

çarpıtmaları, belli kiĢilerle sınırlandırmaksızın değerlendirmek için Hamamcı ve 

Büyüköztürk (2003) tarafından geliĢtirilmiĢtir. 19 madde ve üç alt boyuttan oluĢan 

ölçek 5‟li likert tipinde hazırlanmıĢtır. Ölçekten elde edilebilecek puan en fazla 95, 

en az ise 19‟dur. Ölçekten alınacak yüksek puan kiĢilerin yakın iliĢkilere yönelik 

biliĢsel çarpıtmalara sahip olduklarını göstermektedir (Hamamcı ve Büyüköztürk, 

2003). 

 Ölçeğin faktör yapısını incelemek için yapılan analizlerde, ölçeğin 

yakınlıktan kaçınma, gerçekçi olmayan iliĢki beklentisi ve zihin okuma olmak üzere 

birbirinden bağımsız üç faktöre sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Faktörler, içlerinde yer 

alan ifadelerin içerikleri dikkate alınarak adlandırılmıĢtır. Buna göre „yakınlıktan 

kaçınma‟ faktörü 8 maddeden (1.,2.,3.,4.,10.,12.,13. ve 19. maddeler) oluĢur ve 

kiĢinin baĢkalarına karĢı olumsuz bakıĢ açısına iĢaret eder; iliĢkilerde yakın olmanın 

olumsuz sonuçlara yol açacağı ve bu nedenle yakınlık kurulmaması gerektiğine dair 

inancı vurgular. Ġkinci faktör olan „gerçekçi olmayan iliĢki beklentisi‟ 8 maddeden 

oluĢur (5.,9.,11.,14.,15.,16., 17. ve 18. maddeler) ve kiĢilerin iliĢkide kendi 

davranıĢları ve karĢılarındakilerin davranıĢlarına yönelik oluĢan yüksek beklenti ile 

standartlara iĢaret eder.  Üçüncü faktör olan „zihin okuma‟ ise 3 maddeden oluĢur (6., 

7. ve 8. maddeler) ve diğerlerinin ne düĢündüklerini ve hissettiklerini bildiğini 

varsayan zihin okuma hatasını kapsayan maddelerden oluĢur (Hamamcı ve 

Büyüköztürk, 2003). 

 Ölçüt geçerliği için ölçeğin BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği, Otomatik DüĢünceler 

Ölçeği ve ÇatıĢma Eğilimi Ölçeği ile korelasyonu incelenmiĢtir. ĠliĢkilerle ilgili 

biliĢsel çarpıtmalar ölçeğinin geneli üzerinden değerlendirildiğinde diğer ölçeklerle 
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olan korelasyonunun pozitif ve anlamlı olduğu görülmüĢtür (p<.01). Yakınlıktan 

kaçınma ve gerçekçi olmayan iliĢki beklentisi faktörleri ile bu ölçekler arasındaki 

iliĢki .01 düzeyinde anlamlı, zihin okuma faktörü ile ise .05 düzeyinde anlamlıdır 

(Hamamcı ve Büyüköztürk, 2003). Bu sonuçlar, ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar 

Ölçeğinin benzer ölçeklerle iliĢkisinin yüksek olduğunu göstermekte ve ölçeğin 

geçerliği hakkında ek kanıtlar sağlamaktadır. 

 Ölçeğin güvenirliğini saptamak amacıyla iç tutarlık ile test-tekrar test 

yöntemleri kullanılmıĢtır. Ölçeğin tamamı için iç tutarlık katsayısı .67, birinci alt 

boyut için .73, ikinci alt boyut için .66 ve üçüncü alt boyut için ise .49‟dur. Ölçeğin 

tamamı için test tekrar test katsayısı .74, birinci alt boyut için .70, ikinci alt boyut 

için .76 ve üçüncü alt boyut için .74‟tür (Hamamcı ve Büyüköztürk, 2003). Bu 

sonuçlar iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar ölçeğinin geçerli ve güvenilir bir ölçme 

aracı olduğunu göstermektedir. Yapılan bu araĢtırmada kapsamında ise ölçeğin 

tamamı için iç tutarlılık katsayısı .77, yakınlıktan kaçınma alt boyutu .75, gerçekçi 

olmayan iliĢkiler alt boyutu .69 ve zihin okuma alt boyutu .63 olarak hesaplanmıĢtır. 

  3.3.3. Sürekli Öfke-Öfke Ġfade Tarzı Ölçeği (SÖÖTÖ) 

 

 Türkçe uyarlaması Özer (1994) tarafından yapılan „Sürekli Öfke ve Öfke 

Ġfade Tarzı Ölçeği‟, 1988‟de Spielberger ve arkadaĢları tarafından “Trait Anger and 

Anger Expression Scale” adıyla geliĢtirilmiĢtir. Spielberger, öfke duygusuna, 

„süreklilik‟ ve „durumsallık‟ kavramlarının ayrımı ile bakmaktadır. Durumsal öfke, 

„amaca iliĢkin gerçekleĢtirilen davranıĢın engellenmesi veya haksızlık algılanması 

halinde ne ölçüde kızgınlık, sinirlilik,  hiddet gibi öznel duyumsamaların yaĢandığını 

gösteren duygu durumu‟dur. Durumsal öfkenin genellikle ne tür bir sıklıkla 

yaĢandığını gösteren öfke ise sürekli öfkedir (Özer, 1994). 

 Durumluk Sürekli Öfke Ġfadesi Ölçeği iki aĢamada geliĢtirilmiĢtir. Ġlk 

aĢamada 20 maddelik Durumluk Sürekli Öfke Ölçeği, Spielberger ve arkadaĢları 

tarafından 1980 ile 1983 arasında yapılan çalıĢmalar neticesinde oluĢturulmuĢtur. 

Dörtlü likert ile değerlendirilen 20 maddenin 10 tanesi sürekli öfkeyi, 10 tanesi de 

durumluk öfkeyi ölçmeye iliĢkin hazırlanmıĢtır. Ölçeğin geliĢtirilmesindeki ikinci 

aĢamada, öfkenin ifade edilme tarzının da önemli olduğu göz önünde 

bulundurularak, “bastırılmıĢ, içe yönelik ve dıĢa yönelik” öfke ifadelerini ölçmeyi 
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amaçlayan 24 maddelik bir ölçek eklenmiĢtir. Bu ölçek ise içinde her biri 8 

maddeden oluĢan öfke içte, öfke dıĢta ve öfke kontrolü alt ölçeklerinden 

oluĢmaktadır. Ayrıca, ölçeğin orijinal formu için yapılan güvenirlik çalıĢmalarında, 

ölçeğin iç tutarlığını sınamak için madde toplam puan korelasyonları (.14 ile .56 

arasında) ve iç tutarlılık katsayı değerleri (.73 ile .84) arasında bulunmuĢtur. Geçerlik 

çalıĢmalarında ise ölçeğin, Buss-Durke Hostilite Ölçeği ile korelasyonu, .66 ile .73 

arasında, Shullz Açık Hostilite Ölçeği ile korelasyonu, .27 ile .32 arasında, 

Durumluk Öfke Ölçeği ile korelasyonu, .22 ile .44 arasında bulunmuĢtur. Bu değerler 

istatistiksel olarak anlamlıdır (Özer, 1994).  

 Özer (1994) tarafından uyarlanan bu ölçekte, Sürekli Öfke Ölçeği‟nde kiĢinin 

genel olarak kendisini nasıl hissettiği, Öfke Tarz Ölçeği'nde ise ne kadar sıklıkla 

ifade edilen Ģekilde davrandığını belirtmesi istenmektedir. Maddeler öfkenin 

yokluğundan değil, varlığından hareket ederek ölçüm yapar. Toplam 34 maddeden 

oluĢan ve dörtlü likert tekniği ile değerlendirilen ölçek, üç alt ölçeğe sahiptir. Ölçekte 

bireyden kendisi için uygun gelen ifadeleri, “Sizi ne kadar tanımlıyor?” sorusuna 

cevap verecek Ģekilde “Hiç”, “Biraz”, “Oldukça” ve “Tümüyle” seçeneklerinden 

birini iĢaretlemesi istenir. “Hiç tanımlamıyor” yanıtından 1, “Biraz tanımlıyor” 

yanıtından 2, “Oldukça tanımlıyor” yanıtından 3 ve “Tümüyle tanımlıyor” yanıtından 

4 puan elde edilir. 

 Ölçeğin ilk 10 maddesini kapsayan Sürekli Öfke Ölçeği'nden elde edilen 

yüksek puanlar, öfke seviyesinin yüksek olduğunu, Öfke Ġfade Tarzı Ölçeği'nin alt 

ölçeklerinden, 'öfke dıĢa'dan alınan yüksek puanlar, öfkenin rahatça ifade ediliyor 

olduğunu, 'öfke içe'den alınan yüksek puanlar öfkenin bastırılmıĢ olduğunu ve 'öfke 

kontrolü'nden alınan yüksek puanlar öfkenin kontrol edilebildiğini göstermektedir. 

'Öfke kontrol'ü alt ölçeği puanları 11, 14, 18, 21, 25, 28, 30 ve 34 no‟lu maddelerin 

puanlarının toplanmasıyla, 'öfke içe' alt ölçeği puanı, 13, 15, 16, 20, 23, 26, 27 ve 31 

no‟lu maddelerin puanlarının toplanmasıyla, 'öfke dıĢa' alt ölçeği puanı, 12, 17, 19, 

22, 24, 29, 32 ve 33 no‟lu maddelerin puanlarının toplanmasıyla elde edilmektedir. 

SÖÖTÖ‟de ters puanlanan madde bulunmamaktadır. 'Sürekli öfke' ölçeğinden 

bireyler 10 ile 40 arasında bir puan alabilirler. 'Öfke ifade tarzı' ölçeğinde her bir alt 

ölçek için toplamda 8 ile 32 puan alınmaktadır (Özer, 1994). 
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 Özer (1994) tarafından üniversite öğrencileri, lise öğrencileri, yöneticiler ve 

hastalarla yapılan güvenirlilik çalıĢmalarında, sürekli öfke ölçeğinin iç tutarlılık 

katsayıları .67 ile .92 arasında, öfke kontrolü değerleri .80 ile .90 arasında, öfke dıĢa 

değerleri .69 ile .91 arasında ve öfke içte değerlerinin ise .58 ile.76 arasında olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu değerler kabul edilebilir sınırlar dahilinde yer almaktadır. Ayrıca 

Sürekli Öfke ve Öfke Ġfade Tarzı Ölçeği‟nin geçerliğine yönelik, Sürekli Kaygı, 

Depresif Sıfatlar Listesi ve Öfke Envanteri ile korelasyonlarına bakılmıĢ, elde edilen 

korelasyonlar .01 ve .001 düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur (Gürbüz, 2008). Sürekli 

öfke ölçeğinin kaygı ile .40 ve depresyon ile .33 olan korelasyonları bu üç duygu 

eğiliminin iç içe olduğuna bir gösterge olarak görülebilir (Özer, 1994). Bu 

araĢtırmada kapsamında ise SÖÖTÖ iç tutarlılık katsayısı değerleri, sürekli öfke 

ölçeğinde .82, öfke kontrol alt ölçeği için .82, öfke dıĢa alt ölçeği için .79 ve öfke içe 

alt ölçeği için .58 olarak hesaplanmıĢtır. 

  3.3.4. UCLA Yalnızlık Ölçeği 

 

 UCLA (University of California, Los Angeles) Yalnızlık Ölçeği, Russell, 

Peplau ve Ferguson (1978) tarafından geliĢtirilmiĢtir. 4‟lü Likert Ģeklinde hazırlanan 

ölçek, yalnız insanların yaĢantılarını nasıl tanımladıkları yansıtan 20 madeden 

oluĢmaktadır. Ölçek daha sonra Russell, Peplau, ve Cutrona (1980) tarafından 

gözden geçirilmiĢtir. GerçekleĢtirilen yeniden gözden geçirme çalıĢmasında, daha 

önce hepsi olumsuz olan ölçek maddeleri yarısı olumsuz, diğer yarısı ise olumlu 

olmak üzere (10 olumsuz ifade - 10 olumlu ifade) yeniden düzenlenmiĢtir. Ölçeğin 

psikometrik özellikleri en son olarak da Russell (1996) tarafından yeniden gözden 

geçirilmiĢ ve ölçek 9 olumlu ve 11 olumsuz madde olan son hali ile sunulmuĢtur. 

 Yalnızlık ölçeğini ilk geliĢtirenler (Russell, Peplau ve Ferguson, 1978) ve 

daha sonra ölçeğin ikinci versiyonunu geliĢtirenler (Russell, Peplau ve Cutrona, 

1980), ölçeğin tek boyutlu olduğunu ve genel bir yalnızlık puanı verdiğini ifade 

etmiĢlerdir. Demir (1989) bu ölçeğe iliĢkin yaptığı Türkçe uyarlama çalıĢmasında da 

ölçeğin tek boyuttan oluĢtuğu belirtilmektedir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması ilk olarak 

Yaparel (1984) tarafından gerçekleĢtirilmiĢ olup, sonrasında Demir (1989) tarafından 

daha güncel bir uyarlaması yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada, ölçeğin Demir (1989) 

tarafından yapılan uyarlaması kullanılmıĢtır. 



 

51 

 Ölçekteki her bir maddenin içerdiği durumun, kiĢi tarafından  ne düzeyde 

yaĢanıldığı, 4'lü likert tipi bir dereceleme ile belirlenmektedir. 4'lü likert Ģu 

Ģekildedir: 1 = "Ben bu durumu HĠÇ yaĢamam", 2 = "Ben bu durumu NADĠREN 

yaĢarım", 3 = "Ben bu durumu BAZEN yaĢarım", 4 = "Ben bu durumu SIK SIK 

yaĢarım". KiĢiden kendi durumunu en iyi ifade eden maddenin iĢaretlenmesi yoluyla 

ölçek cevaplanır. Puanlama yapılırken olumlu ifadeler olumsuz ifadelerin aksine 

tersine puanlanmaktadır (1=4, 2=3, 3=2, 4=1). Bu olumlu maddeler ölçekte 1, 4, 5, 6, 

10, 15, 16, 19 ve 20 numaralı maddeler ile yer almaktadır. Her bir maddenin 1 ile 4 

arasında puan almasından dolayı, toplamda ölçekten alınabilecek en düĢük puan 20 

ve alınabilecek en yüksek puan 80‟dir. Puanın düĢüklüğü yaĢanılan yalnızlık 

duygusunun azlığını gösterirken, puanın yükselmesi yaĢanılan yalnızlık duygu 

durumunun arttığını göstermektedir (Demir, 1989). 

 UCLA Yalnızlık Ölçeği'nin orijinal formu ile yapılan ilk geçerlik ve 

güvenirlik çalıĢmasında yüksek iç tutarlık .96, depresyon ve benlik-saygısı ile .40 ile 

.50 ranj aralığında ayırt edici geçerlik değerleri elde edilmiĢtir. Ölçeğin test-tekrar 

test yöntemiyle tespit edilen güvenirlik katsayısı da .73 olduğu görülmüĢtür (Russell, 

Peplau ve Ferguson, 1978) . Ölçeğin gözden geçirildiği çalıĢmada Russell, Peplau, ve 

Cutrona (1980), ilk ölçek ile revize edilmiĢ hali arasında .91 düzeyinde iliĢki elde 

edilmiĢ olup, iç tutarlılık da .94 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin üçüncü revizyon 

çalıĢması Russell (1996) tarafından, ergen, genç ve yaĢlılardan oluĢan 1416 kiĢi 

üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Sonuçlar, 3. versiyonunun oldukça güvenilir (α =.89 ile 

.94 arasında, test-tekrar test korelasyonu .73) olduğunu göstermektedir. Yine ölçeğin 

ölçüt geçerliliğini ve ayırt edicilik geçerliliğini test etmek amacıyla yapılan ikinci bir 

çalıĢmada, UCLA'dan alınan puanlar ile Beck Depresyon Ölçeğinden alınan puanlar 

arasında .50, Teksas Sosyal DavranıĢ Envanterinden (Texas Social Behavior 

Inventory) alınan benlik saygısı puanları arasında .-50, Durumluk-Sürekli Kaygı 

Envanterinden (State-Trait Inventory) alınan kaygı puanları arasında .36 ve öznel 

yalnızlık değerlendirmelerini içeren indeks arasında ise .70 düzeyinde korelasyonlar 

elde edilmiĢtir. 

 Ölçeğin Yaparel (1984) tarafından yapılan ilk Türkçe uyarlama çalıĢmasında, 

Beck Depresyon Envanteri ile yapılan geçerlilik çalıĢmasında UCLA Yalnızlık 

Ölçeğinden alınan puanlar ile Beck Depresyon Envanterinden alınan puanlar 
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arasında .50 düzeyinde anlamlı bir korelasyon görülmüĢtür. Ölçeğin Türkçe 

uyarlaması ile ilgili yeterli düzeyde parametrik ölçümlerin yapılmadığını düĢünen 

Demir (1989), ayrı bir uyarlama çalıĢması gerçekleĢtirmiĢtir. Ölçüt geçerliğini test 

etmek amacıyla Beck Depresyon Envanteri ve Çok Yönlü Depresyon Envanterinin 

Sosyal Ġçedönüklük alt ölçeğinden alınan puanlar ile UCLA Yalnızlık Ölçeğinden 

alınan puanlar arasındaki korelasyona bakılmıĢ ve sırasıyla .77 ve .82 düzeyinde 

yüksek korelasyonlar elde edilmiĢtir. Bir diğer çalıĢmada Çakıl (1998),  UCLA 

Yalnızlık Ölçeğinden alınan puanlar ile Beck Depresyon Envanterinden elde edilen 

puanlar arasındaki korelasyonu test etmiĢ ve .72 gibi yüksek bir korelasyon 

bulmuĢtur. Ölçeğin hem Ġngilizce hem de Türkçe versiyonları üzerinde yapılan 

geçerlik çalıĢmalarından elde edilen veriler, UCLA'nın yeterli düzeyde geçerlilik 

katsayılarına sahip olduğunu göstermektedir. Bu araĢtırmada kapsamında ise UCLA  

iç tutarlılık katsayısı .91 olarak hesaplanmıĢtır. 

  3.3.5. Kısa Semptom Envanteri (KSE) 

 

 SCL-90 olarak bilinen 90 maddelik Semptom Belirleme Listesi‟nin 

kısaltılmıĢ formu olan Kısa Semptom Envanteri -KSE, (Derogatis, 1992; Akt., ġahin, 

Durak-Batıgün ve UğurtaĢ, 2002) tarafından geliĢtirilmiĢtir. KSE normal örneklemde 

kullanıldığı gibi psikiyatrik hastalarda da kullanılabilen çok boyutlu bir psikolojik 

belirti tarama ölçeğidir. 5-10 dakikada uygulanabilen likert tipi KSE'nin güçlü 

psikometrik özelliklere sahip olduğu ve 26 dile çevrilerek yaygın bir Ģekilde 

kullanıldığı belirtilmektedir.  

 KSE‟nin Türkçeye uyarlaması gençler üzerinde üç ayrı çalıĢma ile ġahin ve 

Durak (1994) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. ġahin, Durak-Batıgün ve UğurtaĢ 

(2002) tarafından ergenler için ikinci uyarlama çalıĢmasında da ölçeğin “anksiyete” 

(13 madde), “depresyon” (12 madde), “olumsuz benlik” (12 madde), “somatizasyon” 

(9 madde) ve “hostilite” (7 madde) adı verilen beĢ faktörden oluĢtuğu belirtilmiĢtir. 

53 maddeden oluĢan KSE'ye beĢli likert biçiminde cevap verilmektedir. (Hiç yok=0, 

Çok nadiren var=1, Arasıra var=2, Sık sık var=3, Her zaman var=4). KSE için bir 

kesme değeri bulunmamaktadır. KSE'den alınabilecek toplam puanlar 0 ile 212 

arasında değiĢmektedir. KSE'nin alt ölçeklerden alınabilecek puanlar ise sırasıyla 

anksiyete 0-52; depresyon 0-48; somatizasyon 0-36 ve hostilite 0-28 arasında 

değiĢmektedir. Ölçeğin kendisinden ve alt ölçeklerinden alınan toplam puanların 
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yüksekliği, kiĢinin psikolojik belirtilerinin sıklığını göstermektedir. Bu araĢtırmada 

KSE'nin "Depresyon" ve "Anksiyete" alt ölçekleri kullanılmıĢtır. 

 Kısa Semptom Envanterinin‟nin ölçüt bağımlı geçerliliğini belirlemek için 

yapılan analizlere göre genel belirti düzeyinin ve tüm alt ölçeklere iliĢkin belirti 

düzeylerinin Sosyal KarĢılaĢtırma Ölçeği ile -.14 ve -.34; Boyuneğicilik Ölçeği ile.16 

ve .42; Strese Yatkınlık Ölçeği ile .24 ve .36; Offer Yalnızlık Ölçeği ile .34 ve -.57; 

UCLA Yalnızlık Ölçeği ile .13 ve .36; Beck Depresyon Ölçeği ile .34 ve .70 arasında 

değiĢen anlamlı iliĢkilerin olduğu tespit edilmiĢtir (ġahin ve Durak, 1994). Ayrıca, 

ġahin, Durak-Batıgün ve UğurtaĢ (2002), KSE‟nin ergenler için kullanımının ölçüt 

bağımlı geçerlilik çalıĢmalarında, korelasyon katsayıları, Sosyal KarĢılaĢtırma Ölçeği 

(SKÖ) ile -.14 (somatizasyon) ve -.42 (olumsuz benlik), Beck Depresyon Envanteri 

(BDE)  ile .40 (somatizasyon) ve .62 (depresyon) Sürekli Kaygı Envanteri (SKE) ile 

.37 (somatizasyon) ve .71 (depresyon) ve YaĢam Memnuniyeti Ölçeği (YMÖ) ile  -

.21 (somatizasyon) ve -.45 (depresyon) arasında değiĢiklik gösterdiği görülmüĢtür. 

 Kısa Semptom Envanteri‟nin güvenirliğinin belirlenmesi için ġahin ve 

Durak‟ın (1994) yaptıkları çalıĢmalarında genel toplam üzerinden elde edilen 

Cronbach Alfa katsayıları .93 ve .96 arasında bulunmuĢtur. Buna ek olarak, alfa 

güvenilirlik katsayısı anksiyete boyutu için .87, depresyon boyutu için .88, olumsuz 

benlik boyutu için .87, somatizasyon boyutu için .75 ve hostilite boyutu için .76 

olarak belirlenmiĢtir. ġahin, Durak-Batıgün ve UğurtaĢ (2002) tarafından yapılan 

çalıĢmada ise, güvenirlik katsayısı ölçeğin toplam puanı için .94, depresyon boyutu 

için .88, anksiyete boyutu için .84, olumsuz benlik boyutu için .74, somatizasyon 

boyutu için .70 ve hostilite boyutu için .73 olarak bulunmuĢtur. Güvenilirlik 

katsayıları ölçeğin güvenle kullanılabileceğini göstermektedir (ġahin, Durak-Batıgün 

ve UğurtaĢ, 2002). Bu araĢtırma kapsamında KSE'nin depresyon ve anksiyete alt 

ölçekleri ile toplanan veriler üzerinden güvenilirlik katsayıları hesaplanmıĢtır. Analiz 

sonucunda güvenirlik katsayıları depresyon boyutu için .86 ve anksiyete boyutu için 

ise .80 olarak hesaplanmıĢtır. 
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  3.3.6. Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB) 

 

 ġimĢek (2010) tarafından geliĢtirilen Dil ve YaĢantılar Arasındaki BoĢluk 

Ölçeği (DĠYAB) (The Beliefs about the Functions of Language Scale- BAFL), 

kiĢilerin yaĢantılarını dil aracılığıyla ne düzeyde ifade edebildiklerini ölçmek 

amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Ölçek kiĢinin yaĢantıları/deneyimleri ile dil arasındaki 

boĢluğu belirlemektedir. Ġki alt boyuttan  (Bilgi fonksiyonu: 1, 2, 6, 7, 10. maddeler 

ve ĠletiĢimsel fonksiyon: 3, 4, 5, 8, 9, 11, 12. maddeler)  ve 12 maddeden oluĢan  

ölçek 5'li likert tipinde olup düz puanlanan maddeler "Bana hiç uygun değil = 1, 

Bana çok az uygun = 2, Bana uygun = 3, Bana oldukça uygun = 4, Bana tamamen 

uygun = 5" olarak hesaplanırken; ölçekte yer alan ters maddeler 5, 10 ve 12. 

maddeler "Bana hiç uygun değil = 5, Bana çok az uygun = 4, Bana uygun = 3, Bana 

oldukça uygun = 2, Bana tamamen uygun = 1" Ģeklinde hesaplanmaktadır. 5 

maddeden oluĢan "bilgi fonksiyonu" alt boyutu, içsel tecrübeleri anlamak için dilde 

güvenli bir araç olarak kiĢisel iç güveni temsil eder. 7 maddeden oluĢan "iletiĢimsel 

fonksiyon" alt boyutu ise baĢkalarıyla psikolojik tecrübeleri paylaĢmada dilin 

etkililiğini ölçmek için kiĢisel algıları temsil etmektedir.   

 Ölçeğin orijinal formu için yapılan çalıĢmada tespit edilen Cronbach-alfa 

güvenirlik katsayısı .81'dir. Bilgi ve iletiĢim fonksiyonları alt boyutlarından ise, elde 

edilen iç güvenirlik kat sayısı sırasıyla .70 ve .83'tür. Test yeniden test güvenirliği ise  

.82„dir (ġimĢek, 2010). ġimĢek (2010) tarafından yapılan araĢtırmada, Dil ile 

YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB); Kısa Semptom Envanteri (KSE) ile 

.53 düzeyinde, Bilgi Fonksiyonu alt boyutu ile KSE arasında .44 düzeyinde ve 

ĠletiĢimsel Fonksiyon ile KSE arasında .49 düzeyinde bir korelasyon bulmuĢtur. 

Ayrıca, DĠYAB ile Empatik Eğilim Ölçeği (Empathic tendency) (Dökmen, 1988) 

arasında -.37 düzeyinde ve DĠYAB ile Benlik Kavramının Açıklığı Ölçeği (Self-

concept clarity) (Campbell, Trapnell, Heine, Katz, Lavallee ve Lehman, 1996) 

arasında da -.47 düzeyinde bir korelasyon hesaplanmıĢtır. Arifoğlu'nun (2016) 

yaptığı çalıĢmada ise Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği'nden elde edilen 

puanlara iliĢkin iç tutarlılık katsayısı .87 olarak belirtilmiĢtir. Ayrıca ölçeğin iki 

faktörünün de kabul edilebilir güvenirlik düzeyine sahip olduğu ve en düĢük faktör 

yük değerinin .46 ve faktörler arası korelasyonun da .38 olduğu görülmüĢtür. Bu 

araĢtırma kapsamında Dil ve YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği'nden alınan 
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toplam puana iliĢkin elde edilen güvenirlik katsayısı, ölçeğin geneli için .94, Bilgi 

Fonksiyonu alt boyutu için .85 ve ĠletiĢimsel Fonksiyonu için .92 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

 

  3.3.7. Veri Toplama Süreci 

 

 AraĢtırma verileri 2016-2017 eğitim-öğretim yılında Van Ġli Ģehir merkezinde 

bulunan liselerde öğrenim görmekte olan lise 3 ve 4. sınıf öğrencilerinden 

toplanmıĢtır. AraĢtırma ile ilgili ölçme araçlarını liselerde uygulamaya baĢlamadan 

önce etik kurulundan ve Van Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü'nden ihtiyaç duyulan izinler 

alınmıĢtır. Etik kurul izni ve Milli Eğitim Müdürlüğünden alınan uygulama izni ekler 

kısmında sunulmuĢtur. AraĢtırmada kullanılacak ölçme araçları çoğaltıldıktan sonra 

uygulama için öncelikle okul müdürleri ve ders öğretmenlerinden izinler alınmıĢtır. 

Katılımcılara, ölçme araçlarını dağıtmadan önce araĢtırmacı kendini tanıtmıĢ, 

araĢtırmanın amacı, önemi, gönüllülük ilkesi, ölçme araçlarının cevaplanma süresi 

gibi konularda bilgi verilmiĢtir. Ölçme araçlarının katılımcılar tarafından doldurulma 

süresinin ortalama 30-35 dakika sürdüğü gözlemlenmiĢtir. Uygulama esnasında 

katılımcılardan gelen sorulara cevap verilmiĢ ve uygulama sonrasında araĢtırma ile 

ilgili detaylı bilgi almak isteyen katılımcılara soruları kapsamında bilgi verilmiĢtir. 

 AraĢtırma kapsamında toplamda 650 öğrenciye ulaĢılmıĢtır. Katılımcılarından 

ölçme araçlarını eksik doldurduğu tespit edilenler ile uygulama esnasında aynı sırada 

oturduğu arkadaĢının formlarına bakarak ölçekleri doldurdukları tespit edilip 

formları toplarken kırmızı kalemle iĢaret bırakılan toplamda 88 veri araĢtırma dıĢında 

tutulmuĢtur. Bu durumun dıĢında araĢtırmada kullanılan analiz yöntemlerinin tek 

değiĢkenli ve çok değiĢkenli normallik, doğrusallık, homojen dağılım, çoklu 

bağlantılılığın olmaması gerekliliğinden ve dolayısıyla uç değer olup araĢtırmanın 

değiĢkenleri arasındaki iliĢkiyi olumsuz etkilediği tespit edilen 27 veri de  

araĢtırmaya dahil edilmemiĢtir. Bu çerçevede ulaĢılan 650 öğrenciden 535‟i 

araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. 
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3.4. Verilerin Çözümlenmesi 

 Katılımcılardan elde edilen verilere iliĢkin yapılan inceleme sonucunda 562 

veriye numara verilerek bilgisayar ortamında SPSS'e aktarılmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin analiz edilmesinde SPSS ve Lisrel paket programı kullanılmıĢtır. Verilerin 

analiz edilmesi sürecinde öncelikli olarak betimleyici istatistiklerden yararlanılmıĢ, 

kullanılan analiz yönteminin sayıltılarından olan tek değiĢkenli ve çok değiĢkenli 

normallik, doğrusallık, homojenlik sayıltıları gözden geçirilmiĢ, çoklu bağlantılılığı 

sağlayan veriler belirlenmiĢtir. Belirtilen sayıltıları karĢılamayan 27 veri araĢtırma 

dıĢı tutularak 535 katılımcından elde edilen veriler araĢtırmaya dahil edilerek 

analizler yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan bütün ölçme araçlarının güvenirlik değerlerine 

bakılmıĢtır. AraĢtırmalarda model kurmak için gerekli bir durum olan değiĢkenler 

arası iliĢkiler, Pearson Momentler Çarpımı Katsayısıyla incelenmiĢ, elde edilen 

bulgularda bütün değiĢkenlerin birbiriyle anlamlı düzeyde bir iliĢkiye sahip olduğu 

tespit edilerek raporlanmıĢtır. Yapılan analizlerde önerilen modelin ölçme modeli 

test edilmiĢ ve uyum değerlerinin kabul edilebilir olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın son aĢamasında önerilen model Yapısal EĢitlik Modellemesi (YEM) 

tekniği ile analiz edilmiĢ ve bu analiz sonucunda elde edilen bulgular raporlanmıĢtır. 

Ayrıca analizler Lisrel paket programıyla “tam bilgiyi en yüksek olasılıkla tahmin 

etme yöntemi” ile yapılmıĢtır. Ölçme modeli ve yapısal eĢitlik modellerinin testinde 

modellerin uyumunu yorumlamak için Çelik ve Yılmaz (2016) ile ġimĢek (2007) 

tarafından belirtilen model uyum ölçütleri kullanılmıĢtır. Bu ölçütler Tablo 3-2'de 

gösterilmektedir. 

 

Tablo 3-2: Model Uyumunu Değerlendirme Ölçütleri 

Uyum Ölçüsü Ġyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum 

χ2 0≤χ2≤2sd 2𝑠𝑑≤χ2≤3sd 

p değeri 0.05≤𝑝≤1.00 0.01≤𝑝≤0.05 

χ2𝑠𝑑⁄ 0≤χ2𝑠𝑑⁄≤2 2≤χ2𝑠𝑑⁄≤5 

RMSEA 0≤𝑅𝑀𝑆𝐸𝐴≤0.05 0.05≤𝑅𝑀𝑆𝐸𝐴≤0.08 

Yakın uyum testi için p değeri 

(RMSEA < .05) 

0.01≤𝑝≤1.00 0.05≤𝑝≤0.10 

Güven aralığı (CI) RMSEA‟ya yakın, CI‟nin 

sol sınırı 0 (CI=0) 

RMSEA‟ya yakın 
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SRMR 0≤𝑆𝑅𝑀𝑅≤0.05 0.05≤𝑆𝑅𝑀𝑅≤0.10 

NFI 0.95≤𝑁𝐹𝐼≤1.00ᵅ 0.90≤𝑁𝐹𝐼≤0.95 

NNFI 0.97≤NNFI≤1.00ᵇ 0.95≤𝑁𝑁𝐹𝐼≤0.97 

CFI 0.97≤𝐶𝐹𝐼≤1.00 0.95≤𝐶𝐹𝐼≤0.97 

GFI 0.95≤𝐺𝐹𝐼≤1.00 0.90≤𝐺𝐹𝐼≤0.95 

AGFI 0.90≤𝐴𝐺𝐹𝐼≤1.00 

GFI‟ya yakın 

0.85≤𝐴𝐺𝐹𝐼≤0.90 

GFI‟ya yakın 

ᵅ Özellikle küçük örneklemlerde belirlenmiĢ model doğru olsa bile NFI 1.0 olmamalıdır.  

ᵇNNFI normlaĢtırılmadıkça, değerleri bazen 0 – 1 aralığının dıĢında olabilir. (Çelik ve Yılmaz, 2016), (ġimĢek, 2007). 

 

 Yapısal eĢitlik modellemesi test edilirken iki aĢamalı bir yöntem 

kullanılmıĢtır. Ġki aĢamalı yöntemin kullanılmasının temel nedeni, ölçme modeli ve 

yapısal modelin ayrı doğada yer almalarından kaynaklanmaktadır. Yani, iki aĢamalı 

yöntemde öncelikle ölçme modeli test edilir ve daha sonra bu ölçme modelinde sorun 

olmadığı görüldükten sonra yapısal modele geçilir (ġimĢek, 2007). Bu nedenle bu 

araĢtırmada, öncelikle modelde kullanılan ölçme araçları ile ölçme modeli, 

sonrasında ise araĢtırmacı tarafından Ģekil 2-2'de önerilen yapısal eĢitlik modeli test 

edilmiĢtir. 

 

Şekil 3-1: AraĢtırma Kapsamında Tasarlanan Model 



 

58 

 

 AraĢtırmanın örtük değiĢkenlerini dil, iliĢki, öfke ve ruh sağlığı 

değiĢkenlerinden oluĢturmaktadır. Gözlenen değiĢkenlerini ise DĠYAB'ın alt 

boyutları olan Bilgi Fonksiyonu ve ĠletiĢimsel Fonksiyon; iliĢki değiĢkeninin içinde 

ele alınan UCLA-Yalnızlık Ölçeği ve ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği; 

SÖÖTÖ'nün alt boyutları olan Sürekli Öfke Ölçeği ve Öfke Ġfade Tarzı Ölçeğinin 

altında yer alan Öfke DıĢa boyutu ve Öfke Kontrol boyutu; ruh sağlığı değiĢkenin 

içinde ele alınan Kısa Semptom Envanterinin Depresyon ve Anksiyete alt boyutları 

oluĢturmaktadır. 
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BÖLÜM IV: BULGULAR 

 AraĢtırmanın bu bölümünde “dil ile depresyon ve anksiyete iliĢkisinde sosyal 

faktörlerin aracı etkisini” inceleyen ölçme ve yapısal eĢitlik modelleri ile çoklu grup 

analizlerine yönelik ulaĢılan temel bulgulara yer verilmiĢtir. AraĢtırma bulguları iki 

baĢlık altında ele alınarak sunulmuĢtur. Birinci baĢlık altında betimleyici istatistikler, 

ölçme modeli ve yapısal eĢitlik modeli ele alınmıĢtır. Ġkinci baĢlık altında ise çoklu 

grup analizleri bağlamında kadın ve erkek gruplarına iliĢkin model testleri ve çoklu 

grup ölçme modeli testleri yer almaktadır. 

4.1. Ölçme Ve Yapısal Model Analizleri 

 AraĢtırmada yer alan değiĢkenlere iliĢkin öncelikle betimleyici istatistikler ele 

alınmıĢtır. AraĢtırmada önerilen kuramsal modeli test etme amacıyla da araĢtırmada 

yer alan değiĢkenlere yönelik önce ölçme modeli sonrasında ise yapısal modeli test 

etmeye yönelik analizler yapılmıĢtır. AraĢtırmada yer alan değiĢkenlerin 

ortalamaları, standart sapmaları ve birbirleri ile olan korelasyon değerleri 

incelenmiĢtir. Bu incelemeye iliĢkin sonuçlar Tablo 4-1'de verilmiĢtir. 
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Tablo 4-1: DeğiĢkenlerin Ortalama, Standart Sapma ve Korelasyon Değerleri 

  

 
 SS DĠL-BĠL DĠL-ĠLET DĠL DEP ANK ĠLĠġKĠ UCLA SÜR-ÖFK ÖFK-DIġ ÖFK-KONT 

DĠL-BĠL 15.6 4.6 - 
         

DĠL-ĠLET 22.6 7.2 .854
**

 - 
        

DĠL 38.2 11.4 .945
**

 .977
**

 - 
       

DEP 22.3 9.2 .704
**

 .746
**

 .756
**

 - 
      

ANK 19.0 8.1 .603
**

 .621
**

 .637
**

 .730
**

 - 
     

ĠLĠġKĠ 56.3 10.7 .501
**

 .511
**

 .526
**

 .524
**

 .507
**

 - 
    

UCLA 43.0 11.2 .628
**

 .688
**

 .689
**

 .648
**

 .490
**

 .496
**

 - 
   

SÜR-ÖFK 24.7 6.2 .296
**

 .351
**

 .341
**

 .328
**

 .440
**

 .408
**

 .298
**

 - 
  

ÖFK-DIġ 17.8 4.6 .221
**

 .283
**

 .268
**

 .282
**

 .389
**

 .279
**

 .219
**

 .716
**

 - 
 

ÖFK-KONT 20.6 4.8 -.151
**

 -.197
**

 -.186
**

 -.191
**

 -.235
**

 -.101
*
 -.192

**
 -.529

**
 -.551

**
 - 

Not: �̅�: Ortalama, SS: Standart Sapma, Dil-bil: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, Dil-ilet: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), Dep: 
Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE) ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke 

Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Of-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ). *p<0.05, **p<0.01, N=535 
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 Tablo 4-1'de görüldüğü gibi araĢtırma bağlamında önerilen hipotetik modelde  

yer alan bütün değiĢkenler arasında pozitif ve negatif yönde anlamlı iliĢkiler 

bulunmaktadır. Elde edilen sonuçlarda depresyon ile dil arasında yüksek düzeyde (r 

= .75, p < .01), depresyon ile dil bilgi fonksiyonu arasında (r = .70, p < .01), dil 

iletiĢimsel fonksiyonu arasında (r = .74, p < .01) ve UCLA-yalnızlık arasında (r = 

.64, p < .01) yüksek düzeyde pozitif yönlü bir  iliĢki görülmüĢtür. Ayrıca depresyon 

ile yakınlıktan kaçınma alt boyutu (r = .57, p < .01), iliĢkilerle ilgili gerçekçi 

olmayan beklentiler alt boyutu (r = .24, p < .01), zihin okuma alt boyutu (r = .22, p < 

.01), iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar (r = .52, p < .01),  sürekli öfke (r = .32, p < 

.01) ve öfke dıĢa arasında (r = .28, p < .01) orta düzeyde pozitif yönde iliĢkiler elde 

edilmiĢtir. Farklı olarak depresyon ile öfke kontrol arasında negatif yönde düĢük 

düzeyde  (r = -.19, p < .01) iliĢki tespit edilmiĢtir. AraĢtırmanın bir diğer bağımlı 

değiĢkeni olan anksiyete ile depresyon (r = .73, p < .01), dil (r = .63, p < .01), dil 

bilgi fonksiyonu (r = .60, p < .01), dil iletiĢimsel fonksiyonu (r = .62, p < .01) 

arasında yüksek düzeyde bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ayrıca anksiyete ile yakınlıktan 

kaçınma alt boyutu  (r = .52, p < .01), iliĢkilerle ilgili gerçekçi olmayan beklentiler 

alt boyutu (r = .28, p < .01), iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar  (r = .50, p < .01), 

UCLA-yalnızlık  (r = .49, p < .01), sürekli öfke  (r = .44, p < .01) ve öfke dıĢa  (r = 

.38, p < .01) arasında orta düzeyde pozitif yönde  ve iliĢki zihin okuma  (r = .17, p < 

.01) ile de pozitif yönde düĢük düzeyde bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Farklı olarak 

anksiyete ile öfke kontrol arasında negatif yönde orta düzeyde (r = -.23, p < .01) 

anlamlı bir iliĢki görülmüĢtür. 

 AraĢtırmanın değiĢkenlerine ait belirtilen bu iliĢkiler tek baĢına araĢtırmanın  

model uyumuna dair bir ölçüt değeri taĢımasa da modelin doğrulanması ile ilgili 

olumlu bir durumu belirtmektedir. BaĢka bir ifade ile model, araĢtırmada ele alınan 

bütün değiĢkenler arasındaki anlamlı iliĢkilere dayandığı için yukarıdaki korelasyon 

tablosunda tespit edilen iliĢki katsayıları ve iliĢki yönleri modelin doğrulanmasına 

iliĢkin önemli bir aĢama olarak yorumlanabilir. 
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   4.1.1. Ölçme Modeli Testine ĠliĢkin Sonuçlar 

 

 AraĢtırmanın yapısal model testinden önce, araĢtırmada kullanılan ölçme 

araçlarının model testine uygunluğunun tespit edilmesi amacıyla ölçme modeli test 

edilmiĢtir. AraĢtırmanın ölçme modelini gösteren yapı Ģekil 4-1'de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEP 

 

ANK 

 

ĠLĠġKĠ 

 

UCLA 

 

ĠLETĠġĠM 

 

SÜRÖF 

 

ÖFKDIġ 

 

ÖFKKONT 

 

BĠLGĠ 

 

Dil 

 

Ruh Sağ 

 

ĠliĢki 

 

Öfke 

0.25 

0.60 

0.18 

0.35 

0.19 

0.42 

0.25 

0.33 

0.61 

0.87 

0.90 

0.91 

0.80 

0.63 

0.76 

0.86 

0.82 

-0.63 

1.00 

1.00 

1.00 

1.00 

0.36 

0.88 

0.90 

0.90 

0.45 

0.47 

Şekil 4-1: AraĢtırma Modelinde Yer Alan DeğiĢkenlere Ait Ölçme Modeli 

Not: Bilgi: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, ĠletiĢim: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), 
Dep: Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE) ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği 

(ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke 

Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ). p<0.05, N=535 
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Ölçme modeline iliĢkin uyum değerleri Tablo 4-2‟de verilmiĢtir. 

 
Tablo 4-2: Ölçme Modeline ĠliĢkin Uyum Değerleri Sonuçları 

Uyum indeksleri değerler     Uyum 

X
2
/Sd 5.67 Kabul edilebilir uyum 

SRMR .045 Ġyi uyum 

CFI .96 Kabul edilebilir uyum 

NFI .96 Ġyi uyum 

GFI .95 Ġyi uyum 

IFI .96 Ġyi uyum 

RFI .92 Kabul edilebilir uyum 

 

 Tablo 4-2 incelendiğinde araĢtırmanın ölçme modelinde tespit edilen uyum 

değerleri;  χ² /sd 5.67,  standardize edilmiĢ artık değerler kareler ortalamasının 

karekökü (SRMR) değeri .045, karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (CFI) değeri .96, 

normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (NFI) .96, uyum indeksinin iyiliği (GFI) değeri .95, 

artan uyum indeksi (IFI) .96, göreceli uyum indeksi (RFI) ise .92 olarak 

bulunmuĢtur. Buna göre ölçme modeline iliĢkin uyum değerleri incelendiğinde 

modelin iyi uyum değerleri ürettiği görülmektedir.  

 

 Ölçme modeline iliĢkin uyum değerleri incelendiğinde araĢtırmada ele alınan 

gözlenen değiĢkenlerin, örtük değiĢkenlerin güvenilir birer göstergeleri olduklarını 

ispatlamaktadır. Bu bağlamda modelin uyum iyiliği değerleri ile örtük ve gözlenen 

değiĢkenler arasında görülen iliĢkinin yeterli seviyede olması, bir sonraki aĢamada 

yer alan yapısal modelin test edilebilirliğini göstermektedir. Bu nedenle ölçme 

modeli test edilen ve yapılan test sonucunda kabul edilebilir seviyede uyum değerleri 

veren hipotetik model ile ilgili yapısal eĢitlik modellemesi Ģekil 4-2'de verilmiĢtir. 
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   4.1.2. Yapısal EĢitlik Modeli Testine ĠliĢkin Sonuçlar 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 4-2: AraĢtırma modeline iliĢkin Yapısal EĢitlik Modellemesi 

Not: Bilgi: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, ĠletiĢim: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), Dep: Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE) 
ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ). 

*p<0.05, N=535

Ruh Sağ. 

0.18 

0.36 

Dil 

ĠliĢki 

Öfke 

UCLA ĠLĠġKĠ 

ÖFKKONT ÖFKDIġ SÜRÖF 

ANK 

DEP 

ĠLETĠġĠM 

BĠLGĠ 

0.43 0.63 

0.27 0.31 0.60 

0.19 

0.26 

0.86 

0.90 

-0.63 
0.83 0.85 

0.80 

0.91 

0.61 0.75 

0.93* 

0.38* 

0.87* 

0.12* 
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ġekil 4-2'de verilen yapısal modele iliĢkin uyum değerleri; χ² /sd 5.63, standardize 

edilmiĢ artık değerler kareler ortalamasının karekökü (SRMR) değeri .053, 

karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (CFI) değeri .96, normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (NFI) 

değeri .95, uyum indeksinin iyiliği (GFI) değeri .95, artan uyum indeksi (IFI) değeri 

.96, göreceli uyum indeksi (RFI) ise .92 olarak bulunmuĢtur. Uyum değerlerini 

gösteren bu sonuçlar Tablo 4-3'te verilmiĢtir. 

 

Tablo 4-3: Yapısal Modele ĠliĢkin Uyum Değerleri Sonuçları 

Uyum indeksleri değerler     Uyum 

X
2
/Sd 5.63 Kabul edilebilir uyum 

SRMR .053 Ġyi uyum 

CFI .96 Kabul edilebilir uyum 

NFI .95 Ġyi uyum 

GFI .95 Ġyi uyum 

IFI .96 Ġyi uyum 

RFI .92 Kabul edilebilir uyum 

 

 Tablo 4-3'te araĢtırmanın yapısal modeline iliĢkin değerler incelendiğinde iyi 

uyum değerleri verdiği ve araĢtırma modelinin kabul edildiğini göstermektedir. 

AraĢtırmanın modelinde yer alan örtük değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin istatistiksel 

açıdan anlamlılığını görmek amacıyla t değerlerine ve standardize edilmiĢ beta 

katsayılarına bakılarak değerlendirmeler yapılmıĢtır. Yapılan analizde elde edilen t 

değerlerine ve beta katsayılarına iliĢkin sonuçlar tablo 4-4'te verilmiĢtir. 

 

Tablo 4-4: AraĢtırmanın Yapısal Modeline ĠliĢkin Standardize Değerler ve t Değerleri 

Yapısal ĠliĢkiler StandartlaĢtırılmıĢ Yük.(β)     t değerleri 

Dil                      ĠliĢki 0.93 14.00* 

Dil                      Öfke 0.38 7.82* 

ĠliĢki                  Ruh sağlığı (Dep.-Ank.) 0.87 13.87* 

Öfke                  Ruh sağlığı  (Dep.-Ank.) 0.12 3.41* 

Yapısal EĢitlikler  R
2 

Ruh Sağlığı = 0.87*ĠliĢki+ 0.12*Öfke  0.84 

ĠliĢki = 0.93*Dil  0.87 

Öfke = 0.38*Dil  0.15 

*p<0.05 
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Tablo 4-4 incelendiğinde, araĢtırmanın yapısal modeline göre dilin iliĢki (β= .93, t = 

14.00, p<.01) ve öfke düzeyini (β= .38, t =7.82, p<.01) anlamlı Ģekilde yordadığı; 

iliĢkinin ruh sağlığını (depresyon ve anksiyete) (β= .87, t = 13.87, p<.01); öfkenin de 

ruh sağlığını (depresyon ve anksiyete) (β= .12, t = 3.41, p<.01) anlamlı Ģekilde 

yordadığı görülmektedir. Modelde aracı değiĢkenler olan  iliĢki ve öfkenin bağımlı 

değiĢken olan ruh sağlığının %84'ünü yordadığı 0.05 anlamlılık düzeyinde 

belirlenmiĢtir. Dil değiĢkeninin, iliĢki değiĢkeninin %87'sini ve öfke değiĢkeninin de 

%15'ini açıkladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın yapısal modeline iliĢkin 

dolaylı etki ölçümlerine iliĢkin değerler Tablo 4-5'te yer almaktadır. 

 

Tablo 4-5: AraĢtırmanın Yapısal Modeline ĠliĢkin Dolaylı Etki Ölçümleri 

    Etki SE t 

Dil              Ruh sağlığı      0.85 0.04 20.58* 

*p<0.05 

Lisrel programı  tarafından hesaplanan Tablo 4-5'teki dolaylı etkilere iliĢkin 

istatistikler, dilin, ruh sağlığı üzerindeki dolaylı etkisinin 0.85, standart hatanın 0.04 

olduğu ve bu dolaylı etkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu (t = 20.58, p<.05) 

göstermektedir.  Dil ile ruh sağlığı arasında modelde de doğrulandığı gibi dolaylı bir 

etki olduğu anlaĢılmaktadır.  

 Yukarıda verilen bulgulardan görüldüğü gibi ilk olarak araĢtırmanın 

modelinde yer alan değiĢkenler arasındaki iliĢkilere yönelik veriler sunulmuĢ, 

sonrasında ise önerilen model test edilmeden önce bu modelle ilgili ölçme modeli 

test edilmiĢ ve sonuçları bu bölümde sunulmuĢtur. Ölçme modeline iliĢkin elde 

edilen bulguların istenilen düzeyde olmasından sonra önerilen yapısal model testi 

yapılmıĢ ve bu teste iliĢkin sonuçlar verilerek yorumlanmıĢtır. Yapısal modele iliĢkin 

bulgular verildikten sonra araĢtırma bulgularının birinci bölümü tamamlanarak ikinci 

aĢamasına geçilmiĢtir. Ġkinci aĢamada yer alan çoklu grup analizlerine iliĢkin 

bulgular ve yorumlamaları aĢağıda yer almaktadır. 
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 4.2. Çoklu Grup Analizleri 

 

 Lisrel istatistik programında çoklu grup uygulamaları, çalıĢmalarda ele alınan 

iki farklı grubun eĢ değer olup olmadıklarını belirlemek amacıyla yapılmaktadır 

(ġimĢek, 2007). Buradan hareketle, birçok araĢtırmacı yapısal modelde çoklu grup 

uygulamaları yapmadan önce iç içe geçmiĢ modellerin farklı gruplar için test 

edilmesinin faydalı olacağını belirtmektedirler (Somer, Korkmaz, Dural ve Can, 

2009). Bu nedenle, öncelikle kadın ve erkek grupları için ayrı ayrı model testleri 

yapılmıĢtır. Sonrasında, çoklu grup ölçme modeli testi kapsamında kadın ve erkek 

grupları için ortalama standart sapma ve korelasyon matrisi verildikten sonra çoklu 

grup ölçme modeli ve çoklu grup yapısal model testleri yapılmıĢtır. Ġlk olarak kadın 

grubuna yönelik yapılan model testine iliĢkin sonuçlar aĢağıda yer alan Ģekil 4-3'te 

verilmiĢtir. 
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   4.2.1. Kadın Grubuna ĠliĢkin Model Testi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Not: Bilgi: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, ĠletiĢim: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), Dep: Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği 

(KSE) ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği 

(SÖÖTÖ). *p<0.05, N=535 

Şekil 4-3: Kadın Grubuna ĠliĢkin Model Testi 
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Tablo 4-6: Kadın Grubuna ĠliĢkin Uyum Değerleri ve Sonuçları 

Uyum indeksleri değerler     Uyum 

X
2
/Sd 3.66 Kabul edilebilir uyum 

SRMR .057 Ġyi uyum 

CFI .96 Kabul edilebilir uyum 

NFI .94 Kabul edilebilir uyum 

GFI .94 Kabul edilebilir uyum 

IFI .96 Ġyi uyum 

RFI .91 Kabul edilebilir uyum 

N= 294 

 

ġekil 4-2-1 ve Tablo 4-6 'da verilen sonuçlarda görüldüğü gibi tüm grup için önerilen 

Yapısal EĢitlik Modellemesi'nin, kadın grubu için de aynı Ģekilde geçerli bir model 

olduğu görülmektedir. Tablo 4-5 incelendiğinde kadın grubuna iliĢkin tespit edilen 

uyum değerleri;  χ² /sd 3.66,  standardize edilmiĢ artık değerler kareler ortalamasının 

karekökü (SRMR) değeri .057, karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (CFI) değeri .96, 

normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (NFI) .94, uyum indeksinin iyiliği (GFI) değeri .94, 

artan uyum indeksi (IFI) .96, göreceli uyum indeksi (RFI) ise .91 olarak 

bulunmuĢtur. Buna göre kadın grubuna iliĢkin uyum değerleri incelendiğinde 

modelin iyi uyum değerleri ürettiği görülmektedir.  

 Tüm grup için önerilen modelin ve kadın grubunda test edilen modelin erkek 

grubunda da aynı Ģekilde geçerli olup olmadığını test etmek için erkek grubu için de 

YEM analizleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Erkek grubuna iliĢkin elde edilen model ġekil 4-4‟de 

yer almaktadır.  
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   4.2.2. Erkek Grubuna ĠliĢkin Model Testi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-4: Erkek Grubuna ĠliĢkin Model Testi 

Not: Bilgi: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, ĠletiĢim: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), Dep: Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE) 
ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ). 

*p<0.05, N=535
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0.88 * 

0.42 * 

0.82 * 

0.23 * 
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Erkek grubuna iliĢkin yapılan YEM‟in uyum istatistikleri Tablo 4-6‟da yer almaktadır.  

 

Tablo 4-7: Erkek Grubuna ĠliĢkin Uyum Değerleri ve Sonuçları 

Uyum indeksleri değerler     Uyum 

X
2
/Sd 2.94 Kabul edilebilir uyum 

SRMR .055 Ġyi uyum 

CFI .96 Kabul edilebilir uyum 

NFI .94 Kabul edilebilir uyum 

GFI .94 Kabul edilebilir uyum 

IFI .96 Ġyi uyum 

RFI .91 Kabul edilebilir uyum 

N = 241 

ġekil 4-2-2 ve Tablo 4-7'de verilen sonuçlarda görüldüğü gibi tüm grup için önerilen 

Yapısal EĢitlik Modellemesi'nin, erkek grubu için de aynı Ģekilde geçerli bir model 

olduğu görülmektedir. Tablo 4-6 incelendiğinde erkek grubuna iliĢkin tespit edilen 

uyum değerleri;  χ² /sd 2.94,  standardize edilmiĢ artık değerler kareler ortalamasının 

karekökü (SRMR) değeri .055, karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (CFI) değeri .96, 

normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (NFI) .94, uyum indeksinin iyiliği (GFI) değeri .94, 

artan uyum indeksi (IFI) .96, göreceli uyum indeksi (RFI) ise .91 olarak 

bulunmuĢtur. Buna göre erkek grubuna iliĢkin uyum değerleri incelendiğinde 

modelin iyi uyum değerleri ürettiği görülmektedir. 

 Yapılan analiz sonuçlarında da görüldüğü gibi kadın ve erkek gruplarına 

yönelik ayrı ayrı verilen YEM sonuçları araĢtırma modelinin her iki grupta da geçerli 

olduğunu göstermektedir. Buradan hareketle, araĢtırmanın modeli, hem kadın hem de 

erkek grubunda doğrulandığı için araĢtırmanın yapısal modelinde çoklu grup testleri 

yapılabilir. 

 AraĢtırma kapsamında yapılan çoklu grup ölçme modeline geçmeden önce 

kadın ve erkek gruplarına iliĢkin , SS ve değiĢkenler arası korelasyonlar incelenmiĢ 

elde edilen sonuçlar Tablo 4-8'de verilmiĢtir. 
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 Tablo 4-8'de yer alan değiĢkenler arasındaki korelasyon kadın katılımcılar 

açısından incelendiğinde genel olarak orta ve yüksek düzeyde olumlu yönde anlamlı 

iliĢkilerin olduğu anlaĢılmaktadır. En yüksek iliĢki dil ve dilin alt boyutları ile 

depresyon değiĢkeni arasında gözlenirken (r = .79, p < .01), anlamlı düzeyde en 

düĢük iliĢkinin ise dilin bilgi alt boyutu ile öfke kontrolü arasında negatif yönde 

gerçekleĢtiği anlaĢılmaktadır (r = -.14, p < .05). 

 Tablo 4-7'de yer alan değiĢkenler arasındaki korelasyon erkek katılımcılar 

açısından incelendiğinde de; genel olarak orta ve yüksek düzeyde olumlu yönde 

anlamlı iliĢkilerin olduğu anlaĢılmaktadır. En yüksek iliĢki dil ve dilin alt boyutları 

ile depresyon değiĢkeni arasında gözlenirken (r = .71, p < .01), anlamlı düzeyde en 

düĢük iliĢkinin ise dilin bilgi alt boyutu ile öfke kontrolü arasında negatif yönde 

gerçekleĢtiği anlaĢılmaktadır (r = -.16, p < .05). 

 

 

 

 

 

 

Tablo 4-8: Kadın ve Erkek Gruplarında Ortalama, Standart Sapma ve Korelasyon Değerleri 

 

 

 SS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

KADIN 

1. DĠL-BĠL 15.7 4.7 - 
         

2. DĠL-ĠLET 23.1 7.2 .845** - 
        

3. DĠL 38.8 11.5 .942** .975** - 
       

4. DEP 23.4 9.3 .737** .780** .793** - 
      

5. ANK 19.8 8.7 .626** .638** .658** .745** - 
     

6. ĠLĠġKĠ 56.5 10.9 .469** .485** .498** .510** .465** - 
    

7. UCLA 43.7 11.4 .620** .713** .703** .654** .474** .452** - 
   

8. SÜR-ÖFK 24.4 6.5 .277** .341** .328** .328** .434** .394** .324** - 
  

9. ÖFK-DIġ 17.6 4.8 .202** .275** .255** .262** .377** .247** .248** .725** - 
 

10. ÖFK-KONT 20.5 5.1 -.144* -.204** -.187** -.184** -.264** -.094 -.249** -.586** -.595** - 

 

 

 

 

 

ERKEK 

1. DĠL-BĠL 15.5 4.5 - 
         

2. DĠL-ĠLET 21.9 7.1 ,869** 
         

3. DĠL 37.5 11.3 ,950** ,980** - 
       

4. DEP 21.0 8.9 ,671** ,698** ,710** - 
      

5. ANK 18.1 7.1 ,579** ,595** ,608** ,702** - 
     

6. ĠLĠġKĠ 56.1 10.6 ,543** ,543** ,561** ,546** ,578** - 
    

7. UCLA 42.3 10.8 ,639** ,652** ,668** ,637** ,511** ,555** - 
   

8. SÜR-ÖFK 25.1 5.7 ,326** ,382** ,372** ,355** ,476** ,435** ,272** - 
  

9. ÖFK-DIġ 18.1 4.4 ,249** ,308** ,294** ,333** ,432** ,327** ,189** ,700** - 
 

10. ÖFK-KONT 20.7 4.4 -,162* -,187** -,183** -,198** -,185** -,112 -,106 -,446** -,490** - 

Not-1: Dil-bil: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, Dil-ilet: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), Dep: Depresyon alt 

boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE),  ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sür-Öfk: 
Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öfk-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ). *p<0.05, **p<0.01 

 Kadın N: 294, Erkek N: 241 
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   4.2.3. Çoklu Grup Ölçme Modeli Testi 

 

 Yukarıda kadın ve erkek grupları için ayrı ayrı model testi yapılmıĢ, yapılan 

model analizleri ve uyum değerleri her iki grup için de anlamlı değerler ürettiği 

görülmüĢtür. Ayrıca kadın ve erkek katılımcılarında , SS ve değiĢkenler arası 

iliĢkilere bakılmıĢ elde edilen bulgularda her iki grup için de değiĢkenler arası 

iliĢkilerde anlamlılık tespit edilmiĢtir. AraĢtırma modeli, hem kadın hem de erkek 

grubunda doğrulandığı için araĢtırmanın yapısal modelinde çoklu grup testlerine 

geçilmiĢtir.  

 AraĢtırmanın çoklu grup yapısal model testinden önce, araĢtırmada kullanılan 

ölçme araçlarının model testine uygunluğunun tespit edilmesi amacıyla kadın ve 

erkek gruplarına yönelik çoklu gurup ölçme modeli test edilmiĢtir. AraĢtırmanın 

çoklu grup ölçme modeli testine iliĢkin sonuçlar ve uyum değerleri Ģekil 4-5'te yer 

almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-5: Çoklu Grup Ölçme Modeli Testi 

Not: Bilgi: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, ĠletiĢim: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği 

(DĠYAB), Dep: Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE) ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel 

Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği 

(SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ). N=535 
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0.24 

0.60 

0.18 

0.35 

0.20 

  0.42 

0.26 

0.33 

0.60 

0.87 

0.89 

0.90 

0.80 

0.63 

0.76 

0.86 

0.82 

- 0.63 

1.00 

1.00 

1.00 

1.00 

      0.37 

0.88 
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0.90 

  0.90 
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Tablo 4-9: Çoklu Grup Ölçme Modeli Testine ĠliĢkin Uyum Değerleri ve Sonuçları 

Uyum indeksleri değerler     Uyum 

X
2
/Sd 2.68 Kabul edilebilir uyum 

SRMR .083 Kabul edilebilir uyum 

CFI .96 Kabul edilebilir uyum 

NFI .93 Kabul edilebilir uyum 

GFI .93 Kabul edilebilir uyum 

IFI .96 Ġyi uyum 

RFI .93 Kabul edilebilir uyum 

 

Tablo 4-9 incelendiğinde araĢtırmanın çoklu grup ölçme modelinde tespit edilen 

uyum değerleri;  χ² /sd 2.68,  standardize edilmiĢ artık değerler kareler ortalamasının 

karekökü (SRMR) değeri .083, karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (CFI) değeri .96, 

normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (NFI) .93, uyum indeksinin iyiliği (GFI) değeri .93, 

artan uyum indeksi (IFI) .96, göreceli uyum indeksi (RFI) ise .93 olarak 

bulunmuĢtur. Buna göre çoklu grup ölçme modeline iliĢkin uyum değerleri 

incelendiğinde modelin iyi uyum değerleri ürettiği ve her iki grupta da geçerli olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

 

 Çoklu grup ölçme modeline iliĢkin uyum değerleri incelendiğinde 

araĢtırmada ele alınan gözlenen değiĢkenlerin, örtük değiĢkenlerin güvenilir birer 

göstergeleri olduklarını ispatlamaktadır. Bu bağlamda modelin uyum iyiliği değerleri 

ile örtük ve gözlenen değiĢkenler arasında görülen iliĢkinin yeterli seviyede olması, 

bir sonraki aĢamada yer alan çoklu grup yapısal modelin test edilebilirliğini 

göstermektedir. Bu nedenle çoklu grup ölçme modeline iliĢkin yapılan test 

sonucunda kabul edilebilir seviyede uyum değerlerinin tespit edilmesiyle çoklu grup 

yapısal model analizine geçilmiĢtir. Bu analize iliĢkin sonuçlar Ģekil 4-6'da 

verilmiĢtir. 
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   4.2.4 Çoklu Grup Yapısal Model Testi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
Not: Bilgi: DĠYAB-Bilgi fonksiyonu, ĠletiĢim: DĠYAB-ĠletiĢimsel fonksiyon, Dil: Dil ile YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği (DĠYAB), Dep: Depresyon alt boyut ölçeği (KSE), Ank: Anksiyete alt boyut ölçeği (KSE) 

ĠliĢki: ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği (ĠĠBÇÖ), UCLA: Ucla-Yalnızlık Ölçeği, Sur-Öf: Sürekli Öfke Ölçeği (SÖÖTÖ), Öf-DıĢ: Öfke DıĢa Ölçeği (SÖÖTÖ), Ofk-Kont: Öfke Kontrol Ölçeği (SÖÖTÖ).  
*p<0.05, N=535
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Şekil 4-6: Çoklu Grup Yapısal EĢitlik Model Testi 
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ġekil 4-2-3'de verilen çoklu grup yapısal modele iliĢkin uyum değerleri; χ² /sd 2.79, 

standardize edilmiĢ artık değerler kareler ortalamasının karekökü (SRMR) değeri 

.084, karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (CFI) değeri .95, normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi 

(NFI) değeri .93, uyum indeksinin iyiliği (GFI) değeri .92, artan uyum indeksi (IFI) 

değeri .95, göreceli uyum indeksi (RFI) ise .92 olarak bulunmuĢtur. Uyum 

değerlerini gösteren bu sonuçlar Tablo 4-10'da verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 4-10'da araĢtırmanın çoklu grup yapısal modeline iliĢkin değerler 

incelendiğinde iyi uyum değerleri verdiği ve araĢtırma modelinin her iki grupta da 

kabul edildiğini göstermektedir. AraĢtırmanın çoklu grup yapısal modelinde yer alan 

örtük değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin istatistiksel açıdan anlamlılığını görmek 

amacıyla t değerlerine ve standardize edilmiĢ beta katsayılarına bakılarak 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. Yapılan analizde elde edilen t değerlerine ve beta 

katsayılarına iliĢkin sonuçlar tablo 4-11'de verilmiĢtir. 

Tablo 4-11: Çoklu Grup Yapısal Modele ĠliĢkin Standardize Değerler ve t Değerleri 

Yapısal ĠliĢkiler StandartlaĢtırılmıĢ Yük.(β)     t değerleri 

Dil                      ĠliĢki 0.93 14.22* 

Dil                      Öfke 0.39 8..01* 

ĠliĢki                  Ruh sağlığı (Dep.-Ank.) 0.86 13.86* 

Öfke                  Ruh sağlığı  (Dep.-Ank.) 0.13 3.66* 

Yapısal EĢitlikler  R
2 

Ruh Sağlığı = 1.08*ĠliĢki+ 0.20*Öfke  0.84 

ĠliĢki = 1.52*Dil  0.86 

Öfke = 0.51*Dil  0.15 

 *p<0.05 

 

Tablo 4-10: Çoklu Grup Yapısal Model Testine ĠliĢkin Uyum Değerleri ve Sonuçları 

Uyum indeksleri değerler     Uyum 

X
2
/Sd 2.79 Kabul edilebilir uyum 

SRMR .084 Kabul edilebilir uyum 

CFI .95 Kabul edilebilir uyum 

NFI .93 Kabul edilebilir uyum 

GFI .92 Kabul edilebilir uyum 

IFI .95 Ġyi uyum 

RFI .92 Kabul edilebilir uyum 
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Tablo 4-11 incelendiğinde, araĢtırmanın çoklu grup yapısal modeline göre dilin iliĢki 

(β= .93, t = 14.22, p<.01) ve öfke düzeyini (β= .39, t =8.01, p<.01) anlamlı Ģekilde 

yordadığı, iliĢkinin ruh sağlığını (depresyon ve anksiyete) (β= .86, t = 13.86, p<.01); 

ve öfkenin de  ruh sağlığını (depresyon ve anksiyete) (β= .13, t = 3.66, p<.01) 

anlamlı Ģekilde yordadığı görülmektedir. Modelde aracı değiĢkenler olan  iliĢki ve 

öfkenin bağımlı değiĢken olan ruh sağlığının %84'nü yordadığı 0.05 anlamlılık 

düzeyinde belirlenmiĢtir. Dil değiĢkeninin, iliĢki değiĢkeninin %86'sını ve öfke 

değiĢkeninin de %15'ini açıkladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın yapısal 

modeline iliĢkin dolaylı etki ölçümlerine iliĢkin değerler Tablo 4-12'de yer 

almaktadır. 

 

Tablo 4-12: Dolaylı Etki Ölçümleri 

    Etki SE t 

Dil              Ruh sağlığı      1.74 0.08 20.93* 

 *p<0.05 

Lisrel programı tarafından hesaplanan Tablo 4-12'deki dolaylı etkilere iliĢkin 

istatistikler dilin, ruh sağlığı üzerindeki dolaylı etkisinin 1.74, standart hatanın 0.04 

olduğu ve bu dolaylı etkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu (t = 20.93, p<.05) 

göstermektedir. Dil ile ruh sağlığı arasında modelde de doğrulandığı gibi dolaylı bir 

etki olduğu anlaĢılmaktadır. 
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BÖLÜM V: TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 Bu araĢtırmada kapsamlı bir alan yazın incelemesi sonucunda önerilen bir 

modelin Türkiye'de öğrenim görmekte olan lise öğrencileri üzerinde test edilmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu çerçevede araĢtırmaya dahil edilen katılımcılarda, sosyal 

faktörlerin (yalnızlık, öfke, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar) her iki cinsiyet 

grubunda dil ile depresyon ve anksiyete iliĢkisinde aracılık rolü oynayıp oynamadığı 

yapısal eĢitlik modellemesi ile incelenmiĢtir. Bu amaç doğrultusunda ilk olarak 

modelde yer alan değiĢkenler arasındaki iliĢkiler incelenmiĢ ve elde edilen 

sonuçlarda bütün değiĢkenler arasında anlamlı iliĢkilerin olduğu görülmüĢtür. Ġkinci 

adım olarak önerilen model test edilmeden önce ölçme modeli test edilmiĢ ve elde 

edilen bulguların istenilen düzeyde olduğu görüldükten sonra yapısal model testi 

yapılmıĢtır. Yapısal modele iliĢkin anlamlı sonuçlar elde edildikten sonra 

araĢtırmanın modeline iliĢkin çoklu grup analizleri yapılmıĢtır. Lisrel istatistik 

programında çoklu grup uygulamaları, çalıĢmalarda ele alınan iki farklı grubun eĢ 

değer olup olmadıklarını belirlemek amacıyla (ġimĢek, 2007) yapılmaktadır. Bu 

bağlamda öncelikle kadın ve erkek grupları için ayrı ayrı model testleri yapıldıktan 

sonra çoklu grup ölçme modeli ve çoklu grup yapısal model testleri yapılmıĢtır.  

 AraĢtırmanın modeline iliĢkin tartıĢma, sonuç ve önerilerin ele alınacağı bu 

bölümünde, ilk olarak araĢtırmanın amacı doğrultusunda önerilen alt problem 

cümleleri tartıĢılmıĢtır. Sonrasında ise araĢtırmanın sonuçlarına ve bu sonuçlardan 

hareketle araĢtırmacılar ve alandaki uygulayıcılar için önerilere yer verilmiĢtir. 

 5.1. TartıĢma 

 Bu bölümde araĢtırmanın her bir alt problem cümlesi, ilgili alan yazın 

çerçevesinde tartıĢılmıĢtır. 

 

 5.1.1. Dil ile Depresyon ve Anksiyete Arasında Cinsiyete Göre ĠliĢkinin 

  Varlığına Dair Bulguların TartıĢılması 

 AraĢtırmanın "dil ile depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet 

grubunda anlamlı bir iliĢki var mıdır?" alt problemi ile ilgili yapılan analiz 

sonuçlarına göre anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Dil ile ruh sağlığının 

bileĢenlerinden olan depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet grubunda tespit 
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edilen bu anlamlı iliĢki, araĢtırmanın modelinde aracı değiĢkenler olarak alınan 

"iliĢki" ve "öfke" değiĢkenleri aracılığıyla sağlanmaktadır. Ayrıca elde edilen 

bulgular incelendiğinde "iliĢki" değikeninin "öfke" değiĢkeninden daha fazla aracılık 

rolü sağladığı tespit edilmiĢtir. 

 Dilin, ruh sağlığının bileĢenlerinden olan depresyon ve anksiyete üzerindeki 

dolaylı etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu anlaĢılmıĢtır. Nitekim alan yazın 

incelendiğinde kiĢinin yaĢantılarını sözlü veya yazılı olarak dile getirmesinin ruhsal 

iyi oluĢ üzerinde olumlu etkilerinin olduğuna iliĢkin çalıĢmalar görülebilmektedir. 

Bu bağlamda, yapılan çalıĢmalarda, erken dönem travmatik deneyimler hakkında 

yazmanın, hem psikolojik hem de fizyolojik sağlık üzerinde iyileĢtirici etkisinin 

olduğu (Pennebaker ve Beall, 1986), yazma eyleminin duygu durum bozukluğu 

yaĢayan bir grubun sağlığı üzerindeki etkileri incelendiğinde, fiziksel ve duygusal 

sağlık üzerinde anlamlı bir iyileĢmenin görüldüğü (Baikie, Geerligs ve Wilhelm, 

2012), genel olarak yazma oturumlarında kaçınma davranıĢı yerine daha tutarlı ve 

uyumlu hikayeler yazan kiĢilerin, daha sonra travmatik stres durumlarında 

azalmaların yaĢandığı (Kearns, 2009), depresyon tanısı alanlar ile yürütülen 

çalıĢmada yazmanın üçüncü gününden sonra depresyon skorlarında önemli derecede 

azalmanın görüldüğü ve azalmanın dört hafta sonra da devam ettiği belirtilerek, elde 

edilen veriler doğrultusunda, anlamlı yazmayla kendini ifade etme yolunun mevcut 

depresyon müdahalelerini desteklemek için kullanılabileceği ifade edilmektedir 

(Krpan vd. 2013). Bu nedenle, yazma yoluyla da olsa kiĢinin yaĢantılarını dile 

getirmesinin ruhsal sağlık üzerinde iyileĢtirici bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

 KiĢinin, önemli yaĢantı deneyimleri hakkında yazması, kendi kendini 

anlamanın bir yolu olarak düĢünülebilir. Nitekim ilgili literatür incelendiğinde, 

yazma yoluyla yaĢantıları ifade etmenin, yalnızca önemli ve negatif tonlamalı 

olmasının gerekmediği bu durumun genel olarak sağlık açısından yararlı olduğu 

ifade edilmektedir (Burton ve King, 2004). Buradan hareketle yazmanın sadece 

olumsuz durumların üstesinden gelmede değil aynı zamanda olumlu durumların 

geliĢtirilmesinde de etkili olduğu görülmektedir. Alan yazında da insanların romantik 

iliĢkilerini, bu iliĢkileri hakkındaki düĢüncelerini ve duygularını basitçe yazarak 

geliĢtirebilecekleri vurgulanmaktadır (Slatcher ve Pennebaker, 2006). Bu bağlamda 

yazma ile kendini ifade etmenin kiĢinin olumlu duygu durumlarının pekiĢmesine ve 
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bu duygu durumlarının sürdürülebilir olmasına yardımcı olduğu düĢünülebilir. Farklı 

olarak, literatürde cinsiyet değiĢkeni bağlamında depresyon ve anksiyete ile ilgili 

araĢtırmalar incelendiğinde, 2004 yılında 363 (245 kız, 118 erkek) öğrenci ile yapılan 

bir araĢtırmada psikolojik danıĢma ve rehberlik hizmetini "özel sorunları" için 

aldıklarını belirten katılımcıların depresyon düzeylerinin diğer mesleki konularda 

yardım alanlara göre daha yüksek olduğu, ayrıca öğrencilerin depresyon ile kaygı 

seviyeleri arasında pozitif yönde bir iliĢki bulunduğu ve kızların kaygı düzeylerinin 

erkeklerinkinden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Bozkurt, 2004). Benzer 

Ģekilde Avcı ve Keleci (2015) tarafından lise öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada 

kız öğrencilerin anksiyete ve depresyon düzeylerinin erkek öğrencilerden daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Buradan hareketle cinsiyete göre etkisi değiĢmekle 

birlikte, olumsuz yaĢantıların dile dökülmesinin kiĢinin ruhsal iyi oluĢu üzerinde 

olumlu etkisi olurken, bu yaĢantıları ifade edememenin ruhsal iyi oluĢu üzerinde 

olumsuz etkileri olduğu ifade edilebilir. 

 YaĢantıların, duyguların ve düĢüncelerin dil vasıtasıyla anlamlandırıp, sözel bir 

Ģekilde ifade edilmesi, kiĢinin hem kendisini anlamasını hem de diğerlerinin onu 

anlamasına olanak sağladığından, kiĢilerin ortak bir noktada buluĢup birbirlerini 

anlamaları için gereklidir (Clark, 1986; Akt., Arifoğlu, 2016). Fakat kiĢi yaĢantılarını 

dile dökmekte zorlandığı zaman dil ve yaĢantıları arasında bir boĢluk 

oluĢabilmektedir. Nitekim yapılan araĢtırmalarda, dil ve yaĢantılar arasındaki boĢluk 

ile ruhsal iyi oluĢ arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu ve dil ile yaĢantılar arasındaki 

boĢluğun az olmasının ruhsal iyi oluĢu olumlu etkilediği, katılımcıların anksiyete 

düzeylerini düĢürdüğü ifade edilmiĢtir. Ayrıca, yaĢantı ile dil arasında birlik 

duygusuna sahip olan kiĢilerin, kendi kendilerine yetme konusunda açık oldukları 

görülmüĢ ve bu durumun da kaygı düzeylerini düĢürerek depresif ve aleksitimik 

semptomları azalttığı belirtilmiĢtir (ġimĢek, 2010; ġimĢek ve Kuzucu, 2012). Benzer 

Ģekilde, ġimĢek ve Çerçi (2013) tarafından 374 (220 kadın, 154 erkek) ergen ile 

yapılan bir araĢtırmada, kiĢinin dil kullanımı ile ruhsal sağlık durumları arasındaki 

iliĢki incelenmiĢtir. Elde edilen bulgularda duygu regülasyonunun dile dökülemeyen 

yaĢantı ve ruhsal sağlık arasında aracı rolü olduğu sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca dil ve 

yaĢantılar arası boĢluk ile depresyon arasında uyum ve duygu düzenleme 

değiĢkenlerinin aracı rolü olduğu belirtilmiĢtir. ġimĢek (2013) tarafından 459 (296 

kadın, 163 erkek) katılımcı ile yapılan bir baĢka araĢtırmada dilin depresyon 
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üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. Dile dökülemeyen yaĢantıların, depresyon ile iliĢkili 

olduğu görülmüĢtür. Buradan hareketle, yaĢantıların dil vasıtasıyla ifade edilme 

düzeyinin, yaĢanılan depresyon ve anksiyete seviyesi üzerinde etkili olduğu 

söylenebilir. 

 5.1.2. Dil ile ĠliĢki DeğiĢkeni (ĠliĢkilerle Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar,  

  Yalnızlık) Arasında Cinsiyete Göre ĠliĢkinin Varlığına Dair  

  Bulguların TartıĢılması 

 AraĢtırmanın "Dil ile iliĢki değiĢkeni (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, 

yalnızlık) arasında her iki cinsiyet grubu arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?" alt 

problemi ile ilgili yapılan analiz sonuçlarına göre anlamlı bir iliĢki olduğu tespit 

edilmiĢtir. Dil ile iliĢki (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık) arasında her iki 

cinsiyet grubunda tespit edilen bu anlamlı iliĢki, dil ile iliĢki değiĢkeni arasında 

doğrudan sağlanmaktadır. Yani dilin, iliĢki değiĢkenini anlamlı Ģekilde yordadığı 

anlaĢılmıĢtır. 

 Bütün kiĢilerarası iliĢkiler insanların birbirleriyle kurdukları iletiĢime dayalı 

olarak gerçekleĢmektedir. Bu nedenle kiĢilerarası sorunların büyük kısmı da iletiĢime 

dayanmaktadır. Bu açıdan düĢünüldüğünde iletiĢimin sağlıklı olması, bireyler 

açısından iliĢkilerin derin, anlamlı ve tatmin edici olmasını sağlarken, kurulan 

iletiĢimin sağlıksız olması ise kiĢiler için anlaĢılamama duygusu ya da arzu 

edilmeyen yalnızlıktan baĢlayarak, çok daha büyük problemlere varacak kadar sıkıntı 

kaynağı oluĢturmaktadır (Korkut, 1996). Nitekim literatürde, insanların iliĢkilerine 

yönelik  iĢlevsel olmayan veya çarpıtılmıĢ düĢüncelerinin ve beklentilerinin, 

iliĢkilerindeki bozulmalar üzerinde büyük bir etkiye sahip olduğu belirtilmektedir 

(Gizir, 2013). Benzer Ģekilde, kiĢinin yetiĢtirilme tarzı ve inanç sistemleriyle 

bağlantılı olan iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmaların diğer insanlarla sağlıklı iliĢkiler 

kurabilmesini engellediği ve etkileĢimde bulunduğu kiĢilerle kurduğu iliĢkilerde 

yanlıĢ anlaĢılma ve değerlendirmelere yol açtığı ifade edilmektedir (Akın, 2010). Bu 

nedenle sahip oldukları biliĢsel çarpıtmalardan dolayı iliĢkilerinde sorun yaĢayan 

insanların aynı zamanda çevresi ile kurduğu veya kuracağı iletiĢimde de sıkıntılar 

yaĢamalarının olası bir durum olduğu, yani kiĢinin iliĢkilerinde meydana gelen 

sorunlar ile dilin iliĢkili yapılar olduğu söylenebilir. 
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 Literatür incelendiğinde yalnızlık yaĢayan insanların sosyal becerilerinin 

fazla geliĢmediği ve diğer insanlara yönelik beklentilerinde kötümser oldukları 

görülmüĢtür (Eskin, 2001). Örneğin Gerson ve Perlman (1979) yaptıkları 

araĢtırmada, üniversite öğrencilerinden sürekli yalnızlık yaĢayanların iletiĢim 

becerilerinin, durumsal yalnızlık yaĢayan öğrencilerinkinden daha yetersiz olduğunu 

tespit etmiĢlerdir. Benzer Ģekilde Eskin (2001) yaptığı araĢtırmada yalnızlık 

durumundan baĢkalarıyla iliĢkiye, iletiĢime geçerek kurtulmaya çalıĢan ergenlerin bu 

stratejiyi kullanmayanlara göre yalnızlıkla baĢ etmede daha baĢarılı olduklarını 

bulmuĢtur. Buradan hareketle, yaĢantı ve dil birlikteliğinin bulunmasına rağmen, 

kiĢiler arasında yaĢanan iletiĢim problemlerinin altında dilsel yetersizliklerin yattığı 

ve karĢı tarafa aktarılan iletilerin doğru ya da tam anlaĢılamamasının da büyük 

iletiĢim sorunlarının meydana gelmesine neden olabileceği (Sever, 1998) 

söylenebilir. Dolayısıyla çevresi ile sağlıklı bir iletiĢim kuramayan kiĢilerin, zamanla 

iletiĢim kurmakta isteksiz olmaları ve bu isteksizlik sonucunda da kendi içlerine 

kapanarak yalnızlık yaĢamaları, olası hale gelebilir. 

 Ġlgili literatür incelendiğinde, Kılınç ve Sevim (2005) tarafından liselerde 

öğrenim gören 429 (263 kız ve 166 erkek) öğrenci ile yapılan bir araĢtırmada, kız ve 

erkek öğrencilerin yalnızlık seviyeleri arttıkça biliĢsel çarpıtmalarının da arttığı tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarında, yalnızlık yaĢayan ergenlerin, yüksek sosyal 

kaygı, diğer kiĢilerin niyetlerini ve etkileĢimlerini olumsuz yönde algılama ve 

değerlendirme, kendisi ve diğerleri ile ilgili olumsuz düĢüncelere sahip olma gibi 

özelliklerinin, insanlarla iletiĢim kurmalarını, etkileĢime girmelerini ve iliĢki 

geliĢtirmelerini engellediğini göstermektedir. Öte yandan orta yalnızlık seviyesine 

sahip erkek öğrencilerin biliĢsel çarpıtmalarının da aynı düzeye sahip kız 

öğrencilerden daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Armağan (2014) tarafından yalnızlık ve kiĢilerarası iletiĢim iliĢkisi ile ilgili 

235 (%53.6 erkek, %46.4 kız ) öğrenci ile yapılan bir araĢtırmada;· katılımcıların 

iletiĢim becerisinin artmasıyla yalnızlık düzeylerinin azaldığı ve genel olarak erkek 

katılımcıların kızlardan daha fazla yalnızlık yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. Farklı olarak 

ġirin ve Izgar (2013) tarafından üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerileri ve 

olumsuz otomatik düĢünceleri arasındaki iliĢkiye yönelik 478 (191 kız, 287 erkek) 

öğrenci ile yapılan çalıĢmada, öğrencilerin iletiĢim becerileri ile olumsuz otomatik 
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düĢünce sıklığı puanları arasında cinsiyete, sınıf ve ailelerinin yerleĢim yerine göre 

anlamlı farklılık görülmemiĢtir. Fakat üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerileri ile 

olumsuz otomatik düĢünce puanları arasında anlamlı negatif yönlü ve orta seviyede 

bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ġlgili literatürden ve araĢtırmanın dil ile iliĢki değiĢkenine 

yönelik elde edilen bulgulardan hareketle, kiĢinin yaĢantılarına iliĢkin düĢünce ve 

algılarının, diğerleri ile kurduğu iliĢkilerde etkili olduğu ve bu etkinin olumsuz 

olması halinde, kiĢinin yalnızlık yaĢama olasılığını arttırdığı söylenebilir. 

 5.1.3. Dil ile Öfke DeğiĢkeni Arasında Cinsiyete Göre ĠliĢkinin Varlığına 

  Dair Bulguların TartıĢılması 

 AraĢtırmanın "Dil ile öfke değiĢkeni arasında her iki cinsiyet grubu arasında 

anlamlı bir iliĢki var mıdır?" alt problemi ile ilgili yapılan analiz sonuçlarına göre 

anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Dil ile öfke değiĢkenleri arasında her iki 

cinsiyet grubunda tespit edilen bu anlamlı iliĢki, dil ile öfke değiĢkeni arasında 

doğrudan sağlanmaktadır. Yani dilin, öfke değiĢkenini anlamlı Ģekilde yordadığı 

anlaĢılmıĢtır. 

 Literatürde öfkenin, hem olumlu hem de olumsuz sonuçlar ile insan 

deneyiminin ayrılmaz bir parçası olduğu vurgulanmakta ve hemen hemen her birey 

tarafından yaĢanan ve hatta çoğu kez sıklıkla yaĢanan bir duygu durumu olduğu 

belirtilmektedir. Fakat kontrolsüz öfkenin hem kiĢi hem de toplum üzerinde olumsuz 

anlamda büyük bir etkisi olduğu da belirtilmektedir (Soykan, 2003).  Nitekim öfke 

ile ilgili yapılan araĢtırmalardan elde edilen sonuçlarda, öfke düzeyi yüksek olan 

bireylerin daha kolay öfkelendikleri, daha Ģiddetli öfke ile cevap verdikleri, 

öfkelerini agresif ve yapıcı olmayan Ģekilde ifade ettikleri ve bu durumun sonucunda 

da diğerleri ile iliĢkilerinin daha olumsuz bir Ģekilde etkilendiği görülmüĢtür (Kocur, 

2007). Nitekim yapılan araĢtırmada da kiĢinin yaĢantılarını ifade etme durumu ile 

yaĢadığı öfke arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda öfke 

duygusunun uygun bir Ģekilde ifade edilmemesinin, kiĢinin iletiĢimi ve iliĢkileri 

üzerinde olumsuz etkilere yol açabileceği söylenebilir. 

 Çivitçi (2011) yaptığı araĢtırmada yalnızlık yaĢayan ergenlerin, okul 

ortamında öfke duygu durumları ile olumlu bir Ģekilde baĢ etme davranıĢlarını 

göstermekten çok, öfke duygularını kendilerine ya da diğerlerine zarar veren yıkıcı 

bir tarzda ifade ettiklerini tespit etmiĢtir. Benzer Ģekilde, Kerr ve Schneider (2008) 
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yaptıkları çalıĢmada, çocuk ve ergenler arasındaki öfke ifadesini araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırmanın bulgularında, çocuk ya da ergenlerin yetiĢkinlere kıyasla öfkelerini 

uygunsuz bir Ģekilde ifade ettikleri, bu gençlerin hem zihinsel hem de genel sağlık 

bakımından sorunlu kiĢilerarası iliĢkilere sahip oldukları ve olumsuz sonuçlara yol 

açabilecek  risklere maruz kaldıkları tespit edilmiĢtir. Buradan hareketle kiĢinin 

yaĢadığı olumsuz duygu durumlarını uygun bir Ģekilde dile getirmeye yönelik 

farkındalık kazanmasının önemli olduğu görülebilmektedir. Aksi durumda, kiĢilerin 

öfkeleri ile baĢ edemeyerek baĢkaları ile problemler yaĢaması, onların iliĢkilerinin 

daha fazla bozulmasına ve sonuç olarak kendilerine veya baĢkalarına zarar 

verebilecek duruma gelmelerine sebebiyet verebilir. 

  2000 yılında yapılan bir baĢka araĢtırmada, toplumsal cinsiyet kalıplarıyla 

tutarlı olarak, erkeklerin, öfkenin artması, öfkenin tepkisi, öfke uyanıĢı, öfkeyi ortaya 

çıkaran durumların yelpazesi ve öfkenin dıĢavurumu açısından kadınlardan daha 

yüksek puan aldıkları tespit edilmiĢtir (Haines, 2000). Benzer Ģekilde anaokulu ve 

ilköğretim okullarında çalıĢan 150 okul öncesi öğretmeni (120 kadın ve 30 erkek) ile 

yapılan bir araĢtırmada da erkeklerin kadınlardan daha fazla öfke sergiledikleri 

görülmüĢtür (Ata ve Akman, 2012). Buradan hareketle öfke duygusunun cinsiyetler 

arası etki düzeyi değiĢmekle birlikte, uygun bir Ģekilde ifade edilmeğinde veya 

kontrol edilmediğinde her iki cinsiyet üzerinde de olumsuz etkilere yol açtığı 

söylenebilir. Bu bağlamda öfkenin uygun bir Ģekilde ifade edilebilmesinin önem 

taĢıdığı görülmektedir. Nitekim Özkamalı ve Buğa (2010) tarafından yapılan 

araĢtırmada,  'öfkeyi kontrol etmede gevĢeme eğitimi ve nefes egzersizi', günlük 

yaĢamda gevĢeme egzersizlerini kullanabilme, öfkelenmesine yol açan bir olay ya da 

durum karĢısında düĢünme tarzını değiĢtirebilme, öfkelendiği olayı bir problem 

olarak görüp en akılcı çözüm yolunu uygulayabilme, öfkesine iliĢkin duygularını ben 

dilini kullanarak ifade edebilme, saldırgan ve kırıcı olmadan gerçekleĢen sorun ile 

ilgili tartıĢabilme, yaĢadığı olay ya da durum karĢısında davranıĢa yönelik eleĢtiri ve 

özeleĢtiri yapabilme, öfkelendiğinde bulunduğu yeri değiĢtirme yaklaĢımlarının, 

katılımcıların öfke kontrolü ile ilgili becerilerinin geliĢmesinde ve sürekli öfke 

seviyelerinin azalmasında etkili olduğu görülmüĢtür.  

 AraĢtırmada dil ile öfke değiĢkeni arasında her iki cinsiyet grubu arasında 

anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Yani kiĢinin yaĢantılarını ifade edebilme 
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durumunun yaĢadığı öfke duygusu üzerinde etkili olduğu anlaĢılmıĢtır. Bu durumda 

kiĢinin kendini ifade edebilme becerileri geliĢtirildiğinde, öfkesini uygun bir Ģekilde 

dile getirebilme durumuna yansıyacağı söylenebilir. Nitekim literatür incelendiğinde, 

Öz ve Aysan (2011) tarafından öfke yönetimi eğitiminin ergenlerin öfkeyle baĢa 

çıkma ve iletiĢim becerileri üzerindeki etkisine yönelik yapılan deneysel bir 

araĢtırma sonucunda, deney grubundaki öğrencilerin sürekli öfke, içe yönelik öfke ve 

dıĢa yönelik öfke düzeylerinde istatistiksel açıdan anlamlı düĢüĢ, öfke denetimi 

düzeyi ve iletiĢim becerilerinde ise istatistiksel olarak anlamlı artıĢ tespit edilmiĢtir. 

Benzer olarak Deffenbacher ve arkadaĢları (2002) yaptıkları araĢtırmada, yüksek 

öfkeye sahip sürücülere gevĢeme ve biliĢsel gevĢeme eğitimi ile ilgili bir program 

uygulamıĢlardır. AraĢtırmaya iki deney ve bir kontrol grubu alınmıĢ ve sonuçlar 

birbiriyle karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada, Beck‟in biliĢsel terapisinden faydalanılarak 

uyarlanan eğitim ile sokratik sorgulama tarzı, davranıĢa yönelik deneme ve sınamalar 

kullanılmıĢtır. Kullanılan her iki müdahale programı sonucunda, katılımcıların 

öfkelerinde, düĢmanlık ve saldırganlıklarının azalmasında öfkeyi uyumlu ve yapıcı 

Ģekilde dile getirmeyi öğrenmenin etkili olduğu tespit edilmiĢtir.  

 5.1.4. ĠliĢki DeğiĢkeni ile Depresyon ve Anksiyete Arasında Cinsiyete  

  Göre ĠliĢkinin Varlığına Dair  Bulguların TartıĢılması 

 Bu araĢtırmada iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar ve yalnızlık değiĢkenleri, 

ilgili literatür incelemelerinden hareketle modelde "iliĢki" değiĢkeni olarak ele 

alınmıĢtır. Bu bağlamda iliĢki değiĢkenine yönelik yapılan tartıĢma, iliĢkilerle ilgili 

biliĢsel çarpıtmalar ve yalnızlık değiĢkenleri ile yürütülmüĢtür. 

 AraĢtırmanın "ĠliĢki değiĢkeni ile depresyon ve anksiyete arasında her iki 

cinsiyet grubunda anlamlı bir iliĢki var mıdır?" alt problemi ile ilgili yapılan analiz 

sonuçlarına göre anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. ĠliĢki değiĢkeni ile 

depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet grubunda tespit edilen bu anlamlı 

iliĢki, bu değiĢkenler arasında doğrudan sağlanmaktadır. Yani iliĢki değiĢkeninin, 

depresyon ve anksiyete değiĢkenlerini anlamlı Ģekilde yordadığı anlaĢılmıĢtır. 

 Literatürde, araĢtırmanın bu alt probleminden elde edilen bulguları 

destekleyici farklı çalıĢmalara rastlanmaktadır. Nitekim, 2009 yılında anksiyete 

bozukluğu rahatsızlığı olan 30 ergen (18 kız, 12 erkek), ile yapılan deneysel bir 

araĢtırma sonucunda, aĢırı genelleme, felaketleĢtirme ve seçici soyutlama türü 
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biliĢsel çarpıtmaların, anksiyete teĢhisi alan grupta, diğer iki gruba göre anlamlı 

Ģekilde daha fazla kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Öte yandan belirtilen biliĢsel 

hataların erkeklere kıyasla kızlarda daha fazla olduğu görülmüĢtür. (Suadiye ve 

Aydın, 2009). Yalnızlık durumunun depresyon ve anksiyete ile olan iliĢkisine 

yönelik farklı çalıĢmalara rastlanmaktadır. 2017 yılında yapılan bir araĢtırmada, 

öğrencilerin depresyon düzeyleriyle yalnızlık durumları arasında anlamlı bir iliĢki 

görülmüĢtür. Ayrıca yapılan analizler sonucunda, yalnızlık değiĢkeninin, öğrencilerin 

depresyon düzeyleri üzerinde anlamlı yordayıcı olduğu görülmüĢ ve kadın 

katılımcıların depresyon düzeyleri, erkek katılımcılara göre daha yüksek 

bulunmuĢtur (Tanrıverdi, 2017). Literatürde bu bulguyu destekleyici farklı çalıĢmalar 

da bulunmaktadır (Emiroğlu, Murat ve Bindak, 2011; Eskin, Ertekin, Harlak ve 

Dereboy, 2008;  Öztop,  Öztürk, Ünalan, Mazıcıoğlu, Balcı ve Gün, 2011; PektaĢ, 

2015; Yolalan, 2013). Fakat, cinsiyet değiĢkeni ile depresyon arasında anlamlı bir 

iliĢkinin bulunmadığı araĢtırmalara da rastlanmaktadır (Ören ve Gençdoğan, 2007; 

Özdel, Bostancı, Özdel ve Oğuzhanoğlu, 2002;  Üstün ve Bayar, 2015). 

 Ġlgili literatür incelendiğinde Ladd ve Ettekal'ın (2013) yaptıkları araĢtırmada, 

yalnızlık ile depresyonun birbiriyle iliĢkili yapılar olduğu ve ergen katılımcılardan 

daha fazla yalnızlık hissettiğini ifade edenlerin, daha fazla sayıda depresif belirtiyi 

ortaya koyma eğilimi gösterdikleri bulunmuĢtur. Bu araĢtırmayı destekleyici farklı 

çalıĢmalar da bulunmaktadır (Qualter, Brown, Munn, ve Rotenberg, 2010; Qualter ve 

diğ., 2013). Nitekim bu araĢtırmaya dahil edilen katılımcılar da liselerde öğrenim 

görmekte olan ergenlerden oluĢmaktadır. Ayrıca yapılan analiz sonuçlarından elde 

edilen bulgurda da iliĢki değiĢkeninin, depresyon ve anksiyete değiĢkenlerini anlamlı 

bir Ģekilde yordadığı görülmüĢtür. Buradan hareketle ergenlerin içinde bulundukları 

geliĢim döneminin fiziksel, duygusal ve biliĢsel özellikleri göz önünde 

bulundurulduğunda zor bir geliĢim evresinden geçtikleri söylenebilir. Bu nedenle 

ergenlerin iliĢkilerinde sorun yaĢamamaları veya yaĢadıkları sorunların üstesinden 

gelebilmeleri için duygu ve düĢüncelerine iliĢkin farkındalık kazanmalarının ve bu 

duygu ve düĢüncelerini  sağlıklı bir Ģekilde paylaĢabilmelerine yönelik beceriler 

edinmelerinin önemli olduğu düĢünülmektedir. 
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 5.1.5. Öfke DeğiĢkeni ile Depresyon ve Anksiyete Arasında Cinsiyete  

  Göre ĠliĢkinin Varlığına Dair Bulguların Bulguların TartıĢılması 

 AraĢtırmanın "öfke değiĢkeni ile depresyon ve anksiyete arasında her iki 

cinsiyet grubunda anlamlı bir iliĢki var mıdır?" alt problemi ile ilgili yapılan analiz 

sonuçlarına göre anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Öfke değiĢkeni ile 

depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet grubunda tespit edilen bu anlamlı 

iliĢki, bu değiĢkenler arasında doğrudan sağlanmaktadır. Yani öfke değiĢkeni, 

depresyon ve anksiyete değiĢkenlerini anlamlı Ģekilde yordadığı anlaĢılmıĢtır. 

 Literatürde araĢtırmanın öfke değiĢkeni ile depresyon ve anksiyete arasında 

her iki cinsiyet grubunda elde edilen anlamlı iliĢkiyi benzer veya farklı yönlerden 

destekleyici çalıĢmalara rastlanmaktadır. Nitekim 2004 yılında yapılan bir çalıĢmada, 

antisosyal kiĢilik bozukluğu olan ve eĢlik eden depresyonu bulunan 72 erkek 

hastanın öfke ile depresyon durumları arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucuna göre sürekli öfke ve öfke ifade tarzı ölçeğinden alınan puanlara göre 

sürekli öfke, bastırılmıĢ öfke ve dıĢa yansıyan öfke düzeyleri hem depresyonu olan 

hem de depresyonu olmayan antisosyal kiĢilik bozukluğu hastalarında deney 

grubunda kontrol grubuna göre yüksek bulunmuĢtur. Yapılan bağıntı analizinde dıĢa 

dönük öfke, içe dönük öfke ve sürekli öfke  puanlarıyla depresyon puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde pozitif bir iliĢki görülmüĢtür (Türkçapar, Güriz, 

Özel, IĢık, ve Dönbak Örsel, 2004). Benzer Ģekilde Avcı ve Keleci (2015) tarafından 

lise öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada, öğrencilerin öfke düzeylerinin artmasıyla 

saldırganlık düzeylerinin ve ruhsal belirtilerinin arttığı, öfke kontrolünün artmasıyla 

da  saldırganlık düzeylerinin ve ruhsal belirtilerin azaldığı saptanmıĢtır. Ayrıca kız 

öğrencilerin anksiyete ve depresyon düzeylerinin erkek öğrencilerden daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 AraĢtırma modelinde öfke değiĢkeninin depresyon ve anksiyete üzerindeki 

yordayıcılığı dikkate alındığında, öfkenin sağlıklı bir Ģekilde ifade edilmesinin önem 

arz ettiği aksi durumda kiĢinin yüksek düzeyde öfke yaĢaması, öfkesini kontrol 

edememesi veya öfkesini sağlıksız bir Ģekilde dıĢa yansıtmasının hem iliĢkilerinin 

bozulmasına hem de psikolojik olarak rahatsızlıklar yaĢamasına sebep olacağı 

düĢünülmektedir. ġahin, Batıgün ve Koç (2011) yaptıkları çalıĢmada benlik algısı, 

kiĢilerarası tarz ve öfke değiĢkenlerinin depresif belirtilerle iliĢkilerine bakmıĢlardır. 

Depresyon teĢhisi konulmuĢ 64 birey (çalıĢma grubu) ile psikiyatrik açıdan herhangi 
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bir rahatsızlığı olmayan 71 birey (karĢılaĢtırma grubu) araĢtırmanın katılımcı 

grubunu oluĢturmuĢlardır. AraĢtırmadan elde edilen bulgularda depresyon teĢhisi 

konulan katılımcılardaki depresyonu, içe dönük öfke, saldırgan öfke, olumsuz 

kendilik algısı ve kiĢilerarası iliĢkilerden duyulan memnuniyetsizliğin yordadığı; 

sorunları olmayan kiĢilerdeki depresif belirtileri de genel yaĢam memnuniyetsizliği 

düĢük eğitim düzeyi ve olumlu kendilik algısının yordadığı görülmüĢtür. Farklı 

olarak, öfke ile iliĢkili davranıĢlar arttıkça kiĢilerarası iletiĢim tarzlarının 

olumsuzlaĢtığı; kiĢilerarası iletiĢim tarzları olumsuzlaĢtıkça, kiĢiler arası öfkenin 

arttığı, dolayısıyla bu duruma bağlı olarak kiĢilerarası iliĢkilerden duyulan 

memnuniyetsizlik ve yaĢam memnuniyetsizliğinin de arttığı belirtilmiĢtir. Ayrıca  

ergenlikte ifade edilemeyen öfkenin, depresyon ve anksiyete geliĢiminde büyük bir 

role sahip olduğunu belirten farklı çalıĢmalara da rastlanmıĢtır (Cheung ve Park 

2010; Goodwin, 2006; McDonald ve Richmond 2008). Dolayısıyla ergenlerin 

öfkelerini uygun bir Ģekilde ifade etmeleri sağlanır ise öfkeye bağlı olarak ortaya 

çıkan depresyon ve anksiyete gibi negatif duygu durumlarının da önüne geçilebilir. 

 

 5.2. Sonuç 

 

 Bu araĢtırmada kapsamlı bir alan yazın incelemesi sonucunda önerilen bir 

modelin Türkiye'de öğrenim görmekte olan lise öğrencileri üzerinde test edilmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu çerçevede araĢtırmaya dahil edilen katılımcılarda, sosyal 

faktörlerin (yalnızlık, öfke, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar) her iki cinsiyet 

grubunda dil ile depresyon ve anksiyete iliĢkisinde aracılık rolü oynayıp oynamadığı 

yapısal eĢitlik modellemesi ile incelenmiĢtir. Ġlgili literatür taramasına dayalı olarak 

önerilen model test edilmiĢtir. GerçekleĢtirilen bu araĢtırma kapsamında Ģu sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır: 

1. Katılımcıların dil, dilin bilgi fonksiyonu, dilin iletiĢimsel fonksiyonu, 

depresyon, anksiyete, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık, sürekli 

öfke, öfke dıĢa düzeyleri birbirleriyle anlamlı pozitif, öfke kontrol düzeyleri 

ile anlamlı negatif iliĢkilere sahiptir. Buna göre herhangi bir değiĢkenin 

puanındaki değiĢim diğer değiĢkenlerin puanlarının da değiĢmesine neden 

olmaktadır. 
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2. AraĢtırmada kapsamında önerilen ve test edilip iyi uyum değerleri veren 

modele göre katılımcılarda, her iki cinsiyet grubunda dil ile depresyon ve 

anksiyete arasındaki iliĢki sosyal faktörler (yalnızlık, öfke, iliĢkilerle ilgili 

biliĢsel çarpıtmalar) aracılığıyla sağlanmaktadır. 

3. Dilin, depresyon ve anksiyete üzerindeki dolaylı etkisinin her iki cinsiyet 

grubunda istatistiksek olarak anlamlı olduğu anlaĢılmıĢtır. Bu durum dilin 

öfke ve iliĢki değiĢkenleri aracılığıyla depresyon ve anksiyete değiĢkenlerini 

yordadığını göstermektedir. Buna göre dil ile yaĢantıları arasındaki boĢluk 

fazla olan yani yaĢantılarını dile dökemeyen bireylerin, depresyon ve 

anksiyete yaĢama durumları artabilmektedir. 

4. Dil ile iliĢki (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık) değiĢkeni arasında 

her iki cinsiyet grubunda da anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. Bu durum dilin 

iliĢki değiĢkenini yordadığını göstermektedir. Buna göre dil ile yaĢantıları 

arasındaki boĢluk fazla olan yani yaĢantılarını dile dökemeyen bireyler, 

iliĢkileri ile ilgili gerçekçi olmayan düĢüncelere sahip olabilmekte ve 

yalnızlık yaĢayabilmektedirler. 

5. Dil ile öfke değiĢkeni arasında her iki cinsiyet grubunda anlamlı bir iliĢki 

bulunmaktadır. Bu durum dilin öfke değiĢkenini yordadığını göstermektedir. 

Buna göre dil ile yaĢantıları arasındaki boĢluk fazla olan, yani yaĢantılarını 

dile dökemeyen bireyler, daha fazla öfke yaĢayabilmektedirler. 

6. ĠliĢki (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık) değiĢkeni ile depresyon 

ve anksiyete arasında her iki cinsiyet grubunda anlamlı iliĢkiler 

bulunmaktadır. Bu durum iliĢki değiĢkeninin depresyon ve anksiyete 

değiĢkenlerini yordadığını göstermektedir. Buna göre iliĢkilerle ilgili biliĢsel 

çarpıtmalara sahip olma ve yalnızlık yaĢama durumları, depresyon ve 

anksiyete yaĢama durumlarını artırabilmektedir.  

7. Öfke değiĢkeni ile depresyon ve anksiyete arasında her iki cinsiyet grubunda 

anlamlı iliĢkiler bulunmaktadır. Bu durum öfke değiĢkeninin depresyon ve 

anksiyete değiĢkenlerini yordadığını göstermektedir. Buna göre kiĢinin öfke 

durumu, depresyon ve anksiyete yaĢama durumlarını artırabilmektedir.  

8. AraĢtırma kapsamında önerilen ve test edilip iyi uyum değerleri veren model, 

her iki cinsiyet grubu için de aynı Ģekilde geçerli çıkmıĢtır. 
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 5.3. Öneriler 

 AraĢtırmanın bütün aĢamaları boyunca edinilen izlenimler ve araĢtırma 

sonuçları ıĢığında genel olarak ruhsal iyi oluĢ alanında özel olarak da Rehberlik ve 

Psikolojik DanıĢma alanında çalıĢmakta olan araĢtırmacılar ve uygulayıcılara yönelik 

bazı önerilerde bulunulmuĢtur. Sunulan bu önerilerin ve elde edilen bulguların 

uygulamaya konulması ve bundan sonra bu araĢtırmada kullanılan değiĢkenlerle ilgili 

yapılacak olan yeni araĢtırmalarda araĢtırmacılara veya uygulayıcılara farklı 

açılardan fayda sağlayacağı düĢünülmektedir. Bu bağlamda alanda çalıĢmakta olan 

araĢtırmacılar ve uygulayıcılar için aĢağıda yer alan öneriler sunulmaktadır. 

 

  5.3.1. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

 

 AraĢtırma sürecinde edinilen deneyimler ve genelinden elde edilen sonuçlar 

ıĢığında araĢtırmacıların aĢağıda yer alan noktalara dikkat etmelerinin faydalı 

olabileceği düĢünülmektedir. 

1. Bu araĢtırma kapsamında önerilip test edilen modelin ve bu bağlamda 

yapılabilecek benzer çalıĢmaların; üniversite öğrencileri, madde bağımlılığı 

yaĢayan öğrenci grupları, kronik hastalığı olan öğrenciler vb. gibi gruplarda 

test edilmesinin yararlı olacağı düĢünülmektedir. Böylece farklı yaĢ grubu ve 

durumlar için karĢılaĢtırmalı sonuçlar sunulabilir. 

2. Bu araĢtırmada aracı değiĢkenler olarak iliĢki (iliĢkilerle ilgili biliĢsel 

çarpıtmalar, yalnızlık) ve öfke değiĢkenleri alınmıĢtır. AraĢtırmacıların 

yapmayı düĢündükleri benzer modeller için aracılık etkisi olabilecek yeni 

değiĢkenler kullanmalarının ilgili alan yazına katkı sağlayabileceği 

düĢünülmektedir.  

3. Bu araĢtırmada kullanılan ölçme araçları yerine yine aynı kavramların farklı 

özellik ve niteliklerini ölçen ölçme araçları kullanılarak yapısal eĢitlik 

modellemesi test edilebilir. 

4. Bu araĢtırmada önerilip test edilen model iliĢkisel tarama yöntemiyle lise 

öğrencilerinden elde edilen nicel veriler ile sınırlıdır. Bu nedenle araĢtırmada 

önerilen ve test edilen model ile ilgili deneysel araĢtırma çalıĢmaları 

tasarlanabilir. Böylece modelin uygulama alanında etkili olup olmadığı 

incelenebilir.  
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5. Her ne kadar yalnızlık, öfke, depresyon ve anksiyetenin evrensel özellikte 

olduğu düĢünülse de bu araĢtırmada önerilen yapısal eĢitlik modellemesi 

farklı kültürler ile ilgili çalıĢmalar vasıtasıyla bireyci/toplulukçu kültürler 

dahilinde test edilebilir. 

6. AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarından bazıları Türkçe uyarlaması yapılan 

Kısa Semptom Envanteri'nin depresyon ve anksiyete alt boyutları, Sürekli 

Öfke Öfke Ġfade Tarz Ölçeği, UCLA-Yalnızlık Ölçeğidir. Kültüre özgü 

özellikler dikkate alınarak bu özellikleri ölçen ölçme araçlarının 

geliĢtirilmesinin daha fazla yararlı olacağı düĢünülmektedir. 

 

  5.3.1. Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

 

 

 AraĢtırmada dil ile depresyon ve anksiyete arasındaki iliĢkide sosyal 

faktörlerin (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık, öfke) her iki cinsiyet 

grubunda aracılık etkisi olduğu belirlenmiĢtir. Bu sonucun uygulayıcılar için farklı 

doğurgularından söz edilebilir: 

1. Uygulayıcıların hem birey hem de grupla psikolojik danıĢma, psiko-eğitim 

programları, etkinlik grupları, seminer ve çalıĢtay gibi çeĢitli yollarla 

bireylerde akılcı olmayan inançlar, yalnızlık, depresyon, anksiyete, öfke gibi 

negatif duygular ve durumlara yönelik farkındalık geliĢtirmeleri için 

çalıĢmalar yürütmeleri yararlı olacaktır. Diğer yandan uygulayıcıların, 

yaptıkları çalıĢmalarda doğrudan negatif duygu durumlarına yoğunlaĢmak 

yerine dolaylı yollardan duygu ve düĢüncelerini diğerlerine ifade edebilme, 

iletiĢim becerilerini geliĢtirme, güçlü yönlerinin farkına varma, iĢbirliğine 

yönelik etkinliklerde yer almada gönüllü olma gibi çalıĢmalar yapmalarının 

daha kalıcı ve yararlı etkiler sağlayacağı düĢünülmektedir. 

2. Bu araĢtırmanın modelinde ele alınan değiĢkenlerden yalnızlık, öfke, 

depresyon, anksiyete duygu durumlarında çevre ile etkileĢimin önemi 

araĢtırmacılar tarafından vurgulanmaktadır. Bundan dolayı okul psikolojik 

danıĢmanlarının, bu durumu dikkate alarak lise öğrencilerinin çevreleri ile 

nasıl etkili bir iletiĢime geçebileceklerine yönelik çalıĢmalar yürütmeleri,  

öğrencilerin bu tür negatif duygu durumlarının üstesinden gelmelerinde yol 

gösterici olabilir. 
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3. ĠliĢki (iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık) ve öfke aracı değiĢkenler 

olarak lise öğrencilerinin dil ile depresyon ve anksiyeteleri arasında köprü 

iĢlevi görmektedir. Bu nedenle iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, yalnızlık 

ve öfke durumları ile ilgili farkındalığın arttırılması ve baĢ etme ile ilgili 

bireysel veya grup çalıĢmalarının bireylerin kendini ifade edebilme 

becerilerinin geliĢtirilmesine ve depresyon ile anksiyete düzeylerinin 

azaltılmasına olumlu katkılar sağlaması beklenmektedir. 

4. AraĢtırmanın modelinde yer alan öfke, depresyon ve anksiyete gibi negatif 

duygu durumlarının üstesinden gelebilmede ilgili literatürde göreli olarak 

yeni bir alan olarak yer alan pozitif psikoloji ve bu bağlamda pozitif 

duygulardan yararlanılabileceği  düĢünülmektedir. Bu çerçevede  lise 

öğrencilerine yönelik verilen rehberlik hizmetlerinde pozitif psikoloji ile ilgili 

çalıĢmalardan yararlanılabilir ve öğrencilere yönelik müdahale hizmetlerinde 

de  pozitif duygular ön plana çıkarılabilir. 

5. Lise öğrencilerinin araĢtırmanın modelinde yer alan öfke, depresyon, 

anksiyete, yalnızlık gibi negatif durumların üstesinden gelebilmelerini 

kolaylaĢtırmada, okul psikolojik danıĢmanları anne-babaların kontrol edici, 

otoriter, kural koyucu gibi tutumları yerine, ailede  öğrencinin ihtiyaç 

duyduğu uygun iklimi yaratma noktasında ebeveynlere yönelik rehberlik 

çalıĢmaları yürütebilirler. 
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Ek 1: BilgilendirilmiĢ Onay Formu 

 

Değerli Katılımcı; 

 Bu çalıĢma Prof. Dr. Ġrfan ERDOĞAN danıĢmanlığında yürüttüğüm doktora 

tezim kapsamında yapılmaktadır. AraĢtırmanın amacı; lise öğrencilerinde dil ile 

depresyon ve anksiyete arasındaki iliĢki düzeyleriyle iliĢkili değiĢkenleri incelemek 

ve bu bağlamda araĢtırmacılar tarafından tasarlanan bir modeli test etmektir. UlaĢılan 

bulgular rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin uygulama ve araĢtırmalarında 

kullanılacaktır. AraĢtırmada size verilen ölçme araçlarını sizi en doğru yansıtacak 

Ģekilde doldurmanız istenmektedir. Eksik doldurulan formlar geçersiz sayılacağı için 

bütün ölçekleri eksiksiz iĢaretlemeniz önemlidir. AraĢtırma gizlilik esasına göre 

yürütüleceği için araĢtırma sürecinde hiçbir Ģekilde isim bilgileriniz alınmayacak ve 

kiĢisel değerlendirme yapılmayacaktır. AraĢtırmaya katılmak tamamen gönüllük 

esasına dayanmaktadır. Ancak gerek bu çalıĢma gerek alanda yapılan diğer 

araĢtırmalarda daha sağlıklı bilgilere ulaĢılması açısından katılımınıza ihtiyaç 

duyulmaktadır. AraĢtırmada katılımcılar için risk oluĢturabilecek ve onlara zarar 

verebilecek herhangi bir olumsuz durum beklenmemektedir.  

 AraĢtırma süreciyle ilgili ve dolduracağınız formlarla ilgili sormak istediğiniz 

sorular varsa veri toplama sürecinde veya öncesinde sorabilirsiniz. Katılımınız ve 

ölçekleri içtenlikle doldurduğunuz için teĢekkür ediyorum. 

 

 

AraĢ. Gör. Selami Tanrıverdi 

Ġstanbul Üniversitesi 

Eğitimde Psikolojik Hizmetler Doktora Programı 

ĠletiĢim: E-mail: selamitanriverdi@hotmail.com 
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Ek 2: Van Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü Veri Toplama Ġzni 
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Ek 3: Etik Kurul Ġzin Kararı 
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Ek 4: Dil ve YaĢantılar Arasındaki BoĢluk Ölçeği Örnek Maddeler 
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1 YaĢadıklarımın gerçek anlamının dilin ötesinde olduğuna 

inanırım.  

     

3 BaĢkalarına anlatmaya baĢladığımda, duygularımın 

derinliğinin kaybolduğunu hissederim.   

     

5 Kelimelerin duygularımı tam olarak baĢkalarına 

yansıtabildiğini hissederim.  

     

6 Bazen, yaĢadıklarıma kendi içimde tam bir isim 

veremediğimi hissederim.  

     

8 Kendimi baĢkalarına anlatmak istediğimde dilin sınırları 

içinde hapsolduğumu hissederim. 

     

9 Ne kadar anlatırsam anlatayım, kimsenin beni tam olarak 

anlayabildiğini hissetmiyorum. 

     

11 Kendimi ifade etmek için kullandığım kelimelerin 

baĢkalarınca tam olarak anlaĢılmadığını hissederim. 
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Ek 5: Kısa Semptom Envanteri Depresyon Alt Ölçeği Örnek Maddeler 

 

 
 
Maddeler 

Hiçbir 
zaman 

Çok 
nadiren 

Arasıra Sık sık Her 
zaman 

5 Yalnız hissetmek.      

6 Hüzünlü, kederli hissetmek.       

7 Hiçbir şeye ilgi duymamak.       

8 Ağlamaklı hissetmek.       

10 Uykuya dalmada güçlük.       

11 Karar vermede güçlükler.      
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Ek 6: Kısa Semptom Envanteri Anksiyete Alt Ölçeği Örnek Maddeler 

 

 

 
 
Maddeler 

Hiçbir 
zaman 

Çok 
nadiren 

Arasıra Sık sık Her 
zaman 

2 Kontrol edemediğiniz duygu patlamaları.      

6 Konsantrasyonda (dikkati bir şey üzerinde 
toplama) güçlük / zorlanmak 

     

7 Kendini gergin ve tedirgin hissetmek.       

8 Diğerlerinin yanındayken yanlış bir şeyler 
yapmamaya çalışmak.  

     

11 Sık sık tartışmaya girmek.       

12 Yalnız bırakıldığında / kalındığında sinirlilik 
hissetmek. 
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Ek 7: ĠliĢkiler Ġlgili BiliĢsel Çarpıtmalar Ölçeği Örnek Maddeler 
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1  Ġnsanlarla fazla samimi olmak genellikle sorun yaratır. (1) (2) (3) (4) (5) 

2 Ġnsanlar beni hiç anlamıyor. (1) (2) (3) (4) (5) 

3 

 

Çevremdeki insanlara gerçek duygu ve düĢüncelerimi ifade   

edersem onlar tarafından reddedileceğime inanıyorum. 

(1) (2) (3) (4) (5) 

6 Bir insanın gözünden nasıl bir insan olduğunu anlarım.   (1) (2) (3) (4) (5) 

7 

 

KarĢımdaki kiĢiler ifade etmeseler de onların ne düĢündüğünü  

anlarım. 

(1) (2) (3) (4) (5) 

8 

 

KarĢımdaki kiĢi ben ifade etmesem de benim ne düĢündüğümü  

anlayabilmelidir. 

(1) (2) (3) (4) (5) 

13 Çevremizdeki insanlara karĢı sürekli tetikte olmakta yarar var.     

     (1)     (2)     (3)     (4)     (5)

   (1)     (2)     (3)     (4)     (5)                                                    

(1) (2) (3) (4) (5) 

14 

 

Çevremdeki insanları üzmemek için hep kendimden ödün  

vermeliyim 

(1) (2) (3) (4) (5) 

17 Ġnsanlar bana daima anlayıĢlı davranmasını isterim.   (1) (2) (3) (4) (5) 

18 ĠliĢkilerde insanlar birbirlerinin tüm beklentilerini 

karĢılamalıdır. 

(1) (2) (3) (4) (5) 

19  Ġnsanlarla iliĢkilerle yüzeysel tutmakta her zaman yarar  

vardır. 

(1) (2) (3) (4) (5) 
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Ek 8: UCLA-Yalnızlık Ölçeği Örnek Maddeler 
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1. Kendimi çevremdeki insanlarla uyum içinde hissediyorum. 1 2 3 4 

4. Kendimi tek baĢınaymıĢım gibi hissetmiyorum. 1 2 3 4 

5. Kendimi bir arkadaĢ grubunun bir parçası olarak hissediyorum.

  

1 2 3 4 

6. Çevremdeki insanlarla birçok ortak yönüm var.  1 2 3 4 

7. Artık hiç kimseyle samimi değilim. 1 2 3 4 

10. Kendime yakın hissettiğim insanlar var. 1 2 3 4 

11. Kendimi grubun dıĢına itilmiĢ hissediyorum. 1 2 3 4 

12. Sosyal iliĢkilerim yüzeyseldir. 1 2 3 4 

15. Ġstediğim zaman arkadaĢ bulabilirim. 1 2 3 4 

16. Beni gerçekten anlayan insanlar var. 1 2 3 4 

17. Bu derece içime kapanmıĢ olmaktan dolayı mutsuzum. 1 2 3 4 

18. Çevremde insanlar var ama benimle değiller. 1 2 3 4 
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Ek 9: Sürekli Öfke- Öfke Ġfade Tarzı Ölçeği Örnek Maddeler 
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1 Çabuk Parlarım. 1 2 3 4 

2 Kızgın mizaçlıyımdır. 1 2 3 4 

5 Yaptığım iyi bir iĢten sonra takdir edilmemek canımı sıkar. 1 2 3 4 

6 Öfkelenince kontrolümü kaybederim. 1 2 3 4 

9 Engellendiğimde içimden birilerine vurmak gelir. 1 2 3 4 

10 Yaptığım iyi bir iĢ kötü değerlendirildiğinde çılgına dönerim. 1 2 3 4 

11 Öfkemi kontrol ederim.  1 2 3 4 

12  Kızgınlığımı gösteririm. 1 2 3 4 

16 Ġnsanlardan uzak dururum.  1 2 3 4 

17 BaĢkalarına iğneli sözler söylerim. 1 2 3 4 

18 Soğuk kanlılığımı korurum. 1 2 3 4 

19 Kapıları çarpmak gibi Ģeyler yaparım. 1 2 3 4 

20 Ġçin için köpürürüm ama gösteremem. 1 2 3 4 

22 BaĢkalarıyla tartıĢırım. 1 2 3 4 

23 Ġçimde, kimseye söyleyemediğim kinler beslerim. 1 2 3 4 

24 Beni çileden çıkaran her neyse saldırırım. 1 2 3 4 

25 Öfkem kontrolden çıkmadan kendimi durdurabilirim. 1 2 3 4 

27 Belli ettiğimden daha öfkeliyimdir.  1 2 3 4 

28 Çoğu kimseye kıyasla daha çabuk sakinleĢirim.  1 2 3 4 

29 Kötü Ģeyler söylerim.  1 2 3 4 

33 Beni sinirlendirenlere, ne hissettiğimi söylerim.  1 2 3 4 

34 Kızgınlık duygularımı kontrol ederim.  1 2 3 4 
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